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Введение 

 

Актуальность темы исследования. В условиях реформирования эко-

номической системы в России наблюдается рост криминализации экономиче-

ских процессов и связанных с ними отношений. Это обусловливает увеличе-

ние количества и качества неправомерных действий в указанной сфере, в свя-

зи с чем возникает необходимость выявления и ликвидации пробелов в си-

стеме государственного финансового контроля для противодействия эконо-

мическим правонарушениям и злоупотреблениям. 

В прикладном аспекте наиболее востребованы научные исследования, 

посвященные методическим особенностям выявления, документирования, 

формирования доказательственной базы противоправных действий экономи-

ческого характера и проведения экспертных экономических исследований. 

Основными инициаторами и заказчиками подобных научных разработок вы-

ступают органы, в компетенцию которых входит назначение и производство 

экономических экспертиз по делам экономической направленности (Мини-

стерство юстиции, Министерство внутренних дел, Следственный комитет, 

Счетная палата РФ и др.). Субъектами таких экспертных действий являются 

эксперты-экономисты экспертно-криминалистических подразделений. 

Существующее на сегодняшний момент многообразие видов и форм 

финансового контроля порождает несогласованность и разобщение в методи-

ческом обеспечении при выполнении контрольных и экспертных функций как 

в комплексе, так и по отдельным направлениям финансово-контрольной дея-

тельности. В силу объективных и субъективных причин отдельные субъекты 

государственного финансового контроля имеют ограниченные полномочия и 

не обременены обязанностями, предполагающими проведение предваритель-

ного контроля деятельности экономических субъектов, которому отводится 

важная роль в части предупреждения правонарушений и злоупотреблений в 

сфере экономики. Происходящее реформирование и изменения, вносимые в 

законодательную базу, регламентирующую экономические отношения, пред-

полагают изменение теоретических и методических основ проведения финан-

сово-контрольных и экспертных мероприятий. 
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Необходимо также отметить, что с помощью известных ранее разрабо-

танных организационно-методических подходов, а также без применения со-

временных эффективных методик не всегда удается на качественном уровне 

назначать и проводить экономические экспертизы по фактам противоправной 

деятельности экономических субъектов. С целью разработки актуального ме-

тодического инструментария экспертных экономических исследований необ-

ходимо систематизировать и обобщить опыт применения существующих кон-

трольных стандартов, оценить возможности использования специальных эко-

номических и бухгалтерских знаний при выявлении, доказывании, исследо-

вании и противодействии правонарушениям и злоупотреблениям, совершае-

мым в системе бухгалтерского учета. 

Отдельные виды и категории неправомерных экономических действий 

остаются необнаруженными из-за отсутствия или недостаточной степени 

разработанности в специальной, научной и учебно-методической литературе 

порядка и правил использования документальных методов бухгалтерской 

экспертизы, ориентированных на современный уровень противодействия 

негативным проявлениям в сфере экономики. 

Практическая потребность в современном развитии документальных 

методов бухгалтерской экспертизы, их недостаточная теоретическая разрабо-

танность и прикладная востребованность в деятельности правоохранитель-

ных органов определяют актуальность исследования, его структуру и содер-

жание. 

Степень разработанности темы. По вопросам, связанным с темой ис-

следования, опубликовано значительное количество фундаментальных и при-

кладных работ, охватывающих широкий спектр научных направлений. Про-

блемные аспекты бухгалтерской экспертизы, освещенные в трудах отече-

ственных ученых, стали базой для исследовательской работы автора. В рос-

сийской науке значительный вклад в формирование теории финансового кон-

троля и экспертной деятельности внесли такие ученые, как И.А. Белобжец-

кий, С.М. Бычкова, Ю.М Гаджиев, Ю.А. Данилевский, Т.М. Дмитриенко, Е.С. 

Дубоносов, A.M. Дьячков, Д.А. Ендовицкий, С.Г. Еремин, Ю.М. Кравченко, 

А.А. Меджевский, М.В. Мельник, А.С. Наринский, Б.Г. Преображенский, 

Я.В. Соколов, В.П. Суйц, А.Д. Танасевич, В.А. Тимченко, А.А. Толкаченко, 
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С.П.  Чаадаев, Е.В. Чикунова, К.В. Харабет, П.В. Шеремет, В.М. Юрин, П.С. 

Яни и др. 

Вопросы, охватывающие проблемы методологии и методики бухгал-

терской экспертизы, нашли свое отражение в трудах таких авторов, как Ш.И. 

Алибеков, Н.В. Баширова, А.Н. Белов, Н.Т. Белуха, С.П. Голубятников, С.А. 

Звягин, Л.В. Каширская, Ж.А. Кеворкова, А.М. Ромашов, Е.Р. Россинская, 

С.П. Фортинский, Г.Р. Хамидуллина, В.В. Шадрин и др. 

Вместе с тем при наличии многочисленных публикаций в данной пред-

метной области остаются недостаточно рассмотренными и реализованными 

различные аспекты отдельных востребованных теоретических и методиче-

ских положений бухгалтерской экспертизы, связанные с изучением категори-

ального аппарата, развитием документальных методов экспертной работы с 

различными видами информации, что не отвечает потребностям практиче-

ской экспертной деятельности. 

Для решения научно-практических задач развития теории и методики 

бухгалтерской экспертизы учеными и практиками не в полной мере использу-

ется системный подход, что не позволяет в полном объеме достичь цели и 

решить задачи, стоящие перед специалистами экспертно-

криминалистических и контрольно-ревизионных структур в процессе реали-

зации их профессиональных компетенций. Поэтому систематизация, анализ и 

классифицирование элементов экспертного бухгалтерского исследования и 

документальных источников информации с целью формирования комплекс-

ной и согласованной системы является необходимым условием качественного 

и эффективного осуществления экспертной экономической деятельности. В 

связи с этим наиболее актуальным является развитие документальных мето-

дов экспертной бухгалтерской работы с подготовкой комплекса научно-

методических и практических рекомендаций по исследованию и анализу до-

кументальных материалов для повышения качества экспертных действий, что 

обусловило выбор темы диссертации, постановку цели и задач. 

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы состоит в 

развитии теоретических и организационно-методических положений бухгал-

терской экспертизы посредством совершенствования документальных мето-
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дов ее проведения при осуществлении экспертной деятельности правоохра-

нительных органов. 

Поставленная цель исследования определила необходимость решения 

следующих задач: 

- уточнить инструментарий бухгалтерской экспертизы и обосновать ме-

сто в его структуре документальных методов; 

- провести группировку документальных методов бухгалтерской экс-

пертизы по различным классификационным признакам; 

- уточнить сущность экспертной выборки и разработать методические 

подходы к ее осуществлению; 

- обосновать порядок проведения бухгалтерской экспертизы по фактам 

мошенничества, в том числе с использованием компьютерных систем; 

- разработать методическое обеспечение бухгалтерской экспертизы 

внеучетных документов; 

- структурировать неофициальные и подложные документы, использу-

емые в экспертной практике; 

- обосновать порядок проведения бухгалтерской экспертизы по фактам 

искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Область исследования. Исследование соответствует п. 3.5 «Бухгал-

терская и статистическая экспертиза», п. 3.6 «Методология и базовые прин-

ципы проведения судебно-бухгалтерской экспертизы» раздела 3 «Аудит, 

контроль и ревизия» специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статисти-

ка паспорта специальностей ВАК России. 

Предметом исследования является комплекс теоретических и органи-

зационно-методических проблем развития документальных методов, исполь-

зуемых при производстве бухгалтерской экспертизы. 

Объектом исследования является деятельность экспертно-

криминалистических, оперативных и следственных подразделений МВД Рос-

сии (в том числе ГУ МВД России по Воронежской области) по проведению 

бухгалтерских экспертиз и документальных исследований, на примере кото-

рых выявлены методические особенности исследования документов, практи-

чески реализованы полученные научные результаты. 
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Теоретическая и методологическая основа исследования. Теорети-

ческой основой диссертации являются фундаментальные концепции в обла-

сти экономики, права, теории и практики бухгалтерского учета, государ-

ственного финансового контроля, аудита, налогообложения и бухгалтерской 

экспертизы. 

Методологической основой диссертации послужили системный и логи-

ческий подходы, общенаучные методы познания, такие как анализ и синтез, 

научное абстрагирование и конкретизация, аналогия, типология, формализа-

ция, моделирование, систематизация, обобщение практического материала, 

сравнение. 

Информационную базу исследования определили законодательные ак-

ты РФ, нормативные правовые документы в области бухгалтерского учета, 

судебно-бухгалтерской экспертизы, ревизии, аудита, уголовного процесса, 

гражданского права, налогообложения, научные труды российских и зару-

бежных исследователей в области документального обеспечения производ-

ства бухгалтерских экспертиз, проведения аудиторских проверок, мероприя-

тий по противодействию фактам злоупотреблений в экономической сфере, 

официальные статистические обзоры и данные, представленные в соответ-

ствующих специальных методических документах, материалы научно-

методических изданий, конференций, семинаров, сети Интернет. 

Научная новизна исследования состоит в научном обосновании и 

разработке теоретических и организационно-методических положений бух-

галтерской экспертизы в части развития документальных методов ее прове-

дения, позволяющих повысить качество экспертной работы и противодей-

ствия правонарушениям экономического характера, имеющих существенное 

значение для развития теории и методики финансового контроля. 

В результате исследования были получены следующие научные резуль-

таты, выносимые на защиту: 

- обосновано и введено в научный оборот авторское определение поня-

тия «документальные методы бухгалтерской экспертизы», позволившее пе-

регруппировать известные документальные методы бухгалтерской эксперти-

зы в пять блоков (диагностирующие, конкретизирующие, систематизирую-

щие, аналитические, контрольные); 
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- в структуре бухгалтерских документов выделены новые классифика-

ционные признаки: по отношению к доказательственной базе противоправ-

ных действий экономического характера (документы бухгалтерского учета, 

документы неофициального учета и внеучетные документы), а также по 

наличию подлога (не содержащие признаков подлога и содержащие признаки 

подлога) для расширения информационной базы экспертных бухгалтерских 

работ; предложено новое определение понятия «подложный бухгалтерский 

документ», позволившее идентифицировать такие документы и определить 

особенности экспертной работы с ними; 

- уточнена сущность экспертной выборки на основе включения в состав 

информационных источников бухгалтерской экспертизы не только докумен-

тов бухгалтерского учета, но и более широкого спектра внеучетных докумен-

тов (протоколы допросов и выемок, заключение почерковедческой эксперти-

зы и др.), а также неофициальных («черновых») документов при производ-

стве бухгалтерской экспертизы; предложены новые определения понятий 

«внеучетные документы», «документы неофициального учета», способству-

ющие идентификации названной документации как источника информации 

для бухгалтерской экспертизы; 

- разработана методика экспертной выборки, ориентированная на воз-

можность сбора достоверной информации и повышение эффективности про-

верки при производстве бухгалтерской экспертизы, уточняющая порядок и 

этапы экспертной выборки; предложено методическое обеспечение бухгал-

терской экспертизы мошеннических действий, позволяющее оперативно вы-

являть и документировать мошеннические действия с целью формирования 

доказательственной базы;  

- обоснованы стадии бухгалтерской экспертизы по фактам экономиче-

ских правонарушений с использованием компьютерных систем, позволяю-

щие упорядочить отдельные виды экспертных работ и определяющие  алго-

ритм действий эксперта-бухгалтера; разработана методика проведения бух-

галтерской экспертизы внеучетных документов, уточняющая структуру 

названных документов, содержащая информационную базу и стадии прове-

дения экспертизы с целью обеспечения полноты, качества и достоверности 

результатов бухгалтерской экспертизы; 
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- предложена классификация неофициальных («черновых») документов 

по четырем блокам (неофициальная переписка, вспомогательные и «черно-

вые» документы, неформальные записи) и документальных подлогов с до-

полнением ранее существующих группировок новым видом подлога – ком-

бинированным, включающим элементы материального и интеллектуального 

подлога; 

- обоснована последовательность работы эксперта-бухгалтера при ис-

следовании искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности; существую-

щая классификация видов неправомерного изменения отчетных показателей 

дополнена новым критерием – по характеру противоправных действий. 

Практическая значимость диссертации заключается в возможности 

использования представленных в исследовании теоретических и организаци-

онно-методических разработок по документальному обеспечению проведения 

бухгалтерской экспертизы и документальных исследований в экспертно-

криминалистических, оперативных и следственных подразделениях МВД 

России при выявлении, расследовании, документировании, доказывании и 

профилактике правонарушений в сфере экономики, решении экспертно-

бухгалтерских задач, поставленных уполномоченными органами. 

Методические рекомендации по организации и производству эксперт-

ного бухгалтерского исследования документов, представленные в диссерта-

ции, применимы в практической деятельности органов, связанных с противо-

действием правонарушениям и злоупотреблениям экономической направлен-

ности. Все предложенные разработки носят прикладной характер, выполня-

лись по заявкам правоохранительных органов и широко используются в про-

изводстве бухгалтерских экспертиз и документировании фактов экономиче-

ских правонарушений. 

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные ре-

зультаты исследования докладывались и обсуждались на международных 

научно-практических конференциях в городах Воронеже и Волгограде. 

Результаты исследования используются в учебном процессе: Воронеж-

ского института МВД России – при преподавании дисциплин «Судебная бух-

галтерия», «Теневая экономика» и «Экономико-криминалистический анализ»; 

Воронежского государственного аграрного университета имени императора 



 

 

10 

Петра I – в дисциплинах «Государственный финансовый контроль», «Аудит 

эффективности в рыночной экономике», «Профессиональные ценности и эти-

ка профессиональных бухгалтеров и аудиторов». 

Ряд разработок диссертации апробирован и внедрен в виде научно-

методических и практических рекомендаций в практическую деятельность 

экспертно-криминалистических подразделений и органов экономической без-

опасности и противодействия коррупции ГУ МВД России по Воронежской 

области, что подтверждается соответствующими актами о внедрении. 

Публикации результатов исследования. Основные результаты дис-

сертационного исследования опубликованы в 17 работах общим объемом 

6,96 п.л., в том числе пяти – входящих в перечень ведущих рецензируемых 

научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК для отражения резуль-

татов диссертационного исследования. 

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 

трех глав, заключения, списка литературы, включающего 185 источников; 

изложена на 201 странице компьютерного текста, включающего 19 рисунков, 

11 таблиц, 2 формулы, 7 приложений. 
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ГЛАВА 1. Теоретические основы развития документальных 

методов бухгалтерской экспертизы 

 

1.1. Место бухгалтерской экспертизы в системе экспертных 

экономических исследований 

 

С развитием экономических отношений, усложнением взаимоотноше-

ний между экономическими субъектами в процессе хозяйственной деятель-

ности увеличились судебные прецеденты и усилились споры и конфликты 

между сторонами. Появилась целесообразность в привлечении независимого 

лица для решения спорных вопросов и устранения разногласий между ними. 

Этим лицом в юридической практике является эксперт, который исследует с 

профессиональной точки зрения различные аспекты того или иного дела и 

дает квалифицированное заключение, позволяющее вынести правовой вер-

дикт. 

Несмотря на важность данного вида процессуальной деятельности, в 

России до настоящего времени законодательно не определено понятие экс-

пертизы, хотя оно и упоминается во многих нормативных документах (Уго-

ловно-процессуальном кодексе РФ [20], Налоговом кодексе РФ [17], Феде-

ральном законе от 31.05.2001 г. № 73 «О государственной судебно-

экспертной деятельности в Российской Федерации» [10] и др.) 

В связи с этим в научной и учебно-методической литературе не пре-

кращаются попытки сформулировать определение понятия «экспертиза», од-

нако среди авторов нет единой точки зрения по этой проблеме. 

В понятие «экспертиза» различные ученые вкладывают неодинаковое 

значение, что наглядно демонстрируют результаты проведенного нами ана-

лиза, представленные в табл. 1.1.1. 

На основании критической оценки различных авторских определений 

понятия «экспертиза» можно сделать вывод, что она проявляется в различ-
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ных сферах жизни, в том числе в правоохранительной и экономической прак-

тике. 

Таблица 1.1.1 

Определение понятия «экспертиза» 

Автор, источники, определение Основополагающий 

признак  

определения 

Большая Советская энциклопедия [115]. Экспертиза – «исследова-

ние Экспертами каких-либо вопросов, решение которых требует 

специальных познаний в области науки, техники, искусства и т.д.» 

Экспертиза как ис-

следование, требу-

ющее специальных 

знаний в предмет-

ной области 

 

Экономическая энциклопедия [28, с. 991]. Экспертиза – «исследо-

вание специалистом (экспертом) к.-л. вопросов, требующее специ-

альных знаний и представления мотивированного заключения» 
Большой экономический словарь [42, c. 40]. Экспертиза – «иссле-

дование специалистом (экспертом) каких-либо вопросов, решение 

которых требует специальных познаний в области науки, техники, 

искусства и т.д.» 

Современный экономический словарь [89, с. 251] – 1). Экспертиза - 

«анализ, исследование, проводимые привлеченными специалиста-

ми (экспертами), экспертной комиссией, завершаемые выпуском 

акта, заключения, в отдельных случаях – сертификата качества, со-

ответствия; 2) проверка подлинности денежных знаков, ценных 

бумаг, документов; 3) проверка качества товаров, работ, услуг»  

Экспертиза как ана-

лиз, исследование, 

проверка, требую-

щие привлечение 

специалистов 

 

Плетнев К.И. [84, с. 7]. Экспертиза – «это основанное на использо-

вании накопленных человечеством знаний и опыта изучение каких-

либо вопросов, проводимое по определенным правилам специаль-

но отобранными высококвалифицированными специалистами с це-

лью обеспечения принятия решений по данным вопросам наиболее 

полным объемом необходимой и достаточной для этого информа-

ции» 

Гутцайт Е. М., Мстиславский В.А., Овсянников Л.Н. [133, с. 38] 

под экспертизой понимали – «обязательный атрибут человеческой 

деятельности, предполагающий использование профессиональных 

знаний». 

 

По нашему мнению, бухгалтерской экспертизой является анализ и 

определение квалифицированными специалистами вопросов, требующих 

специальных знаний в области экономики, техники и других отраслях с 

предоставлением мотивированного заключения. Считаем, что определение 

понятия «экспертиза» требует законодательного закрепления в связи с регу-

лярным использованием данной категории в различных сферах правового 

процесса. 
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Помимо общего определения понятия экспертизы следует различать 

судебную и несудебную экспертизы (рис. 1.1.1). 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1.1. Классификация экспертиз 

 

Отличие судебной экспертизы от несудебной заключается в том, что ее 

назначение и производство предусмотрено процессуальным законодатель-

ством и используется в арбитражном, уголовном, конституционном, граж-

данском и административном процессах. Судебная экспертиза является раз-

новидностью общей экспертизы, обладающей свойствами, которые описаны 

в процессуальном законодательстве. Судебная экспертиза представляет со-

бой особый анализ, осуществляемый судебными органами. Однако из этого 

следует, что не всякий анализ является судебной экспертизой. 

Еще одной проблемой, затрагивающей потребности правоохранитель-

ной деятельности, является отсутствие в настоящее время единой классифи-

кации экспертиз. 

По характеру отрасли специальных знаний, используемых при произ-

водстве экспертиз, принято выделять четыре их уровня: 1 – классы (типы); 2 

– роды; 3 – виды; 4 – разновидности (подвиды) [49, с. 54]. 

Каждая экспертиза имеет характерные данные, установленные по ре-

зультатам материалов дела. Любая экспертиза назначается для доказывания 

фактов, которые индивидуальны для каждого рода, вида судебной эксперти-

зы. Исключением являются случаи, при которых один и тот же факт доказы-

вается с помощью разнообразных процессуальных средств, то есть не только 

посредством судебной экспертизы. 

Экспертизы 

Судебные Несудебные 
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В 1962 году А.Р. Шляхов [176 c. 16] предложил классифицировать су-

дебные экспертизы по комплексному критерию с выделением 9 классов: 

1) криминалистические; 

2) медицинские и психологические; 

3) инженерно-транспортные; 

4) инженерно-технологические; 

5) технические; 

6) бухгалтерские и финансово-экономические; 

7) сельскохозяйственные; 

8) экологические; 

9) биологические. 

Ю.Г. Коруховым [69, с. 199] классификация была дополнена искус-

ствоведческим классом судебных экспертиз, а бухгалтерскую и финансово-

экономическую экспертизу он заменил экономической. 

Т.С. Волчецкая [34, 45] предлагает включить в классификацию судеб-

ных экспертиз еще два класса – почвоведческую и экспертизу пищевых про-

дуктов. В настоящее время классификация судебных экспертиз, состоящая из 

12 классов, является общепринятой. 

 С.А. Звягин [60, с. 31] предлагает группировать судебные экспертизы 

по следующим классам: 

1) криминалистические; 

2) медицинские; 

3) психологические; 

4) технические; 

5) экономические; 

6) технологические; 

7) товароведческие; 

8) экологические; 

9) прочие. 
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Суть экспертизы как исследования состоит в выявлении родовых при-

знаков, что присуще как судебной, так и несудебной экспертизам. Термин 

«судебная» выступает свойством экспертизы, который обусловливает право-

вую форму. 

Приведенные выше классификации экспертиз в процессе изменения за-

конодательства, реформирования экономической системы также подвергают-

ся трансформации. 

Одни действуют десятилетиями (С.П. Голубятников [49]), другие толь-

ко создаются, третьи трактуются в перспективе развития (С.А. Звягин [59], 

В.В. Шадрин [109]). Схематично судебные экспертизы можно представить в 

следующем виде (рис. 1.1.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1.2. Классификация судебных экспертиз по классам 

 

Полагаем, что изложенные выше классификации в научном аспекте не 

могут считаться окончательными и полностью завершенными, особенно с 

учетом различия по родам и видам, и должны совершенствоваться. Пробле-

мы классификации существуют и при изучении экономического класса экс-

Судебные экспертизы 

Криминалистические Инженерно-технологические 

 

Инженерно-транспортные Технические 

 

Экономические 

 

Медицинские и психологические 

 

Экологические 

 

Сельскохозяйственные 

Биологические 

 

Почвоведческие 

Искусствоведческая 

 

Экспертиза пищевых продуктов 
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пертиз. Ранее выделяли такие роды судебной экономической экспертизы, 

как: 

1) бухгалтерские; 

2) финансово-кредитные; 

3) экономики труда; 

4) планово-экономические; 

5) финансово-экономические; 

6) экономико-статистические [50, с. 34]. 

Данная классификация в экономической экспертизе сложилась в СССР 

к 1987 г. и была обусловлена действовавшей политико-экономической си-

стемой. Этот период характеризуется началом осуществления экономической 

реформы, когда экономические преступления являлись совокупностью ко-

рыстных посягательств на социалистическую собственность. 

В результате трансформации экономической системы и восстановления 

института частной собственности изменилось и законодательство в сфере 

экономики, в связи с чем отдельные роды экономической экспертизы, такие 

как экономики труда, планово-экономическая и экономико-статистическая, в 

современных условиях потеряли свою практическую значимость 

С середины 90-х годов прошлого века в литературе появляется новый 

род судебных экспертиз – компьютерно-техническая экспертиза, которую 

некоторые авторы называют экспертизой информационных технологий [98, 

c. 18-19]. 

Анализ источников научного и учебно-методического характера, а 

также практических ситуаций при назначении и проведении экономических 

экспертиз обосновывает необходимость дифференциации экономических ис-

следований. При назначении экспертизы по делам о преступлениях в сфере 

экономики возникают определенные затруднения в выборе рода экспертизы 

– финансово-экономической, бухгалтерской, налоговой и др. Данные вопро-

сы нельзя решить при помощи упрощенного подхода к дифференциации экс-

пертиз и определению понятия судебных экспертиз экономического класса.  
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По нашему мнению, необходимо классифицировать экономические 

экспертизы по различным отраслям специальных экономических знаний и с 

учетом потребностей правоохранительной практики. 

Таким образом, выделились три рода судебных экспертиз экономиче-

ского класса: 

1) бухгалтерские;  

2) финансово-аналитические; 

3) налоговые [60, с. 40]. 

В связи с интенсивным развитием финансово-кредитной системы в 

нашей стране и увеличением количества противоправных действий в этой 

сфере в данной классификации необходимо выделить четвертый род судеб-

ных экспертиз, а именно финансово-кредитные экспертизы, ставшие акту-

альными в современных условиях. 

Исходя из структуры Управления судебно-экономических экспертиз 

Экспертно-криминалистического центра (УСЭЭ ЭКЦ) МВД России, в экс-

пертной практике органов внутренних дел также принята градация по четы-

рем родам судебных экономических экспертиз: 

1) бухгалтерские экспертизы; 

2) финансово-аналитические экспертизы; 

3) налоговые экспертизы; 

4) финансово-кредитные экспертизы [185]. 

По данным УСЭЭ ЭКЦ МВД России, экспертами-экономистами этого 

управления от общего количества экономического класса судебных экспер-

тиз было проведено: бухгалтерских – 74%, налоговых – 21,5%, финансово-

аналитических и финансово-кредитных – 4,5% [152]. 

Подобная классификация используется и в коммерческих структурах, 

занятых в сфере финансового контроля. Например, одна из коммерческих 

фирм предлагает свои услуги на платной основе по проведению экономиче-

ских экспертиз по следующим направлениям: 

- бухгалтерская экспертиза; 
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- налоговая экспертиза; 

- финансово-аналитическая экспертиза; 

- финансово-экономическая экспертиза; 

- финансово-кредитная экспертиза [183]. 

При этом в области бухгалтерской экспертизы этой коммерческой 

структурой предлагается исследовать вопросы бухгалтерского учета и дан-

ных бухгалтерской (финансовой) отчетности деятельности организаций, при 

решении которых появляется возможность выявить различные правонаруше-

ния и злоупотребления. 

Экономические субъекты могут являться инициаторами экономических 

исследований, когда необходимо объективное мнение экспертов о правиль-

ности и точности отражения в учете тех или иных фактов хозяйственной 

жизни. В рамках предлагаемых исследований экспертам предстоит решение 

следующих задач: 

1) проверка правильности организации бухгалтерского учета; 

2) оценка законности отражения в бухгалтерском учете заключенных и 

совершенных экономическим субъектом сделок гражданско-правового ха-

рактера; 

3) определение порядка принятия к учету, начисления амортизации и 

списания основных средств; 

4) проверка своевременности и правильности проведения инвентариза-

ции и т.д. 

Для решения вопросов в области налогообложения экономических 

субъектов предлагается использовать данные налоговой экспертизы, которая 

позволяет выявить правонарушения, исследуя данные налогового и бухгал-

терского учета. 

При предложении проведения экспертиз с использованием знаний со-

трудников, специализирующихся на оценке состояния финансовой деятель-

ности, анализе финансовых показателей выделяется отдельный род экспер-

тиз, а именно – финансово-аналитическая экспертиза. 
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Такой анализ, проводимый на основании данных бухгалтерского учета 

организации, предполагает, с точки зрения экспертной фирмы, объективную 

оценку состояния финансовой деятельности экономического субъекта как в 

текущем периоде, так и в перспективе, при условии корректировки отдель-

ных операций, фактов хозяйственной жизни предприятия. 

Данную экспертизу упомянутая организация предлагает проводить в 

следующих случаях: 

1) банкротство предприятия с признаками преднамеренного и фиктив-

ного банкротства; 

2) осуществление процедуры банкротства; 

3) злоупотребление должностными лицами на стадии банкротства сво-

ими полномочиями, а также причинение ими убытков организации, в том 

числе и путем хищения имущества. 

Для исследования вопросов в сфере осуществления финансово-

экономических процессов ими же рекомендуется проводить финансово-

экономическую экспертизу, в ходе которой экспертам предстоит решение 

следующих задач: 

1) выявление экономической сущности осуществленных экономиче-

ским субъектом операций; 

2) определение суммы денежных средств, перечисленных организацией 

для исполнения обязательств по договору; 

3) выявление количества материальных ценностей, находящихся на 

хранении у предприятия; 

4) анализ показателей финансово-экономической деятельности пред-

приятия за определенный период; 

5) определение показателей долевого участия акционеров и сумм рас-

пределяемой прибыли предприятия. 

Финансово-кредитную экспертизу предусматривается осуществлять с 

применением специальных знаний в области кредитования, анализа денеж-
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ного оборота, деятельности банковских организаций, кредитоспособности за-

емщиков. 

Исследование предлагается проводить на основании данных бухгалтер-

ского учета кредитных организаций и других сведений о деятельности бан-

ковских учреждений, экспертам предлагается решение следующих вопросов: 

1) оценить кредитоспособность заемщиков на определенную дату по 

методике кредитной организации; 

2) определить сумму аннуитетного платежа по кредиту; 

3) проверить правильность начисления пеней, штрафов, процентов и 

т.д. по кредитному договору; 

4) выявить направления использования денежных средств, полученных 

организацией по кредитному договору; 

5) проверить выполнение условий кредитного договора сторонами по 

состоянию на определенную дату [181]. 

Подобные предложения о проведении экономических экспертиз на 

платной основе на рынке «независимых» финансово-контрольных действий 

не единичны, и «набор» оказываемых услуг варьируется незначительно. При  

описании предлагаемых коммерческих экспертных работ допускаются от-

дельные неточности методического характера, одни и те же задачи могут 

быть отнесены к различным родам экономических экспертиз. Так, анализ по-

казателей финансовой деятельности относится как к финансово-

аналитической, так и к финансово-экономической экспертизе; в процессе 

осуществления финансово-экономической экспертизы предлагается рассмат-

ривать вопросы, относящиеся к компетенции бухгалтерской экспертизы, и 

т.п. 

Также не совсем понятно, исходя из приведенных нами направлений 

деятельности правоохранительных структур в сфере противодействия право-

нарушением и злоупотреблениям экономического характера, выделение в 

самостоятельный род финансово-экономической экспертизы. 



 

 

21 

По нашему мнению, рассмотренные выше предложения по оказанию 

платных услуг на рынке финансово-контрольной и аналитической деятельно-

сти являются не чем иным, как видом аудиторских услуг. Как правило, пред-

приниматели, предлагающие услуги по проведению экономических экспер-

тиз на коммерческой основе, избегают регистрации своих фирм в качестве 

аудиторских, что исключает необходимость проведения аттестации и полу-

чения соответствующей лицензии. Таким образом, происходит подмена в 

коммерческих целях понятий экономическая экспертиза и аудиторская про-

верка. 

Мы разделяем точку зрения С.А. Звягина, который считает, что экс-

пертные действия в отношении финансово-хозяйственной деятельности эко-

номических субъектов вне процессуальной формы просто невозможны в си-

лу того, что такие действия могут иметь место только на основании соответ-

ствующих постановлений и решений правоохранительных или судебных ор-

ганов [60, с. 41]. 

На основе проведенного анализа потребностей судебной и следствен-

ной практики по расследованию и судебному рассмотрению экономических 

правонарушений и преступлений и в соответствии со структурой потребно- 

стей, сложившихся в экономической науке под воздействием правоохрани-

тельной системы, а также экономических знаний, необходимых в деятельно-

сти ОВД, нами предлагается разделение класса экономических экспертиз по 

следующим родам: 

- судебно-бухгалтерская, с помощью которой исследуются данные бух-

галтерского учета и отчетности, ставшие объектом расследования право-

охранительными или судебными органами, для установления истины и выда-

чи экспертом-бухгалтером экспертного заключения, предполагающая реше-

ние таких задач, как: 

1) выявление в учетных документах и бухгалтерских записях наличия 

или отсутствия искаженных данных; 
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2) диагностирование некоторых показателей деятельности предприятия 

на основании данных бухгалтерского учета; 

3) корреляция данных первичных документов с учетными регистрами и 

данными отчетности; 

4) соотношение данных бухгалтерского учета с черновыми записями и 

внеучетными документами и т.д.; 

- судебная финансово-аналитическая, отвечающая на вопросы, касаю-

щиеся исполнения обязательств по вкладным, долговым и договорным опе-

рациям, получения дивидендов, исследования финансово-экономического 

состояния, анализа экономических показателей и т.д.; 

- судебно-налоговая, которая исследует правонарушения и преступле-

ния в области налогового законодательства. Она является отдельным направ-

лением использования специальных знаний о налогах и сборах в различных 

практических ситуациях, связанных с применением положений Налогового 

кодекса РФ. 

В данном исследовании экспертам предстоит решение следующих за-

дач: 

1) определить сумму налогов, подлежащих уплате; 

2) выявить налоговые обязательства, рассчитанные с учетом заданных 

условий; 

3) определить сумму денежных средств, перечисленных в качестве 

налогов и поступивших в бюджет РФ; 

4) определить сумму налоговых обязательств групп лиц, взаимосвязан-

ных между собой; 

- судебная финансово-кредитная, которая исследует противоправные 

действия в области финансово-кредитных отношений. 

На основании проведенного исследования относительно родов судеб-

ных экономических экспертиз нами установлено, что в их совокупности бух-

галтерская экспертиза занимает основополагающее место, так как эксперт-

ные исследования, проводимые в рамках других родов экономических экс-
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пертиз, базируются чаще всего на бухгалтерских данных, полученных в про-

цессе ревизий, проверок или экспертиз. Поэтому считаем возможным ассо-

циировать бухгалтерскую экспертизу с понятием судебно-бухгалтерская экс-

пертиза. 

Разработанная группировка определяется исходя из родовых признаков 

судебных экспертиз экономического класса (рис. 1.1.3). 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1.3. Классификация родов экономического класса судебных 

 экспертиз 

 

Подобный подход считаем возможным применить и в отношении дру-

гих родов судебно-экономического класса экспертиз, т.е. различать: судеб-

ную финансово-кредитную экспертизу, судебную финансово-аналитическую, 

судебно-налоговую экспертизу. 

В ходе исследования нами была разработана схема взаимодействия и 

группировки родов экспертиз экономического класса, представленная на рис. 

1.1.4. 

Считаем, что не существует принципиального различия между поняти-

ями «бухгалтерская экспертиза» и «судебно-бухгалтерская экспертиза» в си-

лу того, что экспертные действия экономического характера в отношении 

экономических субъектов вероятны только на основании соответствующих 

решений и постановлений судебных или правоохранительных органов. Про-

ведение экономической экспертизы вне процессуальных рамок на коммерче-

ской основе, как уже отмечалось, будет являться разновидностью аудитор 
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Рис.1.1.4. Схема взаимодействия и группировки родов судебных 

экспертиз экономического класса 
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ской деятельности. Действительно, если в отношении других экспертных 

классов  (экспертизы технические, товароведческие и др.) возможно произ-

водство без решения правоохранительных органов (например, по заявлению 

граждан), что обуславливает отсутствие в их названии слова «судебная», экс-

пертные исследования экономического характера могут быть осуществлены 

только государственными структурами при наличии определенных основа-

ний. Получить представление о свойствах судебно-бухгалтерской экспертизы 

можно при анализе родовых и видовых характеристик данной экспертизы. 

По нашему мнению, необходимо законодательно закрепить понятие 

бухгалтерской экспертизы в связи с регулярным использованием данной ка-

тегории в различных сферах правоприменения. 

На наш взгляд, классификация экспертиз экономического класса не 

может быть закреплена в законодательном порядке, т.к. подобная группиров-

ка подвержена постоянной трансформации в связи с изменениями норматив-

ной базы, структуры противоправных действий экономического характера, 

теоретических основ экономических учений, компьютеризацией учетного 

процесса и т.д. 

Следовательно, проблема изменения научных подходов к понятийному 

аппарату и группировке в области судебно-экономических экспертиз требует 

пристального и постоянного внимания со стороны ученых и практиков, что 

позволит своевременно реагировать на происходящие изменения, удовлетво-

рять прикладные потребности, выделять и разрабатывать наиболее актуаль-

ные направления развития экспертных экономических исследований. 

Как уже отмечалось нами ранее, отдельные виды и категории неправо-

мерных экономических действий остаются необнаруженными из-за отсут-

ствия и малой степени разработанности как в научной, так и в специальной 

учебно-методической литературе правил и методов работы с документами 

бухгалтерского учета – источником материально-фиксированной информа-

ции о различных аспектах хозяйственной жизни экономических субъектов.  



 

 

26 

Поэтому в настоящее время остается насущной проблема изучения по-

нятийного аппарата в сфере экспертизы бухгалтерских документов, форми-

рования наиболее полной классификации документальных методов бухгал-

терской экспертизы. 

 

1.2. Классификация документальных методов бухгалтерской 

экспертизы 

 

В условиях постоянно меняющейся экономической и внешнеполитиче-

ской обстановки наблюдается тенденция роста новых видов правонарушений 

и злоупотреблений в сфере экономики, что обусловливает необходимость 

быстрого оперативного реагирования правоохранительных органов на угрозы 

безопасности граждан, общества и государства в целом. 

Экономическая безопасность является основой национальной безопас-

ности и определяет перспективы социально-экономического, политического 

и культурного развития России. В настоящее время ее обеспечение приобре-

тает большое значение в развитии международных экономических отноше-

ний и формировании единого экономического пространства. 

В современных условиях противоправные действия в сфере экономики 

с применением знаний в области бухгалтерского учета совершаются различ-

ными способами. Данная категория неправомерных действий является труд-

нодоказуемой, так как совершается злоумышленниками, обладающими спе-

циальными знаниями в сфере бухгалтерского учета, налогообложения и кон-

троля, что значительно затрудняет выявление и раскрытие данных правона-

рушений и злоупотреблений сотрудниками правоохранительных органов. Из-

за недостаточных профессиональных навыков оперативные работники не 

всегда могут своевременно выявить такие действия и собрать необходимые 

доказательства с установлением круга подозреваемых лиц. Все это свиде-

тельствует о том, что при выявлении и расследовании противоправных дей-



 

 

27 

ствий экономической направленности необходимо развивать документаль-

ные методы бухгалтерской экспертизы, привлекать экспертов-бухгалтеров, 

обладающих специальными знаниями в названных сферах профессиональной 

деятельности. 

Многие экономические правонарушения остаются необнаруженными 

из-за недостаточной теоретической разработанности отдельных положений, 

касающихся методических особенностей работы с документами – носителя-

ми информации о противоправных действиях. В частности, сложившиеся об-

стоятельства как научно-методического, так и практического характера тре-

буют введения в научный оборот понятия «документальные методы бухгал-

терской экспертизы», а также разработки классификации специальных доку-

ментальных методов, используемых в экспертной практике. 

С точки зрения правоохранительной практики бухгалтерский документ 

является одним из важнейших материальных либо электронных носителей 

информации о способе, исполнителях, месте и времени совершения противо-

правных действий экономического характера, а также о размере материаль-

ного ущерба, нанесенного в ходе неправомерной деятельности. 

Документы бухгалтерского учета часто используются при расследова-

нии некоторых категорий уголовных дел, выступая в качестве доказательств, 

в первую очередь – в части неправомерных действий в экономической сфере. 

Предметами экспертного исследования могут служить сведения, которые со-

держатся в бухгалтерских документах, что может послужить основанием для 

возбуждения уголовного дела. Являясь одним из важных источников доказа-

тельств прямого и косвенного характера, они помогают выявить лиц, совер-

шивших противоправные действия, установить обстоятельства, подлежащие 

доказыванию. Бухгалтерские документы, приобретая статус вещественных 

доказательств, являются важными носителями информации о характере со-

вершения противоправного действия; хозяйственном периоде, связанном с 

правонарушением; сумме, полученной в результате корыстных деяний. Эф-

фективность работы эксперта-бухгалтера во многом зависит и от правильно-
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сти выбора метода и соблюдения порядка работы с данными документами, а 

также их первичного и последующего анализа. 

Нарушения законности нередко скрываются за визуально правильно 

оформленными документами. В связи с этим повышается значение эксперти-

зы бухгалтерских документов, их предварительного исследования не только 

для выявления экономических противоправных действий, но и для профи-

лактики правонарушений и злоупотреблений в финансово-хозяйственной де-

ятельности. 

В современной экономической и юридической литературе отсутствует 

единая классификация документальных методов в экспертном бухгалтерском 

исследовании. 

Методы документального анализа в судебной бухгалтерии и экономи-

ко-криминалистическом анализе [60, с. 51] делятся на следующие группы: 

- экспертиза отдельного взятого документа; 

- экспертиза документов, которые отражают аналогичные факты хозяй-

ственной жизни; 

- исследование документов, которые отражают один или несколько 

фактов хозяйственных жизни, взаимосвязанных между собой. 

В ходе экспертного бухгалтерского исследования можно обнаружить 

негативные факты экономической деятельности, которые проявляются в виде 

несоответствий документальных данных. Чтобы выявить видовые докумен-

тальные несоответствия, используют конкретизирующие приемы анализа 

данных, а также отдельные методы, помогающие выявлять экономические 

правонарушения. Определения и группировки методов работы с документа-

ми, имеющиеся в современных изданиях и публикациях, не в полной мере 

охватывают разнообразие существующих противоправных действий в сфере 

экономики. 

Необходимость введения в научный оборот понятия «документальные 

методы бухгалтерской экспертизы» определяется следующими причинами: 

- совершенствование способов сокрытия противоправных действий 
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экономического характера в системе бухгалтерской документации; 

- отсутствие единого научного подхода к формулированию определе-

ния понятие «документальные методы»; 

- наличие современных тенденций разделения методов исследования 

документов, используемых в ревизионной практике, аудите, налоговом кон-

троле; 

- расширение сфер практического применения документальных мето-

дов финансового контроля. 

В связи с тем, что понятие документальных методов используется во 

всех направлениях финансового контроля и в различных интерпретациях 

(документальные приемы, документальные методические приемы, методы 

документальной проверки и т.д.), мы посчитали возможным провести срав-

нительный анализ таких определений, результаты которого отражены в таб-

лице 1.2.1. 

Таблица 1.2.1 

Определения понятия «документальный метод» и его интерпретаций 

Автор, источник, определение Основополагающий 

 признак определения 

1 2 

Белуха Н.Т. [39, с. 75]. «Документальные методические при-

емы – в процессе контроля хозяйственных операций прове-

ряют достоверность, законность и хозяйственную необхо-

димость их на основе документов, в которых они нашли от-

ражение». 

Проверка достоверности, 

законности и хозяйствен-

ной необходимости фактов 

хозяйственной жизни. 

Дубоносов Е.С. [53, с. 63 ]. «Методы документальной про-

верки – помогают проверяющим лицам выявить финансовые 

нарушения и признаки противоправных деяний путем изу-

чения документального оформления одной или нескольких 

хозяйственных операций». 

Выявляют финансовые 

нарушения и признаки про-

тивоправных деяний. 

Леханова Е.С. [146, с. 235]. «Методы исследования доку-

ментов – способы теоретического исследования или практи-

ческого выполнения чего-либо». 

Способы теоретического 

исследования или практи-

ческого выполнения. 

Романов В.В. [90]. «Методы исследования документальных 

данных – способы изучения явлений учетного процесса для 

получения информации об объекте в целях обнаружения 

несоответствий в документах и отклонений в движении то-

варно-материальных ценностей». 

Способы изучения явлений 

учетного процесса для по-

лучения информации. 
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Окончание таблицы 1.2.1 

1 2 

Росинская Е.Р. [92, с. 168]. «Документальные методы (про-

верка документов) заключаются в том, что эксперт-

бухгалтер должен убедиться в достоверности и доброкаче-

ственности определенного документа. Для этого контроли-

руются определенные записи в бухучете и первичном доку-

менте, которые подтверждают реальность и целесообраз-

ность выполнения операции, например проверка документов 

по формальным признакам (соответствие унифицированной 

форме, наличие необходимых реквизитов) и по существу 

отраженных операций (их целесообразность и законность)». 

Проверка документов с це-

лью подтверждения реаль-

ности и целесообразности 

выполнения операции. 

Колоткин М.Н. [68, с. 16]. «Документальный метод предпо-

лагает использование информации, зарегистрированной ка-

ким-либо «видимым образом» – на бумаге, на магнитной 

ленте, кинопленке и т.д.» 

Использование зарегистри-

рованной информации.  

Чаадаев С.Г. [174]. «Документальные приемы – это иссле-

дование учетных документов, различные экспертизы этих 

документов, проверка нормативной правовой базы их со-

ставления и т.д. Применяют названные методические прие-

мы при условии, что возник ущерб от хозяйственных опера-

ций, которые отображены в первичной документации, реги-

страх бухгалтерского учета и отчетности, а также стали объ-

ектами расследования правоохранительными органами». 

Исследование и экспертиза 

учетных документов, про-

верка их нормативной пра-

вовой базы. 

Шубочкина Е.В. [178, с. 317]. «Методы документального 

исследования – способы изучения действий в учетном про-

цессе, направленные на получение информации об объекте 

исследования в целях выявления несоответствий в докумен-

тах и последующего документирования найденных несоот-

ветствий». 

Способ изучения действий 

в учетном процессе для вы-

явления несоответствий и 

их документирования. 

 

Подвергнув критическому анализу представленные определения, мож-

но сформулировать следующие выводы: 

1) приведенные определения не учитывают специфику того или иного 

вида финансового контроля (бухгалтерская экспертиза, документальная ре-

визия, аудиторская или налоговая проверка); 

2) среди авторов нет единодушного мнения относительно формулиро-

вания понятия исследуемой категории (прием, метод, способ и т.д.); 
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3) отдельные определения направлены только на исследование несоот-

ветствий и нарушений, что не всегда уместно в экспертной деятельности; 

4) представленные определения не в полной мере отвечают потребнос- 

тям бухгалтерской экспертизы. 

Таким образом, при введении в научный оборот понятия «докумен-

тальные методы бухгалтерской экспертизы» прежде всего, на наш взгляд, 

следует определиться в названии рассматриваемой категории (метод, способ, 

прием). Учитывая сложившуюся практику производства экспертиз в право-

охранительной системе, где законодательно закреплено, что «в заключении 

эксперта указываются ... содержание и результаты исследований с указанием 

примененных методик» (ст. 204.1 УПК РФ) [20], можно констатировать, что 

выводы эксперта-бухгалтера, как и любого другого эксперта, базируются на 

основании примененных экспертных методик. 

В соответствии с толковым словарем С.И. Ожегова, «методика – наука 

о методах преподавания, совокупность методов» [81, с. 309]. Следовательно, 

наиболее приемлемым понятием для рассматриваемой категории является 

«метод». Безусловно, разработанные нами в процессе исследования методики 

экспертизы различных видов документов основаны на использовании в том 

числе рассматриваемых документальных методов. 

В свою очередь методом признается «способ теоретического исследо-

вания или практического осуществления чего-нибудь» [81, с. 309]. В связи с 

вышеизложенным считаем целесообразным и своевременным введение в 

научный оборот понятия «документальные методы бухгалтерской эксперти-

зы». 

Учитывая результаты проведенного анализа используемых в научной и 

учебно-методической литературе приемов и способов работы с документами 

при проведении контрольных и экспертных действий, а также с учетом задач, 

стоящих перед экспертом-бухгалтером, предлагаем следующее определение 

понятия «документальные методы бухгалтерской экспертизы» – это способ 

профессионального экспертного исследования документальных источников 
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бухгалтерской информации с целью формулирования выводов по поставлен-

ным уполномоченными органами вопросам и выдачи экспертного заключе-

ния. 

Правильная группировка методов работы с бухгалтерскими докумен-

тами по качественным признакам помогает наиболее полно и объективно вы-

являть и доказывать факты нарушения законности экономической направ-

ленности. Проведенный анализ позволил разграничить существующие доку-

ментальные методы и сформировать авторскую группировку документаль-

ных методов бухгалтерской экспертизы по пяти блокам. Проведенная клас-

сификация основана на изучении ранее осуществленных С.А. Звягиным [60, 

с. 131] исследований, который выделил четыре группы методов. В процессе 

исследования мы посчитали необходимым переработать названную группи-

ровку и дополнить ее пятым блоком контрольных методов бухгалтерской 

экспертизы с учетом используемых в настоящее время на практике докумен-

тальных методов. Схема классификации документальных методов бухгалтер-

ской экспертизы по пяти блокам представлена на рис. 1.2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.2.1. Классификация документальных методов бухгалтерской 

экспертизы по пяти блокам 
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лизом их реквизитов и содержания; исследование выполнения правил 

оформления документов и их составления (рис. 1.2.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.2.2. Классификация диагностирующих документальных методов 

бухгалтерской экспертизы 

 

При применении метода исследования соответствия совершенных опе-

раций действующим требованиям анализируются по документам совершен-

ные экономическим субъектом факты хозяйственной жизни на предмет их 

законности, целесообразности и экономической эффективности. 

Метод формальной проверки документов применяется с осуществлени-

ем двух последовательных этапов: 

1) на начальном этапе исследования документа тщательно изучаются 

форма и реквизиты документа, а также возможные причины выявленных 

нарушений и определяется их взаимосвязь с противоправными действиями; 

2) на следующем этапе формальной проверки выявляют круг долж-

ностных лиц, допустивших отклонения в оформлении документа. 

Метод изучения документов на предмет подлинности с анализом их 

реквизитов и содержания чаще всего используется при проведении ком-

плексных криминалистических и бухгалтерских экспертиз. В таких случаях 
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реквизитов документов (подписи, печать и др.), а также специфика их со-

ставления. 

Нарушение правил оформления и составления документов может быть 

связано с подлогом. В таких случаях необходимо исследование с использо-

ванием специального инструментария, при помощи которого можно по ряду 

признаков выявить факты подлога, сопоставляя исследуемый документ с 

другими (аналогичными) или копиями. 

Общей чертой блока диагностирующих методов является их поисковая 

значимость при выполнении контрольных действий, проверок, экспертиз. С 

их помощью можно выявить сомнительные документы, подвергаемые в по-

следующем более всесторонней проверке и анализу. 

Второй блок предлагается обозначить как конкретизирующие методы. 

К ним можно отнести следующие: встречная проверка документов; сравне-

ние документов, отражающих взаимосвязанные факты хозяйственной жизни; 

выявление объективной возможности совершения хозяйственного факта; 

сравнение первичных и внеучетных документов; сопоставление оправда-

тельных документов с распорядительными (рис. 1.2.3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.2.3. Классификация конкретизирующих документальных  

методов бухгалтерской экспертизы 
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С помощью встречной проверки можно выявить злоупотребления, 

скрываемые путем исправления отдельных экземпляров документов, а также 

составления бестоварных документов. Необходимо избегать упрощенного 

толкования при применении документальных методов экспертного исследо-

вания, которое в отдельных экспертных ситуациях допускается в связи с от-

сутствием единого подхода к пониманию сущности тех или иных контроль-

ных действий. Например, подобная ситуация сложилась в отношении метода 

встречной проверки. 

Так, одни авторы под встречной проверкой понимают сопоставление 

двух экземпляров одного и того же документа в различных организациях, а 

также в разных подразделениях одного предприятия [118, с. 181] или провер-

ку только корреспондирующих счетов [100, с. 106]. По нашему мнению, при-

веденное толкование встречной проверки звучит несколько односторонне. 

Использование данного метода по схеме «сопоставление двух экземпляров 

одного и того же документа (корреспондирующих счетов)» не дает возмож-

ности произвести исследование всех аспектов совершенных противоправных 

действий в полном объеме и не всегда отвечает тем задачам, которые были 

поставлены перед бухгалтерской экспертизой органами внутренних дел. 

При проведении встречной проверки необходимо охватить все доку-

менты, которые отражают одну и ту же или взаимосвязанные операции, за-

трагивая разнообразные объекты хозяйственной жизни или различные струк-

турные подразделения экономического субъекта. 

Отдельные авторы не делают различий между исследованием несколь-

ких экземпляров одного и того же документа и исследованием двух разных 

документов, которые характеризуют один факт хозяйственной жизни. Для 

них встречная проверка заключается в сопоставлении двух экземпляров од-

ного и того же документа или двух различных документов, связанных между 

собой единством операции [91, с. 25]. 

На наш взгляд, под встречной проверкой следует понимать сопостав-

ление первичных документов, корреспондирующих счетов, учетных реги-
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стров, характеризующих факты хозяйственной жизни исследуемого эконо-

мического субъекта, включая его взаимоотношения с контрагентами. 

При применении других методов рассматриваемого блока сопоставля-

ются различные (в том числе и небухгалтерские) документы, учетные дан-

ные, которые тем или иным способом отражают проверяемый хозяйственный 

факт в рамках одного экономического субъекта и во взаимосвязи с контр-

агентами (например, сопоставление оплаченных счетов с договорами, актами 

приемки выполненных работ и т.д.). В случае выявления несоответствий 

необходимо проверить, не связаны ли они с правонарушениями. 

В блоке аналитических методов присутствуют следующие: сравнение 

локальных документальных данных о планируемых и выполненных работах; 

анализ различных групп бухгалтерских документов; восстановление данных 

бухгалтерского учета, в т.ч. количественного и суммового учета; анализ ак-

тов ревизий и проверок; анализ и исследование других документов дела (рис. 

1.2.4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.2.4. Классификация аналитических документальных методов 

бухгалтерской экспертизы 
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вании документальных данных, отражающих объемы, стоимость, сроки и ка-

чество выполненных работ или оказанных услуг. Данные о предстоящих ра-

ботах (объем, стоимость и др.), которые указаны в трудовых соглашениях, 

договорах подряда, сметах, сопоставляются с документами, отражающими 

фактическое производство работ (оказание услуг). Если имеются расхожде-

ния, то это может свидетельствовать о занижениях объемов работ (услуг) или 

о приписках. 

При сопоставлении и анализе различных групп бухгалтерских доку-

ментов можно обнаружить несоответствие совершенных хозяйственных фак-

тов документальным данным. 

С помощью воспроизведения хозяйственного факта по установленной 

форме можно восстановить суммовой и количественный учет. Необходи-

мость в восстановлении бухгалтерского учета возникают при раскрытии та-

ких противоправных действий, как уклонение от уплаты налогов, хищение 

чужого имущества путем присвоения или растраты, мошенничество и др. 

Анализ актов документальных ревизий и налоговых проверок, ауди-

торских заключений, а также других документов, приобщенных к делу, поз-

воляет эксперту-бухгалтеру и уполномоченным органам получить полное 

представление о совершенных противоправных экономических действиях и 

на качественном уровне сформировать доказательственную базу по ним. 

Четвертый блок методов, названных систематизирующими, включает: 

хронологическое исследование документов; группировку и систематизацию 

результатов исследования документов; систематизацию и анализ документов 

по движению активов; сопоставление документов, отражающих однотипные 

факты хозяйственной жизни; метод экспертной выборки (рис. 1.2.5). 

Хронологическое исследование – это изучение документов во времени, 

применяемое при наличии оперативных данных о фактах противоправных 

действий с денежными средствами или имуществом, когда не установлены 

несоответствия по результатам проведенной инвентаризации. С помощью 

хронологической проверки можно обнаружить факт вывоза с территории 
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экономического субъекта неучтенной продукции, излишков сырья и матери-

алов, образованных в результате манипуляций на стадии производственного 

процесса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.2.5. Классификация систематизирующих документальных  

методов бухгалтерской экспертизы 
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рации, выявляются факты правонарушений и преступлений экономической 

направленности путем углубленного изучения взаимосвязей некоторых опе-
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предлагается включить следующие: нормативная проверка; арифметическая 

проверка; логическая и аналитическая проверка документальных данных; 

контрольное сопоставление остатков по счетам и видам активов (рис. 1.2.6). 

При использовании метода нормативной проверки изучается содержа-

ние отраженных в документах фактов хозяйственной жизни в соответствии с 

действующими инструкциями, нормами и правилами (например, определяет-

ся правильность указанных в документах сведений о расходе сырья и мате-

риалов, цен, расценок, соблюдения прочих нормативов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.2.6. Классификация контрольных документальных методов  

бухгалтерской экспертизы 
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составлять ведомости необоснованно выплаченных депонированных сумм, 

реестры бестоварных документов, списки ранее уволенных работников и т.п. 

Аналитическую проверку как документальный метод бухгалтерской 

экспертизы эффективнее всего использовать при анализе отдельных характе-

ристик материальных ценностей, указанных в первичных документах (еди-

ницы измерения, цены, наименования и др.). 

Контрольное сопоставление остатков по счетам синтетического и ана-

литического учета, видам материальных ценностей является наиболее эффек-

тивным методом при выявлении правонарушений на предприятиях торговли. 

По результатам контрольного сопоставления экспертом-бухгалтером может 

быть сформулирован вывод о наличии неучтенных товарно-материальных 

ценностей (даже если это не подтверждено другими данными). Если при 

сравнении с документальными данными фактические остатки товарно-

материальных ценностей превышают «книжные», то имущество признается 

неучтенным независимо от других факторов, влияющих на результаты кон-

трольного сопоставления. 

Рассмотренные выше документальные методы, применяемые в экс-

пертном бухгалтерском исследовании, на практике, как правило, дополняют-

ся результатами других видов экспертиз, методическими приемами фактиче-

ской проверки, такими как экспертная оценка, инвентаризация, контрольный 

обмер и др. 

Проведенный анализ и систематизация документальных методов поз-

волили сформулировать вывод о том, что использование в ходе производства 

бухгалтерской экспертизы всего комплекса разнообразных методов исследо-

вания документов во взаимосвязи с результатами других видов экспертиз да-

ет возможность получить достоверные результаты, осуществить обоснован-

ное формулирование выводов, сформировать доказательственную базу по 

совершенным противоправным действиям в полном объеме и на качествен-

ном уровне, провести полное документирование допущенных правонаруше-

ний и злоупотреблений, подготовить и обосновать профилактические меро-
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приятия по делам экономической направленности. 

С эффективным использованием дифференцированных документаль-

ных методов в бухгалтерской экспертизе становится реальным обоснованное 

выявление способа совершения противоправных действий экономической 

направленности, должностных лиц, причастных к нему, определение сумм 

материального ущерба, нанесенного государству, юридическим и физиче-

ским лицам. Использование документальных методов направлено на иссле-

дование документальных источников информации, ставших объектом бух-

галтерской экспертизы. Данное направление экспертной работы также требу-

ет научного рассмотрения с различных позиций. 

 

1.3. Документальные источники информации бухгалтерской 

экспертизы 

 

Бухгалтерский документ является материальным фиксатором соверше-

ния фактов хозяйственной жизни. Однако в аспекте потребностей юридиче-

ской практики и бухгалтерской экспертизы остается неясным вопрос, что 

следует понимать под бухгалтерским документом с точки зрения его исполь-

зования в практической деятельности контролирующих или правоохрани-

тельных органов с позиций исследования фактов хозяйственной жизни. 

В настоящее время единого подхода в научной и учебно-методической 

литературе к понятию бухгалтерского документа не существует. Этимологи-

чески слово «документ» связано с лат. documentum – доказательство. 

В понятие «документ» многие ученые вкладывают различное значение, 

что наглядно демонстрируют результаты проведенного нами анализа, пред-

ставленные в табл. 1.3.1. 
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Таблица 1.3.1 

Определение понятия «документ»  

Автор, источник, определение Основополагающий признак определения 

понятия «документ» 

1 2 

Большая Советская энциклопедия [115]: 

«Документ это материальный объект, со-

держащий информацию в зафиксированном 

виде и специально предназначенный для её 

передачи во времени и пространстве».  

Документ как материальный объект 

Новая экономическая энциклопедия [79, с. 

125: «Документ» – любой материальный 

объект с информацией, закрепленной опре-

деленным образом для передачи ее во вре-

мени и пространстве. 

Экономический словарь [114, с. 194] со-

держит следующее определение понятия 

«бухгалтерский документ» – это письмен-

ное свидетельство факта совершения хозяй-

ственной операции или права на ее совер-

шение. 

Документ как письменное свидетельство 

 

Бухгалтерский словарь [75, с. 311], «бухгал-

терский документ» – это письменное свиде-

тельство (доказательство) факта соверше-

ния хозяйственной операции или права на 

ее совершение.  

Еремин С.Г. [55, с. 16] под бухгалтерским 

документом понимает письменное свиде-

тельство, которое подтверждает факт со-

вершения хозяйственных операций или дает 

право на их совершение. 

Алибеков Ш.И. [30] под документом в бух-

галтерском учете  понимает письменное 

свидетельство о фактическом совершении 

или о праве на совершение хозяйственной 

операции  

Булгакова С.В., Сапожникова Н.Г. [43, с. 

77] под бухгалтерским документом пони-

мают основу для отражения в учете любой 

хозяйственной операции 

Документ как основа для отражения в учете 

фактов хозяйственной жизни 

 

На основании критической оценки различных авторских определений 

понятия «бухгалтерский документ» можно сделать вывод, что ученые не рас-

сматривают документ в качестве доказательств совершения противоправных 

действий. 
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С учетом нынешних обстоятельств, связанных с реформированием 

бухгалтерского учета, переходом на международные стандарты финансовой 

отчетности, а также исходя из потребностей бухгалтерской экспертизы, воз-

никает необходимость формулирования нового определения понятия «бух-

галтерский документ». Поэтому, по нашему мнению, под бухгалтерским до-

кументом с точки зрения бухгалтерской экспертизы следует понимать дока-

зательство осуществления отражения факта хозяйственной жизни или права 

на его осуществление, составленное на бумажном или электронном носителе, 

подтверждающее или опровергающее противоправные действия в системе 

бухгалтерского учета. 

Как все носители какой-либо информации, бухгалтерские документы 

подлежат включению в Единую систему классификации и кодирования 

(ЕСКК). Код служит средством идентификации, заменяя название объекта, и 

необходим для упрощения обработки учетной информации в первичных до-

кументах. Классификации имеют силу стандарта, поэтому обязательны для 

всех экономических субъектов. В организациях в процессе осуществления 

финансово-хозяйственной деятельности совершаются разнообразные опера-

ции. С этим и связано многообразие бухгалтерских документов, которые 

необходимо классифицировать по ряду признаков. 

Классификация (от лат. classik – разряд, группа) относится к методам 

познания, без которых невозможно исследовать существующее многообразие 

бухгалтерских документов и систематизировать их, а также установить сход-

ства и различия между документами, выделить признаки градации. Вместе с 

тем правильно разработанная и составленная комплексная классификация 

документов отражает закономерности развития форм документов, показыва-

ет взаимосвязи между ними, позволяет ориентироваться в существующем 

многообразии, а также является основой для последующего упорядочения и 

систематизации. Подобная классификация имеет важное значение для теории 

бухгалтерского учета и практики производства экспертиз в системе бухгал-

терского учета. 
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Однако необходимо четко разграничивать понятия «классификация» и 

«классифицирование». Для упорядочения процесса группировки бухгалтер-

ских документов и его результата предлагается использовать в качестве тер-

минов и «классификацию», и «классифицирование». 

Также следует иметь в виду, что классифицирование бухгалтерских до-

кументов – это, прежде всего, процесс их упорядочения и группировки по 

классам с целью формирования классификационной схемы. В то же время 

под классификацией следует понимать структуру согласований между бух-

галтерскими документами, отражающую существующие взаимосвязи и поз-

воляющую ориентироваться в имеющемся многообразии. 

В экономической научной и методической литературе существует не-

мало классификаций бухгалтерских документов с различными подходами 

(С.Г. Еремин, Н.В. Баширова) [55, с. 96]. Например, С.П. Голубятников [50, 

с.14] считает, что для практики раскрытия и предупреждения преступлений 

имеет смысл классифицировать бухгалтерские документы по таким основа-

ниям, как назначение, возникновение, объем содержания, способ и порядок 

составления. Поэтому по результатам проведенного исследования мы пред-

лагаем осуществить классификацию бухгалтерских документов с позиции 

именно бухгалтерской экспертизы, которая вынуждена охватывать весь пе-

речень существующих документов бухгалтерского учета и имеющиеся под-

ходы в их группировке не только с точки зрения экономической науки, но и с 

учетом потребностей права. Подобная группировка позволит сориентировать 

эксперта-бухгалтера в том многообразии документации, которое сложилось 

на практике в настоящее время. При этом целесообразно отметить, что в бух-

галтерском словаре под классификацией бухгалтерских документов понима-

ют «группировку по определенным признакам с целью их изучения и пра-

вильного использования» [75, с. 56]. 

Обобщая существующие классификации, можно констатировать, что 

традиционно бухгалтерские документы делятся по пятнадцати признакам, а 

именно: 
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- по происхождению (служебные, личные); 

- по назначению (распорядительные, оправдательные (исполнитель-

ные), учетного оформления, организационно-распорядительные, информаци-

онно-справочные, документы по кадрам, комбинированные); 

- по содержанию финансово-хозяйственной операции (материальные, 

денежные, расчетные); 

- по способу отражения операции (первичные, сводные); 

- по способу охвата операции (разовые, накопительные); 

- по месту составления (внутренние, внешние); 

- по количеству учитываемых операций (однострочные, многостроч-

ные); 

- по типу информационного движения (исходящие, входящие, внутрен-

ние); 

- по степени гласности (секретные, совершенно секретные, для служеб-

ного пользования, с грифом «конфиденциально» или «лично», несекретные); 

- по срокам хранения (временного хранения, долговременного хране-

ния, постоянного хранения); 

- по способу составления (заполняемые ручным способом, оформлен-

ные автоматизированным способом); 

- по срокам исполнения (срочные, без установления сроков исполнения 

(несрочные)); 

- по виду носителей (бумажные, электронные); 

- по форме (индивидуальные, типовые); 

- по признаку соблюдения правил (доброкачественные, недоброкаче-

ственные). 

Вместе с тем, ориентируясь на экспертную бухгалтерскую практику и с 

учетом потребностей правоохранительной деятельности, мы считаем необхо-

димым дополнить изложенную сложившуюся группировку еще двумя при-

знаками: по отношению к доказательственной базе противоправных действий 

экономического характера; по наличию подлога в документах. Разработанная 
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и дополненная комплексная группировка схематично представлена на рис. 

1.3.1. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.3.1. Комплексная группировка бухгалтерских документов 
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Представленная группировка документов не является окончательной, 

возможна ее интерпретация и дополнение в зависимости от организационной  

структуры экономического субъекта, отраслевой специфики, режима функ-

ционирования и др. 

По происхождению документы можно классифицировать на служеб-

ные и личные. Под служебными документами понимают документы, которые  

составляются от имени предприятия или учреждения и подписываются пол-

номочными представителями. 

Выделяют следующие виды служебных документов: доверенности, за-

явления, расписки, объяснительные записки и др. 

Личные документы идентифицируют человека в обществе, содержат 

сведения об их владельце, служат основанием для установления многочис-

ленных правоотношений, гарантируя каждому реализацию своих прав. 

Эти документы выдаются гражданам официально уполномоченными на 

то учреждениями. 

В зависимости от назначения документы могут быть оправдательными 

(исполнительными), распорядительными, документами учетного оформле-

ния, организационно-распорядительными, информационно-справочными, 

документами по кадрам и комбинированными. 

Распорядительными являются документы, содержащие указание на со-

вершение тех или иных фактов хозяйственной жизни. Они дают разрешение 

на осуществление хозяйственных действий, но не подтверждают докумен-

тально их совершение (приказы, распоряжения, доверенности и др.). 

Такие документы не удостоверяют выполнения фактов хозяйственных 

действий, в связи с чем не могут служить основанием для отражения совер-

шенных операций в системе бухгалтерского учета и отчетности. Их подпи-

сывают должностные лица экономических субъектов, наделенные правом да- 

вать распоряжения на совершение фактов хозяйственной жизни, обозначен-

ных в документах. 
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Исполнительные или оправдательные документы, подтверждающие 

факт совершения хозяйственной жизни, являются своего рода обоснованием 

осуществленных учетных записей и их последующего отражения на бухгал-

терских счетах, доказывая факты выдачи, получения, а также списания и пе-

ремещения материальных и денежных средств. К таким документам относят-

ся накладные, приходные и расходные кассовые ордера, акты на списание 

имущества, акты приема-передачи материальных ценностей и др. 

Под документами учетного (бухгалтерского) оформления понимают 

документы, которые отражают процесс формирования обобщающего показа-

теля (бухгалтерские справки, справки-расчеты, ведомости распределитель-

ные, группировочные и др.), созданные в бухгалтерии организации для под-

готовки учетных записей. 

В организационно-распорядительных документах фиксируются реше-

ния административных, организационных и управленческих вопросов. 

Бòльшая часть документов, получаемых экономическими субъектами 

или направляемых от них, является документами информационно-

справочного характера. Такие документы в основном отражают фактическое 

состояние дел в организации и текущую ситуацию на тот или иной период 

времени. К документам подобного рода, называемым информационно-

справочными,  могут  быть отнесены объяснительные и докладные записки,  

различные справки, письма, обзоры, корреспонденция и др. Они не являются 

обязательными для исполнения и имеют вспомогательное значение относи-

тельно организационно-распорядительных документов. Информация, имею-

щаяся в этих документах, принимается к сведению и не служит обязательным 

основанием для каких-либо действий. 

К документам по кадрам относятся документы, которые составляются 

службой персонала организации и регламентируют отношения работодателя 

и сотрудников организации. К ним относят: трудовые договоры, приказы по 

кадрам, анкеты, резюме, характеристики с места работы, командировочные 

удостоверения и др. 
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Большинство бухгалтерских документов являются комбинированными 

(распорядительно-исполнительными), которые включают распоряжение на 

совершение операции и оформляют совершившийся факт хозяйственной 

жизни (авансовый отчет, расчетно-платежные ведомости, чек на получение 

наличных денег и др.). 

Необходимо иметь в виду, что один документ может быть по способу 

охвата операции разовым, по способу ее отражения – первичным, по проис-

хождению – служебным, а по назначению – оправдательным (например, тре-

бование на выдачу сырья в производство). 

По содержанию фактов хозяйственной жизни бухгалтерские докумен-

ты подразделяются на материальные, денежные, расчетные. 

К материальным относят бухгалтерские документы, отражающие дви-

жение товарно-материальных ценностей экономического субъекта (топлива, 

материалов, готовой продукции, основных средств). Денежные документы 

оформляют факты хозяйственной жизни с денежными средствами экономи-

ческого субъекта в наличной и безналичной форме (платежные поручения, 

чеки, аккредитивы, платежные ведомости и др.). 

Значительное количество документов бухгалтерского учета в организа-

ции составляют, как правило, расчетные документы. Они отражают порядок 

и состояние расчетных взаимоотношений исследуемой организации с контр-

агентами по всем направлениям деятельности. К ним относятся счета-

фактуры, авансовые отчеты, гражданско-правовые договоры, платежные по-

ручения и др. 

По способу отражения фактов хозяйственной жизни документы под-

разделяются на первичные и сводные. Впервые совершенный факт хозяй-

ственной жизни фиксируется в первичных документах. Первичный (единич-

ный) документ является носителем информации об одном факте хозяйствен-

ной жизни в момент его совершения. Такие документы используются для 

различных целей ведения бухгалтерского учета (накладные, кассовые ордера, 

наряды, табели и др.). 
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Под сводным документом понимают совокупность однородных фактов 

хозяйственной жизни за конкретный временной период. Он оформляется на 

основе первичных бухгалтерских документов. К числу сводных документов 

относят инвентаризационные описи, платежные ведомости, отчеты матери-

ально-ответственных лиц, группировочные ведомости и др. 

По способу охвата фактов хозяйственной жизни документы делятся на 

разовые и накопительные. Разовый документ используется для отражения 

однократного факта хозяйственной жизни в момент его совершения, по 

окончании которого его направляют в бухгалтерию (накладные, наряды, кас-

совые ордера и др.). С целью фиксации совершаемых многократно в опреде-

ленном промежутке времени разовых однотипных фактов хозяйственной 

жизни применяют накопительные документы (табели учета рабочего време-

ни, лицевые счета и др.). Накопительные документы позволяют сократить 

количество документов в обороте экономического субъекта, оптимизировать 

сам процесс документооборота, сократить трудозатраты в бухгалтерском 

учете. 

В зависимости от места составления документы бывают двух видов: 

внутренние и внешние. К числу внутренних относятся документы, оформ-

ленные в пределах экономического субъекта (различные отчеты и ведомости, 

кассовые документы и др.). Внешние документы поступают от других пред-

приятий (выписки банка, накладные, счета-фактуры и др.). 

По количеству учитываемых операций бухгалтерские документы де-

лятся на два вида: однострочные и многострочные. Однострочный доку-

мент оформляет один факт хозяйственной жизни по одному действию, 

наименованию имущества или виду работ. Форма такого документа, как пра-

вило, не предусматривает какой-либо перечень и может содержать одну 

строку для записи (например, расходный кассовый ордер). 

Многострочный же документ оформляет факт хозяйственной жизни, 

охватывающий несколько действий, видов имущества или работ. Поэтому 

его форма позволяет составить перечень и содержит несколько строк для за-
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полнения (всевозможные ведомости, описи и т.п.). Следует иметь в виду, что 

один и тот же документ (например, сдаточная накладная) является по спосо-

бу отражения операции первичным, по способу ее охвата – разовым, по 

назначению – оправдательным, а по количеству оформленных операций – 

однострочным или многострочным. 

По характеру информационных связей бухгалтерские документы де-

лятся на исходящие, входящие и внутренние. К исходящим относятся доку-

менты, отправляемые экономическим субъектом своим контрагентам, парт-

нерам и государственным органам. Исходящая документация – это докумен-

ты, которые несут в себе информацию, выработанную на предприятии в це-

лях передачи ее в другие организации: письма, справки, отчеты, приказы, те-

леграммы, телефонограммы и т.п. 

К числу входящих (внешних) относят документы, поступающие в адрес 

экономического субъекта от других физических и юридических лиц. К ним 

могут быть отнесены нормативные документы, банковская переписка, пись-

ма от контрагентов (покупателей, заказчиков, поставщиков) и др. Поступаю-

щая документация регистрируется в службах делопроизводства, после чего 

направляется для исполнения. 

По критерию степени гласности документы делятся на два вида: несек-

ретные (открытые) и документы, имеющие ограниченный доступ (секретные, 

совершенно секретные, документы для служебного пользования, с грифом 

«конфиденциально» или «лично»). 

В зависимости от сроков хранения документы могут быть как постоян-

ного, так и временного хранения. В свою очередь документы временного 

хранения делятся на два подвида – имеющие срок хранения до 10 лет, имею-

щие срок хранения более 10 лет. 

При применении оргтехники бухгалтерские документы классифициру-

ются в зависимости от уровня автоматизации учетного процесса на докумен-

ты, составленные ручным способом, и документы, оформленные в полном 

или частичном виде механизированным способом. 
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По срочности исполнения все документы делятся на срочные и несроч-

ные. К числу срочных могут быть отнесены документы с ограниченным сро-

ком исполнения, который может быть установлен нормативно-правовыми 

актами или резолюцией руководителя. К подобным документам принадлежат 

правительственные документы с соответствующими грифами. 

По форме составления бухгалтерские документы делятся на два вида: 

типовые (форма таких документов установлена нормативными актами и ин-

струкциями) и индивидуальные, форма которых специально не регламенти-

руется и выбирается в произвольном порядке исполнителем (бухгалтерские 

справки, докладные записки и т.п.). 

Различные типы носителей бухгалтерской информации предусматри-

вают градацию бухгалтерских документов на бумажные и электронные. По-

добное деление имеет важное значение в практике производства бухгалтер-

ских экспертиз, так как в отдельных случаях и ситуациях информация рас-

сматриваемых носителей по одним и тем же документам и группировкам 

может не совпадать. Причина такого расхождения может объясняться как 

ошибкой в бухгалтерской работе, так и противоправными действиями со-

трудников бухгалтерии. 

По признаку соблюдения правил составления в судебной бухгалтерии и 

экономико-криминалистическом анализе документы делятся на доброкаче-

ственные и недоброкачественные. Доброкачественные документы отвечают 

таким требованиям, как: формальное требование (составление документа по 

установленной форме и наличие необходимых реквизитов), требование за-

конности (отражение в документе законной по своему содержанию опера-

ции), требование действительности (отражение действительно совершенных 

хозяйственных операций). Те документы, которые не отвечают хотя бы од-

ному из перечисленных требований, относят к недоброкачественным. 

В дополнение к ранее разработанным группировкам нами предлагается 

добавить два классификационных признака. Так, по наличию признаков под-

лога документы целесообразно группировать на не содержащие признака 
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подлога и подложные документы. К подложным документам относят доку-

менты, отражающие операции, которые в действительности не совершались 

или в которые внесены заведомо ложные для правомочного составителя и 

пользователя сведения о содержании, дате, сумме хозяйственной операции. 

Детальный анализ категории подлога в бухгалтерском учете представлен 

нами в разделе 3.3. 

По отношению к доказательственной базе противоправных действий 

экономического характера документы нами предлагается разделить на три 

вида: 

1) документы бухгалтерского учета, предусмотренные Федеральным 

законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (ст. 29) [7]; 

2) документы неофициального учета, под которыми следует понимать 

документацию, не регламентированную официальными нормативными ис-

точниками и не отраженную в регистрах бухгалтерского учета и бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности. Документы такого рода формируются вне си-

стемы финансового контроля и не имеют доказательственного значения без 

подтверждения их данных официальной бухгалтерской документацией. 

Названная категория документов рассматривается нами подробно в разделе 

3.2.; 

3) внеучетные документы, которые не участвуют непосредственно в 

учетном процессе проверяемого экономического субъекта. Основу таких до-

кументов составляют: внутренние положения экономического субъекта, ли-

цензионно-разрешительная документация, нормативно-правовая документа-

ция, договоры гражданско-правового характера, документы по учету кадров, 

протоколы и др. Подробная классификация названных документов и методи-

ка экспертной работы с ними описана в разделе 3.1 диссертации. 

Таким образом, приведенная классификация бухгалтерских документов 

по обозначенным критериям является, на наш взгляд, на сегодняшний день 

более полной по сравнению с другими группировками, так как помимо целей 

бухгалтерского учета ориентирована на потребности бухгалтерской экспер-
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тизы, связанные с исследованием событий и фактов противоправного харак-

тера в хозяйственной жизни экономических субъектов. Поэтому с точки зре-

ния бухгалтерской экспертизы важное значение имеют классификации бух-

галтерских документов по качественным признакам, признакам подлога и по 

отношению к доказательственной базе противоправных действий, которые не 

всегда находят отражение в современных опубликованных разработках, по-

священных проблемам группировки бухгалтерских документов. 

Осуществленная градация наглядно демонстрирует, что каждый доку-

мент в составе документированной систематизированной информации об 

объектах учета имеет определенное индивидуальное назначение, но может 

быть отнесен к различным группам сформированных классификаций. Вместе 

с тем существует проблема экспертного исследования определенной группы 

бухгалтерских документов, содержащих большой массив информации, в том 

числе – за несколько лет (кассовые, отражающие движение материальных 

ценностей и др.), когда не совсем ясен вопрос, на какой период следует обра-

тить особое внимание, что делает актуальным исследование вопроса о харак-

тере выборки бухгалтерских документов для проведения (производства) бух-

галтерской экспертизы. 
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ГЛАВА 2. Методические особенности документального 

обеспечения бухгалтерской экспертизы 

 

2.1. Выборка бухгалтерских документов при осуществлении 

бухгалтерской экспертизы 

 

Произошедшие в последнее время изменения в социально-политиче-

ской, экономической и правовой сферах нашего государства и на между-

народной арене способствовали не только количественному, но и «каче-

ственному» росту преступной экономической деятельности, что также про-

явилось в проникновении организованной и профессиональной преступности 

в наиболее активных формах в различные государственные структуры, от-

дельные сферы социальной жизни. Такие проявления не только пред-

ставляют реальную угрозу для развития страны, но и наносят значительный 

ущерб экономической безопасности государства. 

Все это вызвало появление новых разновидностей противоправных 

действий экономического характера, использование злоумышленниками мо-

дифицированных способов не только совершения, но и сокрытия преступных 

действий с использованием самых новейших технологий и современных тех-

нических средств для достижения своих целей. Наблюдается повышенная 

техническая вооруженность преступников, их оснащенность и мобильность. 

Усложнились также экспертные задачи, которые требуют повышения эффек-

тивности, детального анализа форм организации, выявления преимуществ и 

недостатков экспертной деятельности. Задачей экспертной деятельности яв-

ляется использование эффективных методов и методик с применением ин-

формационных технологий, соответствующих современному уровню разви-

тия науки и техники, с целью выявления, раскрытия, качественного докумен-

тирования, расследования, доказывания и предупреждения преступлений 

экономической направленности. 
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Экспертная деятельность вообще и судебно-экономическая в частности 

являют собой один из решающих факторов реализации научно-технических 

возможностей общества в судебном производстве по делам экономической 

направленности. Поэтому системный анализ и методическое обеспечение 

названной деятельности являются насущной задачей в сфере обеспечения 

экономической безопасности нашей страны, одним из путей создания нового 

импульса в укреплении национальной безопасности. 

В различных регионах страны структура экономической преступности 

существенно отличается. Поэтому различается и методическое обеспечение 

экспертных экономических исследований, проводимых по заданию регио-

нальных правоохранительных органов. В связи с этим ученым предлагается 

право инициировать наиболее важные направления исследований в соответ-

ствии с потребностями экспертной практики, а также самостоятельно разра-

батывать научные основы и методики выявления и доказывания противо-

правных действий в сфере экономики. 

Большое воздействие на процесс развития организационно-

методических основ судебно-экономической экспертной деятельности ока-

зывают факторы, связанные с увеличением масштабов и уровня производ-

ственных отношений и маркетинговых задач. В нынешних условиях в связи с 

крупнообъемностью производства и концентрацией торговли в руках огра-

ниченного числа собственников проблемы качественного осуществления 

экспертной экономической работы выходят на первый план. 

Разработка современных научных методов и методик экспертного эко-

номического исследования должна обязательно учитывать возможность их 

адаптации и последующего внедрения в практику деятельности правоохра-

нительных структур. Существующие реалии, связанные с процессом мето-

дологического и методического сопровождения экспертных экономических 

исследований, требуют дополнительных финансовых вложений, техническо-

го обеспечения, компьютерно-программного сопровождения, подготовки 

квалифицированных специалистов. 
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С учетом экспертного обеспечения при расследовании и доказывании 

отдельных видов экономических преступлений (криминальные банкротства, 

мошенничество, легализация преступных доходов, налоговые преступления 

и др.) при проведении экономических экспертиз возникает необходимость 

применения выборки документов и показателей. 

В практике проведения бухгалтерских экспертиз и методическом обес-

печении экспертного бухгалтерского исследования все чаще происходят 

процессы заимствования и адаптации применяемых приемов и способов про-

верочных действий, используемых в аудите и ревизионной работе. Подобная 

ситуация возникла и с аудиторской выборкой, необходимость применения 

которой при производстве бухгалтерской экспертизы, на наш взгляд, обу-

словлена: 

- расширением диапазона противоправных действий экономической 

направленности, при доказывании которых возникает необходимость в на-

значении бухгалтерской экспертизы; 

- усложнением задач, стоящих перед экспертом-бухгалтером, исходя из 

вопросов, поставленных на решение бухгалтерской экспертизы уполно-

моченными органами; 

- необходимостью исследования данных бухгалтерского учета и от-

четности за определенные отчетные периоды; 

- возникновением потребности и расширением возможностей примене-

ния элементов экономико-криминалистического анализа в экспертной прак-

тике; 

- акцентированием внимания органов, уполномоченных назначать бух-

галтерскую экспертизу, на повышении роли и значения поисковой работы 

эксперта-бухгалтера. 

В связи с названными причинами возникает проблема формирования 

понятия выборки в качестве документального метода бухгалтерской экспер-

тизы, методического обеспечения использования приемов и способов выбор-

ки при осуществлении экспертного бухгалтерского исследования. 
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При условии правильного формирования выборки можно обеспечить 

полноту отражения фактов хозяйственной жизни. 

В настоящее время существует множество различных определений по-

нятия «аудиторская выборка», что наглядно демонстрируют результаты про-

веденного нами анализа, представленные в табл. 2.1.1. 

Таблица 2.1.1 

Определение понятия «аудиторская выборка» 

Автор, источники, определение Основополагающий признак  

определения «выборка» 

ПСАД № 16 [4]. Выборка – «применение аудитор-

ских процедур менее чем ко всем элементам одной 

статьи отчетности или группы однотипных опера-

ций».  

Выборка как применение аудитор-

ских процедур менее чем ко всем 

элементам одной статьи отчетности 

Международный стандарт аудита 530 [27, с. 92] 

аудиторскую выборку представляет как примене-

ние аудиторских процедур менее чем к 100% зна-

чимых для аудита элементов совокупности таким 

образом, чтобы каждый элемент совокупности 

имел вероятность попасть в выборку, что предо-

ставит аудитору достаточные основания для фор-

мирования выводов обо всей совокупности. 

Морозова Ж.А. [77, с. 54] под аудиторской выбор-

кой понимает определенную совокупность прове-

ренных документов аудируемого лица.  

Выборка как определенная совокуп-

ность документов по результатам 

исследования 

 Майданевич П.Н. [72, с. 78-79] под выборочной 

проверкой рассматривает совокупность единиц по 

результатам исследования отдельной её части. При 

этом аудитор должен внимательно формировать 

выборку с учетом целей аудита, совокупности 

данных и объема выборки. 

 

Анализ приведенных определений и изучение статистических и фак-

тологических материалов производства экспертных бухгалтерских иссле-

дований позволили автору обосновать недостаточность терминологической 

определенности категории «выборка», применяемой также в ревизионной, 

аудиторской, налоговой практике. Это определило необходимость введения в 

научный оборот понятия «экспертная выборка», понимаемая автором, как 

применение экспертных процедур не ко всей совокупности исследуемых до-
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кументов бухгалтерского учета, внеучетных документов и документов не-

официального учета при производстве бухгалтерской экспертизы. 

Выборочные методы по сравнению со сплошными проверками имеют 

неоспоримые преимущества: оптимизация экспертной работы, сокращение 

временных затрат на производство экспертизы и ее трудоемкости, оператив-

ность выполнения экспертных задач, повышение качества полученных дока-

зательств и др. 

Практическая значимость выборки заключается в обосновании и разра-

ботке современных подходов к организации и проведению данного вида ис-

следования. Разработка методик применения выборочных приемов исследо-

вания имеет особую актуальность в связи с поэтапным реформированием 

бухгалтерского учета в стране и принятием 06.12.2011 г. Федерального зако-

на № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» [7]. Названные обстоятельства требу-

ют радикального пересмотра и совершенствования основ не только судебно-

бухгалтерской экспертизы, но и всех направлений государственного финан-

сового контроля в комплексе. 

Формирование выборки при проведении бухгалтерской экспертизы 

связано с необходимостью и возможностью получения требуемой оператив-

но-поисковой и доказательственной информации одним из наиболее эконо-

мичных способов. 

Основной причиной обращения к выборочному исследованию является 

объемность элементов исследования и необходимость в сборе первичной ин-

формации. 

В научных работах, которые посвящены методическим проблемам 

производства экспертизы в системе бухгалтерского учета, зачастую подни-

мались проблемы, связанные с разработкой определенных направлений экс-

пертной экономической работы (бюджетная сфера, строительство и т.п.) или 

каких-либо отдельных видов противоправной экономической деятельности 

(налоговые преступления, легализация преступных доходов, криминальные 

банкротства и др.). 
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На практике также происходит определенная специализация экспертов-

экономистов. Однако нередки случаи, когда в процессе исследования одному 

эксперту-экономисту может быть поставлен весь комплекс вопросов, связан-

ных с финансово-хозяйственной деятельностью экономического субъекта. В 

таких ситуациях эксперту в каждом конкретном случае требуется охватить и 

проанализировать учетные и отчетные данные исследуемой организации за 

определенный период времени с поправкой на меняющиеся приемы сокры-

тия противоправных действий. В связи с этим возникает необходимость ис-

следования специфики учетной политики исследуемого экономического 

субъекта с позиций организации и применения действующей системы учета 

как в целом в организации, так и применительно к отдельным фактам хозяй-

ственной жизни, ставшим объектом экспертного бухгалтерского исследова-

ния. 

В подобных условиях проблема методического обеспечения эксперт-

ной бухгалтерской работы выходит на новый уровень и требует разработки 

специальных современных и адаптивных методов осуществления экспертных 

бухгалтерских исследований с помощью выборки документов или значи-

тельных по объему информации совокупностей в более короткие сроки. 

Опираясь на ранее разработанные в аудите методические основы с уче-

том потребностей экспертной бухгалтерской деятельности и практической 

ситуации в деятельности экспертно-криминалистических подразделений, 

нами предлагаются модифицированные методы построения выборки, разра-

ботанные с учетом анализа практических материалов производства судебно-

бухгалтерских экспертиз по делам экономической направленности. Подго-

товленные методы ориентированы на осуществление исследований по пору-

чению правоохранительных органов и связаны с формированием доказатель-

ственной базы по экономическим преступлениям, а также адаптированы к 

проведению оперативно-поисковых мероприятий по данной категории про-

тивоправных действий применительно к действующей нормативно-правовой 

базе и современным экономическим условиям. 
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Предлагаемые методы построения выборки при проведении экспер-

тизы должны быть рассчитаны на надежную возможность сбора достоверной 

информации и повышение эффективности проверки при производстве экс-

пертизы. 

Прежде чем перейти к методам построения выборки при проведении 

экспертизы, остановимся на этапах выборочной проверки. Каждый процесс 

проведения выборочного метода при бухгалтерской экспертизе предлагается 

рассматривать в составе следующих этапов: 

1) определение целей и задач выборки в соответствии с материалами 

дела и поставленными на решение эксперта-бухгалтера вопросами; 

2) конкретизация задания на производство экспертизы и анализ объек-

тов, представленных для исследования, на предмет возможности проведения 

выборки; 

3) уточнение объема выборки; 

4) выявление критериев возможных отклонений и согласование их с 

органом (лицом), назначившим экспертизу; 

5) выделение генеральной совокупности экспертной выборки; 

6) определение метода отбора выборки; 

7) расчет параметров (объема) выборки; 

8) получение (построение) выборки; 

9) выявление обнаруженных отклонений с последующим анализом; 

10) выполнение экспертных процедур в отношении элементов выборки, 

отобранных в ходе исследования; 

11) анализ результатов, полученных в процессе исследования с распро-

странением их на генеральную совокупность; 

12) документирование выборочной проверки; 

13) оценка результатов и формулирование выводов по экспертной вы-

борке; 

14) отражение результатов экспертной выборки в заключении эксперта-

бухгалтера. 
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Первое, с чего целесообразно начать подготовку к выборочному ис-

следованию определенного участка учетного процесса – это определение це-

лей и задач выборки, которые нужно решить эксперту в рамках всей экспер-

тизы в соответствии с материалами дела и поставленными перед экспертом-

бухгалтером вопросами уполномоченными органами. На поставленные зада-

чи влияют особенности отдельных исследуемых объектов и общая цель вы-

борки в бухгалтерской экспертизе. Как показывает практика, к таким задачам 

относятся работы по выявлению возможных негативных отклонений в учете, 

наличие фактов подлогов, нарушений и фальсификаций, которые способны 

оказать существенное влияние на получение экспертом-бухгалтером досто-

верной информации и формирование экспертного бухгалтерского заключе-

ния. 

Перед началом проведения экспертной выборки целесообразно выде-

лить критерии выявления отклонений в учетном процессе. 

Качественное выделение генеральной совокупности имеет важное зна-

чение и является одной из основных задач экспертной выборки. При этом 

мнение эксперта должно формироваться обо всей (генеральной) совокупно-

сти в целом. Генеральная совокупность (population) – это полный комплекс 

документов, хозяйственных операций или показателей, которые исследуются 

в ходе выборки, а также путем последующего изучения выбранной совокуп-

ности для дальнейшего формирования выводов эксперта и отражения их в 

заключении. 

Отбор элементов из генеральной совокупности осуществляется в виде 

вероятностного и невероятностного отбора. При применении первого вида 

отбора возникает вероятность выборки практически каждой единицы гене-

ральной совокупности. 

В экспертной выборке возможно применение статистических и неста-

тистических методов выборочных исследований. Выборочное исследование с 

использованием статистических методов характеризуется применением ма-

тематического аппарата при расчете формальных статистических результа-



 

 

63 

тов. Выделяют следующие особенности данного метода: при статистическом 

методе выборка формируется случайно из генеральной совокупности; он ис-

пользуется для расчетов и выражения результатов. 

Для статистического метода подходит только вероятностный подход. 

Вероятностные методы основаны на применении случайного отбора, кото-

рый дает равные шансы для отбора всем элементам генеральной со-

вокупности. Нестатистические методы выборочной проверки предполагают 

контрольные действия со стороны эксперта. 

Оба метода предусматривают получение выборки и оценку ре-

зультатов. Получение выборки предусматривает решение вопроса о выборе 

единиц из совокупности. Под оценкой результатов понимаются выводы, ос-

нованные на результатах, полученных при проверке. 

Статистический метод базируется на достаточно сложном математи-

ческом аппарате, что затрудняет его применение в практической деятельно-

сти. На наш взгляд, при проведении экспертного исследования наиболее при-

емлемым методом проведения экспертной выборки будет нестатистический 

метод, при котором эксперт не осуществляет количественную оценку риска. 

При этом выводы о результатах исследования генеральной совокупности бу-

дут основаны в большей степени на субъективном мнении эксперта. 

Для нестатистической оценки более приемлемы невероятностные ме-

тоды отбора, где эксперт сам решает, какую единицу генеральной совокуп-

ности выбрать. При невероятностном методе целесообразно использовать 

три подхода в отборе: 

- беспорядочный отбор; 

- блочный отбор; 

- оценочные методы отбора. 

Для проверки исследуемых хозяйственных фактов мы предлагаем ис-

пользовать метод профессиональной оценки эксперта при отборе единиц, ко-

гда эксперт-бухгалтер целиком полагается на свой практический опыт, с уче-

том анализа результатов наблюдений за системой внутреннего контроля в 
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исследуемом экономическом субъекте. Начинается проверка с наиболее 

крупных в стоимостном выражении элементов, ошибки в которых могут по-

влечь отрицательные последствия. Также проверяются наиболее слабые ме-

ста в учете, где, по мнению эксперта, может существовать вероятность обна-

ружения ошибок. 

Необходимо уделить особое внимание проверке нетипичных операций, 

которые могут быть неправильно отражены в учете, а также операций, выпа-

дающих из системы контроля, особенно при его полном отсутствии на пред-

приятии. Также тщательной проверке подвергаются операции, аналогичные 

тем, в отношении которых проводится исследование, и которые послужили 

основанием для возбуждения дела и назначения бухгалтерской экспертизы. 

После выбора метода отбора не менее важным этапом выборочного ис-

следования является определение объема выборки. При использовании не-

статистических методов на основе профессионального суждения эксперта-

бухгалтера определяется объем выборки. 

Нами предлагается рассчитать объем выборки по специальным табли-

цам и формулам, предложенным известным американским ученым и практи-

ком Робертом Монтгомери [34].  

При определении объема выборки расчетным путем из совокупностей, 

в которых могли содержаться правонарушения или фальсификации, эксперт 

рассматривает ожидаемую сумму искажения (ОСИ) с применением следую-

щей формулы: 


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











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ФНУС
n 1 ,                                                         (1) 

где УС – учетная стоимость совокупности; 

ФН – фактор надежности экспертной выборки; 

ДСИ – допустимая сумма искажения; 

ОСИ – ожидаемая сумма искажения. 

Фактор надежности экспертной выборки определяется по табл. 2.1.2. 
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Таблица 2.1.2 

Порядок определения фактора надежности экспертной выборки 

Уровень надежности (%) 80,0 90,0 95,0 97,5 99,0 99,5 

Риск (%) 20,0 10, 0 5,0 2,5 1,0 0,5 

Фактор надежности (ФН) 1,61 2,31 3,0 3,69 4,61 5,30 

 

Однако наблюдается тенденция несколько занижать объем выборки 

для уровней уверенности 97,5% и выше. Это может быть исправлено путем 

использования следующих факторов, приведенных в табл. 2.1.3. 

Таблица 2.1.3 

Взаимодействие уровня надежности и фактора надежности  

экспертной выборки 

Уровень надежности (УН) Фактор надежности (ФН) 

97,5 3,84 

99,0 5,43 

99,5 6,63 

 

Практическое применение метода экспертной выборки было успешно 

адаптировано в деятельности отдела судебно-экономических экспертиз Экс-

пертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской обла-

сти. 

Например, при проведении бухгалтерской экспертизы по уголовному 

делу, возбужденному в связи с мошенническими действиями при осуществ-

лении расчетов с поставщиками на одном из предприятий г. Воронежа, воз-

никла необходимость в проведении выборки. 

В исследуемом случае генеральная совокупность имела учетную стои-

мость 3150000 рублей. Эксперт на 80% был уверен в том, что выявит иска-
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жения в выделенной генеральной совокупности, если они превышают сумму 

50000 рублей. Ожидаемое искажение в совокупности составит 10000 рублей. 

Тогда объем выборки составит: 

158
1000050000

10000
1

1000050000

61,13150000
















n  элементов.                   (2) 

Данная формула применяется в тех случаях, когда ожидаемая ошибка 

меньше допустимой. На практике эксперт применяет данную формулу тогда, 

когда ОСИ не больше, чем ДСИ/2 [180]. 

Существует множество способов выделения объема выборки, которые 

во многом идентичны рассмотренному примеру. На приведенном примере 

видно, что эксперт-бухгалтер может получить лишь весьма близкий к истине 

результат. 

Исследование практических материалов производства судебно-

бухгалтерских экспертиз правоохранительными органами показывает, что 

эксперту-бухгалтеру целесообразно не рассчитывать объем выборки специ-

альным способом, а выделять этот объем, руководствуясь своим профессио-

нальным опытом, с учетом влияния факторов, приведенных в табл. 2.1.4 

Таблица 2.1.4 

Факторы, влияющие на объем и качество экспертной выборки 

Факторы экспертной деятельности Влияние факторов на  экспертную выборку 

1 2 

Характер и особенности противоправного 

действия, совершенного должностными ли-

цами экономического субъекта 

Чем больше эпизодов неправомерных дей-

ствий и сложнее способы их маскировки, 

тем больше объем выборки  

Полнота и качество представленных на экс-

пертизу документальных данных 

Максимальные объем и качество докумен-

тов повышают качество экспертной выбор-

ки 

Увеличение отчетного периода, который 

охватывает бухгалтерская экспертиза 

Чем больше отчетный период исследова-

ния, тем больше объем экспертной выборки 

Сокращение сроков производства бухгал-

терской экспертизы 

Уменьшение сроков производства бухгал-

терской экспертизы снижает качество экс-

пертной выборки 

 Вероятность получения недостоверных ре-

зультатов при экспертной выборке 

Увеличение объема выборки уменьшает ве-

роятность получения недостоверных ре-

зультатов 
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Окончание таблицы 2.1.4 

1 2 

Проведение экспертной выборки по резуль-

татам документальной ревизии исследуемо-

го экономического субъекта 

Наличие результатов документальной реви-

зии повышает качество и снижает объем 

экспертной выборки 

Максимальная величина погрешности экс-

пертной выборки, определенная органом 

(лицом), назначившим экспертизу 

Уменьшение величины максимальной по-

грешности экспертной выборки предпола-

гает увеличение объема выборки 

Предварительная группировка и сортировка 

объектов экспертной выборки 

Использование группировки объектов 

предполагает уменьшение объема выборки 

и повышение ее качества 

Требуемая точность результата выборки по 

материалам дела 

Повышенное требование к точности резуль-

татов выборки предполагает увеличение 

объема выборки 

Изменение количества единиц генеральной 

совокупности экспертной выборки 

Увеличение единиц генеральной совокуп-

ности приводит к росту объема выборки и 

наоборот 

Надежность и качество других материалов 

дела, обосновывающих результаты выборки  

Чем выше качество и достоверность таких 

материалов, тем меньше объем выборки 

Уровень квалификации и методического 

обеспечения эксперта-бухгалтера 

Чем выше уровень, тем меньше объем вы-

борки и выше качество ее результатов 

 

Это связано с тем, что объектом экспертного исследования могут вы-

ступать разнополярные единицы различных форм собственности, измерите-

лей, видов учета. 

Этап определения объема выборки также принято называть начальным 

этапом, так как в результате проведенной проверки отобранных элементов 

эксперт-бухгалтер может изменить первоначальный объем выборки и прове-

сти дополнительные мероприятия по выделению генеральной совокупности. 

После того как проведен отбор и исследование элементов из генераль-

ной совокупности и найдены отклонения, эксперт должен документировать 

все стадии проведения экспертизы. 

Прежде чем делается окончательный вывод по выборочному исследо-

ванию, эксперт должен рассмотреть и определить характер каждого отклоне-

ния или правонарушения и выяснить, чем обусловлено то или иное отклоне-

ние, является ли оно случайным или систематическим и т.д. 
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Проведя анализ найденных отклонений, эксперт принимает решение об 

увеличении объема выборки или проведении дополнительного исследования, 

если такая необходимость существует. 

Исходя из положений, отраженных в современной научной литературе, 

посвященной проблемам методического обеспечения экспертной бухгалтер-

ской деятельности, научно-методическим приемам, используемым судебно-

бухгалтерской экспертизой, соответствуют определенные процедуры иссле-

дования, которые способствуют достижению максимального результата экс-

пертной работы при использовании конкретного приема. 

Определение процедуры судебно-бухгалтерской экспертизы дается в 

работах С.А. Звягина [60, с. 99], в которых под ней понимается «соответ-

ствующий специальным научно-методическим приемам способ кардинально-

го влияния эксперта-бухгалтера на объекты экспертизы и субъекты, всту-

пившие между собой в хозяйственные и правовые отношения, с целью уста-

новления истины и выдачи заключения». Он также предлагает разделить 

процедуры по их роли в достижении максимального результата судебно-

бухгалтерской экспертизы на шесть видов: организационные, моделирова-

ния, нормативно-правовые, аналитические, расчетно-вычислительные, логи-

ческие. 

В процессе производства судебно-бухгалтерской экспертизы данные 

процедуры применяются не обособленно, а взаимосвязанно. Определенным 

научно-методическим приемам судебно-бухгалтерской экспертизы соответ-

ствуют конкретные экспертные процедуры, которые обеспечивают примене-

ние методических приемов. Методические приемы с соответствующими им 

процедурами используются в свою очередь на определенных стадиях процес-

са производства судебно-бухгалтерской экспертизы. 

Следующим этапом выборки при производстве экспертизы является 

оценка результатов. Для получения конкретных результатов в суммовом вы-

ражении (завышения или занижения от нормативных величин) при изучении 

счетов и операций используются методы количественного исследования. При 
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количественном выборочном исследовании выявляется в денежном выраже-

нии суммарное отклонение от нормативных величин в составе генеральной 

совокупности. Существуют многообразные вариации количественных мето-

дов, основанные на принципах математической статистики. 

Эксперт-бухгалтер на основе собственных профессиональных сужде-

ний самостоятельно выбирает наиболее приемлемый для него метод оценки 

результатов. 

На одном из заключительных этапов задача эксперта состоит в распро-

странении обнаруженных в выборке отклонений и искажений на генераль-

ную совокупность. Полученные результаты в виде оценок основываются на 

профессиональном суждении эксперта-бухгалтера о выявленных несоответ-

ствиях. 

Результаты выборочной проверки находят свое отражение в эксперт-

ном заключении. 

Таким образом, в результате проведенного исследования нами обосно-

вана необходимость использования выборки при производстве бухгалтерской 

экспертизы; предложено использование выборки при осуществлении бухгал-

терских исследований; дано авторское определение экспертной выборки с 

разработкой основных этапов ее проведения; определен оптимальный меха-

низм методического обеспечения экспертной выборки; разработана система 

факторов, влияющих на объем выборки в бухгалтерской экспертизе. 

Кроме того, была разработана методика проведения экспертной выбор-

ки при осуществлении бухгалтерской экспертизы (приложение 1) с иллю-

страцией ее в виде схемы (приложение 2). 

Практика противодействия экономическим противоправным действиям 

показывает, что методические основы производства бухгалтерских экспертиз 

имеют явную тенденцию к дальнейшему развитию. Вместе с тем отдельные 

направления научно-методического обеспечения экспертных бухгалтерских 

исследований требуют детальной разработки, имеют ряд нерешенных про-
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блем теоретического и практического характера, исследование которых явля-

ется одной из значимых задач ученых, работающих по данной тематике.  

С прикладной точки зрения наиболее востребованными являются от-

дельные аспекты использования бухгалтерской документации в экспертном 

бухгалтерском исследовании, к которым относятся особенности работы с 

электронными документами, производства бухгалтерской экспертизы в усло-

виях применения компьютерных систем, исследования мошеннических дей-

ствий, внеучетных документов и данных бухгалтерской отчетности. 

 

2.2. Методическое обеспечение бухгалтерской экспертизы по 

фактам экономических правонарушений с использованием 

компьютерных систем 

 

В настоящее время большое значение придается экспертным экономи-

ческим исследованиям при формировании доказательственной базы правона-

рушений экономической направленности в процессе осуществления опера-

тивно-следственных мероприятий. Об этом свидетельствует увеличение чис-

ла экспертиз экономической направленности, которые проводятся специали-

стами экспертно-криминалистических центров МВД России по делам, свя-

занным с противоправными действиями в экономической сфере [74]. 

Происходящие изменения в действующем законодательстве, регули-

рующие ведение бухгалтерского учета и отчетности, меняют теоретическую 

и методическую базу производства бухгалтерской экспертизы, что не позво-

ляет своевременно разрабатывать эффективные адаптированные методики 

осуществления экспертного бухгалтерского исследования. Таким образом, в 

современных условиях создаются объективные предпосылки трансформации 

теоретико-методических положений экспертизы в системе бухгалтерского 

учета. Вместе с тем в настоящее время в недостаточной степени остаются ис-
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следованными вопросы, связанные со спецификой производства бухгалтер-

ской экспертизы в условиях применения компьютерных систем. 

Для своевременного выявления противоправных действий экономиче-

ской направленности, качественного фиксирования и документирования 

криминальных действий в сфере экономики, осуществления квалифициро-

ванного бухгалтерского, документального и экономико-

криминалистического анализа, проведения документально-проверочных ме-

роприятий на качественно новом информационно-аналитическом уровне по-

является необходимость в создании универсальной (до известных пределов) 

методики производства бухгалтерской экспертизы в условиях применения 

современных информационных технологий. 

В связи с использованием информационных технологий для ведения 

бухгалтерского учета объектами бухгалтерской экспертизы являются не 

только документы на бумажных носителях, но и электронные документы, 

подписанные электронной подписью, хранящиеся на компьютерных носите-

лях информации и передаваемые по сетям передачи данных [26]. 

В сфере экономической деятельности каждый факт хозяйственной 

жизни, как правило, фиксируется как в обычных (бумажных) учетных доку-

ментах, так и на компьютерных носителях информации (КНИ), которые так-

же являются основой для записи данных в учетные регистры. Документы от-

носятся к основным источникам сведений о способе, ответственных лицах и 

событии хозяйственных операций. В связи с этим исследование документов 

является необходимым элементом для обнаружения признаков материально-

го и интеллектуального подлогов, установления исполнителей документов, 

отбора документов для проведения экспертного исследования. 

С появлением компьютерной техники запись на компьютерных носи-

телях информации стала являться формой предоставления достоверных со-

бытий и фактов, которые имеют юридическое значение только после подпи-

сания их электронной подписью. Понятие «электронный документ» прочно 

вошло в нашу жизнь. Поэтому в настоящее время актуальной проблемой яв-
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ляется рассмотрение понятия «электронного документа», оформленного в 

соответствии с Федеральным законом РФ от 28.06.2014 г. № 63-ФЗ «Об элек-

тронной подписи» [11]. 

В научной и учебно-методической литературе среди авторов нет един-

ства мнений относительно понятия «электронного документа», что наглядно 

демонстрируют результаты проведенного нами анализа, представленные в 

табл. 2.2.1. 

Таблица 2.2.1 

Определение понятия «электронный документ»  

Автор, источники, определение Основополагающий признак  

определения «электронный до-

кумент» 

1 2 

Толковый словарь [46, с. 302]. Электронный документ 

– «совокупность данных в памяти вычислительной 

техники, предназначенная для восприятия человеком с 

помощью соответствующих программных и аппарат-

ных средств»; там же под машиночитаемым докумен-

том понимается «документ, пригодный для автомати-

ческого считывания информации» 

Электронный документ как со-

вокупность данных в памяти вы-

числительной техники 

 

Карминский А.М. [63, с. 307]. Электронный документ 

– «документ, носителем которого является электрон-

ная среда – магнитный диск, магнитная лента, ком-

пакт-диск и т.д.» 

Электронный документ как но-

ситель электронной среды 

Клименко С.В. [66, с. 268]. Электронный документ – 

«документ в электронной форме: закодированное и пе-

реданное в информационную систему электронное со-

общение, все реквизиты которого заверены и оформ-

лены в соответствии с нормативными требованиями». 

Электронный документ как за-

кодированное и переданное 

электронное сообщение, оформ-

ленное в соответствии с норма-

тивными требованиями 

Тихонов В.И. [168, с. 210]. Электронный документ – 

«это зафиксированная на электронном (машинном) но-

сителе информация, которая записывается, сохраняет-

ся, передается и представляется в приемлемой для че-

ловека форме с помощью технологий, поддерживае-

мых электронно-вычислительными машинами, и кото-

рая содержит реквизиты, позволяющие ее идентифи-

цировать. При этом под электронным (машинным) но-

сителем следует понимать материальный носитель, 

предназначенный для записи и хранения информации 

посредством электронно-вычислительной техники» 

Электронный документ как за-

фиксированная информация, со-

держащая реквизиты, с помо-

щью которых можно ее иденти-

фицировать 

ГОСТ 7.0.83-2012 [26]. Электронный документ – «до-

кумент в цифровой форме, для использования которо-

го необходимы средства вычислительной техники или 

иные специализированные устройства для воспроизве-

дения текста, звука, изображения» 

Электронный документ как циф-

ровая форма 
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На основании анализа различных авторских определений можно сде-

лать вывод, что понятие электронного документа, воспринимаемого челове-

ком с помощью соответствующих программных и аппаратных средств, тре-

бует детализации и конкретизации. По нашему мнению, электронный доку-

мент принадлежит к классу документов, определяемых по способу фиксации 

или воспроизведения информации. 

Другие виды документов – рукописные, печатные (машинописные, 

принтерные, полиграфические и др.), кино-, фото-, фоно- и видеодокументы. 

Воспроизведение информации отдельных видов документов этого класса, в 

частности фоно- или видеограммы, также осуществляется только с помощью 

определенных аппаратных средств. Кроме того, каждый документ в памяти 

ЭВМ – это совокупность данных, но не каждая совокупность данных являет-

ся документом [66, с. 178]. В Федеральном законе РФ от 06.12.2011 № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» [7] говорится, что первичный учетный доку-

мент может составляться как на бумажном носителе, так и в виде электрон-

ного документа, подписанного электронной подписью. На сегодняшний день 

документы, подписанные электронной подписью, имеют такую же юридиче-

скую силу, как и документы, составленные на бумажных носителях с подпи-

сью и печатью. 

Анализ правонарушений в сфере экономики с использованием компь-

ютерных систем показал наличие у них общих характерных признаков, кото-

рые мы предлагаем объединить в четыре группы. 

Первая группа включает в себя те противоправные действия, предме-

том которых являются компьютерные средства. Это действия, совершаемые в 

отношении компьютерной информации в интегрированных и встроенных 

компьютерных средствах (кредитные, расчетные карты, кассовые аппараты и 

т.д.). 

Вторую группу составляют правонарушения, в которых компьютерные 

средства выступают как предметы и как средства совершения противоправ-
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ных деяний. Например, внедрение вредоносных электронных программ через 

компьютерные сети с целью хищения денежных средств. 

Третья группа объединяет ситуации с использованием компьютерных 

средств для совершения и (или) сокрытия правонарушений. В данных случа-

ях необходимо продиагностировать программы, установить свойства и со-

стояние информационного обеспечения. Примером могут служить факты 

фальсификации бухгалтерской (финансовой) отчетности с использованием 

компьютерных систем. 

В четвертой группе объектом противоправных действий является эко-

номическая информация на электронных носителях. Основной задачей экс-

пертизы в такой ситуации является диагностирование компьютерной инфор-

мации, изучение её первоначального состояния. Примером могут служить 

компьютерные средства, которые прямо не использовались для совершения 

экономических правонарушений, а являлись носителями криминалистиче-

ской информации. 

На данный момент раскрываемость подобного рода противоправных 

действий считается затрудненной. В рассматриваемом направлении, как по-

казывает практика, возможна эффективная работа только при проведении со-

гласованной совместной бухгалтерской и судебно-компьютерной эксперти-

зы. В связи с этим необходимо разработать универсальные совместные экс-

пертные методики, которые будут предназначены для исследования деятель-

ности экономических субъектов и решения экспертных задач, типичных для 

определенных ситуаций. 

В современных условиях вычислительные системы используются не 

только для хранения и обработки информации, но и для совершения право-

нарушений в сфере экономики. Можно выделить такой объект исследования, 

как цифровые данные, записанные на компьютерных носителях информации, 

а объектом поиска обозначить информацию экономического характера, кото-

рая хранится как на компьютерных носителях информации, так и на внешних 

ресурсах, пересылаемая по сетям передачи данных. 
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Осмотр, обыск и выемка являются главными процессуальными спосо-

бами изъятия вещественных доказательств. Нами обосновывается необходи-

мость участия в следственных действиях помимо технического специалиста 

эксперта-бухгалтера и выделения нового вида экспертного исследования, а 

именно – изъятие и анализ компьютерной информации с ее копированием, 

оформленное соответствующим процессуальным образом, так как не всегда 

возможно изъять сам носитель информации из-за особенностей функциони-

рования компьютерных систем. 

При первоначальном этапе изучения объектов бухгалтерской информа-

ции целесообразно проводить следственные действия по осмотру компью-

терных систем с участием и технического специалиста. При этом следует 

определить наличие персональных компьютеров, объединенных в сеть или 

сервер. Связано это с тем, что эксперт-бухгалтер и технический специалист 

помогают следователю в выдвижении версии о возможности совершения в 

системе бухгалтерского учета неправомерных действий с использованием 

средств вычислительной техники только после выполнения вышеназванных 

действий. 

Срочное проведение копирования или изъятия средств вычислительной 

техники с материалами бухгалтерской отчетности без первичного анализа 

возможно в исключительных случаях с учетом оперативной обстановки. Эти 

действия необходимо проводить с одновременным изъятием бухгалтерской 

информации на бумажных носителях по таким причинам, как: 

1. Возникновение необходимости сбора информации в полном объеме, 

связанной со спецификой расследуемого дела. 

2. Определение возможности ведения «двойной» бухгалтерии и фор-

мирование тактики дальнейших действий по полученным результатам изъя-

тия. 

3. Необходимость определения значимости как отдельных участков 

информации бухгалтерского характера, так и всего учетного комплекса в це-

лом. 
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4. Определение взаимосвязи и согласованности первичных документов 

с данными электронных документов. 

5. Первоначальная классификация информации, которая основывается 

на разграничении функциональных обязанностей работников бухгалтерии. 

При выполнении действий по изъятию и первичному исследованию на 

предварительном этапе информации, которая хранится на компьютерных но-

сителях информации, большое значение имеет оперативная ориентировка. В 

связи с этим важно получить перед исследованием объекта оперативную 

ориентировку по следующим вопросам: 

1. О количестве компьютеров и их распределении по службам и поме-

щениям, наличии автономных источников питания. 

2. Об используемых электронных носителях информации. 

3. О наличии систем экстренного уничтожения данных. 

4. Об используемом программном обеспечении. 

5. Об объединении компьютеров в локальную сеть. 

6. О профессиональном уровне пользователя компьютера и техниче-

ском обслуживании компьютера в организации. 

7. О наличии программных средств защиты от несанкционированного 

доступа. 

Если локальная сеть существует, то необходимо установить: 

- ответственных за сетевую систему и программное обеспечение, т.е. 

администраторов системы; 

- количество и типы используемых серверов; 

- количество и типы рабочих мест; 

- типы используемых операционных сетевых систем; 

- прикладное программное обеспечение, используемое в сети (напри-

мер, сетевые базы данных, система документооборота и пр.); 

- наличие резервных копий серверных дисков и баз данных и место их 

хранения; 

- наличие выхода в другие, в том числе и глобальные, сети; 
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- используются ли распределенные сети или почтовые программы для 

связи с удаленными подразделениями организации или с другими 

предприятиями; 

- используются ли системы шифрования и защиты информации; если 

да, то какие; 

- используются ли другие средства компьютерной связи (например, мо-

демы и радиомодемы, выделенные линии); 

- наличие выхода в сеть Интернет (данные провайдера, предоставляю-

щего услуги выхода в сеть Интернет); 

- расположение систем вентиляции и кондиционирования (актуально 

для серверных помещений); 

- план-схему помещений. 

Далее следует определение обстоятельств установки и использования 

программных продуктов и оборудования. 

К данному пункту можно отнести: 

- исследование установленного контрафактного обеспечения; 

- параметры и регистрационные данные программного обеспечения; 

- следы использования программного обеспечения и оборудования. 

- наличие систем защиты информации и шифрования, их типы. 

Получить ответы на все перечисленные вопросы не всегда представля-

ется возможным, но выяснить расположение компьютеров, серверов и типов 

используемого программного обеспечения необходимо. От этого зависит 

набор программных и программно-аппаратных средств, которые понадобятся 

при проведении следственного действия. 

Чтобы обеспечить сохранность компьютерной информации на месте 

обыска, необходимо: 

- запретить лицам, работающим в местах осмотра, производить какие-

либо действия непосредственно с компьютерной техникой и магнитными но-

сителями; 
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- удалить взрывчатые, токсические вещества, источники мощного элек-

тромагнитного излучения из служебного помещения. 

В связи с вышеизложенным мы предлагаем рассмотреть алгоритм дей-

ствий при взаимодействии специалиста-бухгалтера и специалистов информа-

ционных технологий в процессе первичного исследования, осмотра и изъятия 

бухгалтерской информации, которая хранится на компьютерных носителях 

информации средств компьютерной техники. 

Оптимальным вариантом получения криминалистически значимой 

компьютерной информации будут являться такие действия, при которых не 

вносятся изменения в изымаемую информацию, обеспечивая ее целостность. 

После первоначального анализа и осмотра изымается как компьютер-

ная информация, так и информация, хранимая на бумажных носителях, отно-

сящаяся к бухгалтерской деятельности. При проведении следственного дей-

ствия необходимо для протокола составить план-схему помещения и указать 

расположение средств вычислительной техники, места подключения в ин-

формационную сеть. Также необходимо предоставить подробное описание 

порядка соединения сетевых устройств, наличие или отсутствие используе-

мых каналов связи (сети, модемов), используемую аппаратуру, физический 

адрес, IP-адрес, провайдера, отметить серийные номера компьютерной тех-

ники и индивидуальные признаки учетных данных с указанием текущего 

времени. Необходимо приобщить к делу различные носители информации 

(оптические и магнитные). 

Следует обратить внимание специалиста-бухгалтера на поиск зашиф-

рованных архивов, файлов, где может храниться важная информация. 

При транспортировке и хранении вещественных доказательств в виде 

средств вычислительной техники и машинных носителей соблюдают опреде-

ленные условия, чтобы не допустить потери бухгалтерских данных, учетной 

информации и изменения свойств аппаратуры. 

Считаем возможным разработать алгоритм действий в ходе осмотра, 

изъятия и исследования бухгалтерской информации, которая хранится на 
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компьютерных носителях, в виде методики. Подобная методика впервые бы-

ла представлена в работах С.А. Звягина [60, с. 199]. В процессе доработки 

названной методики с учетом современных изменений она представляется в 

следующем виде: 

Методика бухгалтерской экспертизы экономической информации в 

компьютерных системах 

1. Цель методики 

1.1. Методическое обеспечение осмотра, изъятия и первичного иссле-

дования экономической информации, находящейся в оперативной памяти 

компьютерных систем и оптимизация согласованности действий специали-

стов бухгалтерской и компьютерно-технической экспертиз при осуществле-

нии экспертных работ. 

2. Задачи методики бухгалтерской экспертизы экономической инфор-

мации в компьютерных системах 

2.1. Определение тактики совместных действий по экспертизе эконо-

мической информации на электронных носителях. 

2.3. Изучение и анализ бухгалтерской информации, хранящейся в опе-

ративной памяти компьютерных средств. 

2.4. Проведение сопоставления компьютерной информации с результа-

тами изучения бумажных объектов бухгалтерской экспертизы. 

2.5. Осуществление предварительной проверки согласованности бух-

галтерских данных, находящихся на электронных носителях. 

3. Информационная база методики 

3.1. Первичная бухгалтерская документация, включенная в состав ин-

формации на электронных носителях. 

3.2. Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности исследуемого 

субъекта, сформированные на электронных носителях. 

3.3. Главная книга и журналы-ордера в части объектов расследования 

по материалам постановления о проведении бухгалтерской экспертизы. 
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3.4. Информация от третьих лиц, поступившая по запросам в рамках 

возбужденного дела. 

3.5. Протоколы допросов лиц, причастных к ведению бухгалтерского 

учета в компьютерных системах. 

3.6. Протоколы выемки документов – объектов бухгалтерской экспер-

тизы. 

3.7. Бухгалтерские документы на электронных носителях, полученные 

в процессе компьютерно-технической экспертизы. 

3.8. Бухгалтерские документы на бумажных носителях, необходимые 

для сопоставления с данными на электронных носителях. 

3.9. Заключение компьютерно-технической экспертизы по противо-

правным экономическим действиям в рамках расследуемого дела. 

4. Исполнители и сроки проведения работ 

Бухгалтерская экспертиза поручается эксперту, способному сформиро-

вать и выразить собственное профессиональное суждение в сфере противо-

действия неправомерным действиям, совершенным с использованием ком-

пьютерных систем. Срок проведения экспертизы определяется в зависимости 

от времени возбуждения и специфики уголовного дела, характера поставлен-

ных на экспертизу вопросов, определенного объема экспертных работ, коли-

чества и качества представленных на экспертизу документов и материалов 

дела. 

5. Организационная стадия бухгалтерской экспертизы экономической 

информации в компьютерных системах предполагает 

5.1. Определение экспертных процедур, применяемых при использова-

нии методики бухгалтерской экспертизы экономической информации в ком-

пьютерных системах, проводится применительно к конкретной бухгалтер-

ской экспертизе по соответствующему делу. 

5.2. Выявление и определение порядка использования документальных 

методов бухгалтерской экспертизы по фактам противоправных действий, 

нашедших отражение в компьютерных системах. 
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5.3. Объекты исследования определяются в зависимости от объектов 

бухгалтерского учета, подвергнутых противоправному воздействию, и степе-

ни их отражения на электронных носителях.  

5.4. Экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы экономической 

информации в компьютерных системах. При использовании методики при-

меняются следующие экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы: 

- организационные – составление организационно-распорядительной 

документации для проведения экспертизы, определение объектов и выбор 

методики исследования, определение места проведения экспертизы и т.д.; 

 - моделирования – построение организационных и информационных 

моделей экспертного бухгалтерского исследования конкретного объекта с 

целью оптимизации проводимых работ по времени и качеству; 

- нормативно-правовые – совокупность действий, связанных с исследо-

ванием функционирования объекта экспертизы в соответствии с действую-

щим законодательством и нормативно-правовыми актами; 

- аналитические  – расчленение объекта экспертного бухгалтерского 

исследования на составные элементы и изучение их с помощью специальных 

методов; 

- расчетно-вычислительные – индивидуальная система расчетов, при-

меняемых при исследовании достоверности количественных и стоимостных 

показателей совершенных фактов хозяйственной жизни; 

- логические – использование приемов логической взаимосвязи при 

проведении экспертного исследования между событием конкретного право-

нарушения и должностными лицами, имевшими возможность его соверше-

ния; между несоответствиями в учетном процессе и фактами противоправной 

деятельности и др. 

5.5. Стадия планирования бухгалтерской экспертизы экономической 

информации в компьютерных системах предполагает выполнение следую-

щих действий: 
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- определение объема экспертизы экономической информации в ком-

пьютерных системах с составлением перечня основных видов работ; 

- время проведения экспертизы экономической информации в компью-

терных системах зависит от сроков назначения и проведения бухгалтерской 

экспертизы, включается в план ее проведения; 

- продолжительность использования методики бухгалтерской экспер-

тизы экономической информации в компьютерных системах определяется 

планом проведения экспертизы. 

6. Алгоритм проведения бухгалтерской экспертизы экономической ин-

формации в компьютерных системах при взаимодействии эксперта-

бухгалтера и специалиста компьютерно-технической экспертизы представлен 

в виде схемы на рисунке 2.2.1. 

7. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы экономиче-

ской информации в компьютерных системах 

7.1. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы экономиче-

ской информации в компьютерных системах составляется по форме и с ис-

пользованием методик, разработанных в системе МВД России, в соответ-

ствии с документами информационной базы (раздел 3 методики). 

7.2. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы экономиче-

ской информации в компьютерных системах включается в состав заключения 

эксперта-бухгалтера, составленного по результатам бухгалтерской эксперти-

зы. 

7.3. Методика экспертизы экономической информации в компьютер-

ных системах применяется на исследовательской стадии бухгалтерской экс-

пертизы, выводы формируются и отражаются в заключении на стадии систе-

матизации и фиксации результатов. 

При рассмотрении программного обеспечения бухгалтерской эксперти-

зы по вопросам, связанными с применением компьютерных систем, можно 
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Рис. 2.2.1. Алгоритм проведения бухгалтерской экспертизы экономической 

информации в компьютерных системах при взаимодействии 

эксперта-бухгалтера и специалиста компьютерно-технической экспертизы 
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сделать вывод о том, что на данный момент не существует автоматизирован-

ных комплексов, которые можно применить для целей экспертизы в системе 

бухгалтерского учета. 

Анализируя действующие образцы программного обеспечения, можно 

сделать вывод, что после доработки некоторых образцов программного обес-

печения учетного и контрольного процессов они могут быть использованы в 

работе экспертов. Налоговые органы для контроля представленных коммер-

ческими организациями отчетных данных используют контрольные компью-

терные программы. Указанные программы обеспечивают взаимодействие 

между налогоплательщиками и налоговыми органами, что позволяет автома-

тизировать данные налоговой отчетности налогоплательщиками для предо-

ставления их в налоговые органы, а также выполняют контроль введенных 

налогоплательщиком документов и выводят результаты контроля на экран и 

печатающие устройства. 

Данные программы могут использоваться для достижения целей бух-

галтерской экспертизы в системе бухгалтерского учета при выполнении 

функций сравнения и сопоставления отчетных данных экономических субъ-

ектов на определенную дату. 

Схематично данная методика в целом представлена нами в приложении 7. 

По нашему мнению, целесообразно сравнить и сопоставить такие пока-

затели, как: 

- получение кредитов или займов в условиях стабильного положитель-

ного финансового положения; 

- накопление денежных сумм на различных счетах в течение длитель-

ного периода времени; 

- изменение дебиторской задолженности в сторону увеличения при 

уменьшении величины кредиторской задолженности; 

- резкое изменение остаточной стоимости основных средств; 

- отсутствие хозяйственной деятельности при увеличении объемов 

производственных запасов; 
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- изменение сумм производственных запасов в сторону увеличения в 

короткие сроки; 

- однократное получение прибыли от нехарактерного для данного эко-

номического субъекта вида деятельности; 

- получение незначительных сумм прибыли в течение длительного пе-

риода; 

- стремительное погашение кредиторской задолженности, которая чис-

лилась в течение длительного времени. 

Данный перечень является неполным, так как зависит от особенностей 

конкретных экономических субъектов и видов их деятельности, объем и 

структура которых может дополняться и видоизменяться. 

Таким образом, в данном разделе работы нами обоснована необходи-

мость создания методики бухгалтерской экспертизы экономической инфор-

мации в компьютерных системах; предложено четыре локальных группы 

экономических правонарушений, совершенных с использованием компью-

терных систем; выделен новый вид экспертного исследования – изъятие и 

экспертный анализ компьютерной информации с ее копированием, проводи-

мый в рамках исследования противоправных действий в сфере экономики; 

разработан алгоритм взаимодействия эксперта-бухгалтера и специалиста 

компьютерно-технической экспертизы в ходе осмотра, изъятия и исследова-

ния бухгалтерской информации, хранящейся на компьютерных носителях 

информации, представленный в виде методики. 

Чаще всего противоправные действия экономического характера, со-

вершенные различными способами, сопровождаются мошенничеством, для 

исследования которого требуется определенная методическая основа, разра-

ботка категориального аппарата, формирование последовательности экс-

пертных действий. 
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2.3. Исследование мошеннических действий в бухгалтерской  

документации 

 

При анализе практических материалов производства бухгалтерских 

экспертиз прослеживается тенденция роста мошеннических действий с ис-

пользованием системы бухгалтерского учета, в том числе с использованием 

бухгалтерской документации. Кроме того, изменяющиеся и совершенствуе-

мые способы противоправных действий и изощренные приёмы их сокрытия 

порождают возникновение новых видов мошенничества, что, в свою очередь, 

требует адекватного реагирования со стороны правоохранительных структур. 

Сложившаяся ситуация требует проведения современных научных ис-

следований по проблемам организации и методики бухгалтерской эксперти-

зы, что будет способствовать обобщению, изучению и анализу практических 

ситуаций, созданию современных и адекватных методик выявления и проти-

водействия мошенничеству в бухгалтерском учете. 

Экспертное исследование по фактам мошенничества в экономической 

сфере занимает особое место в системе противодействия противоправным 

проявлениям. 

На современном этапе развития российского общества оно нередко ис-

пользуется при хищении бюджетных средств, совершении налоговых пре-

ступлений, вовлечении населения в сомнительные финансовые «проекты» и 

т.п. 

Ущерб от экономических правонарушений и злоупотреблений исчис-

ляется значительными суммами. Об этом свидетельствуют данные статисти-

ки, приведенные нами в следующем разделе работы. 

Большая часть экономических преступлений в России совершается с 

признаками мошенничества. Например, по данным Национального бюро 

кредитных историй (НБКИ) [126], количество кредитов с признаком мошен-

нических действий в России за 2013 год возросло более чем в два раза. Также 

вдвое возросло количество таких кредитов по состоянию на 1 января 2014 
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года по сравнению с 1 января 2013 года – до 1,2 миллиона с 576,7 тысячи. По 

оценкам НБКИ, ущерб от мошенничества для кредиторов оценивается в 153 

млрд. руб. Годом ранее эта сумма достигала 67 млрд. руб. 

Способы мошенничества видоизменяются, приобретая новые каче-

ственные формы. С появлением новых способов мошенничества стали воз-

никать вопросы в правоприменительной практике при квалификации пре-

ступлений по ст. 159 УК РФ.  

В процессе исторического развития системы уголовного законодатель-

ства изменялось и представление об уголовно-правовом понятии мошенни-

чества, в результате чего образовались научно-теоретические и практиче-

ские проблемы. 

По Соборному уложению мошенничество означало «обманное, ловкое 

(иногда внезапное) хищение чужого имущества» [99]. Впервые определение 

мошенничества, которое близко современному варианту, законодательно бы-

ло определено в Указе Екатерины II от 3 апреля 1781 года. 

В положении Указа 1781 года определение мошенничества почти 

идентично тому, которое будет дано в Своде законов Российской империи 

1830 г. 

В 1832 г. в Своде уголовных законов выделились две группы преступ-

лений, связанные с обманными действиями: 1) обманы имущественные; 2) 

подлоги и лживые поступки. Мошенничество относилось к первой группе. В 

1845 году в Уложении об уголовных и исправительных наказаниях мошен-

ничеством признается хищение денег, чужих вещей или иного движимого 

имущества. 

Позднее под мошенничеством понимается любое обманное хищение 

чужого движимого имущества. 

До 1917 года в России действовал уголовный кодекс под названием 

«Уложение о наказаниях уголовных и исправительных», вступивший в силу 

в 1846 году, в котором были закреплены в том числе меры ответственности 

за мошенничество. 
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В 1922 году в УК РСФСР в главе об имущественных преступлениях 

было закреплено понятие мошенничества как преступления против соб-

ственности. В 1926 году мошенничество определялось в УК РСФСР как зло-

употребление доверием или обман в целях получения имущества или права 

на имущество или иных личных выгод. 

В связи с изменениями, произошедшими в экономической, политиче-

ской и социальной сферах России, изменилась и законодательная база стра-

ны. В 1996 году был принят и введен в действие с 1 января 1997 г. новый 

Уголовный кодекс РФ, который функционирует и по настоящий день. 

В Уголовном кодексе РФ 1996 года изменилось определение мошен-

ничества, в котором говорилось, что это хищение, а не завладение чужим 

имуществом или приобретение права на чужое имущество путем обмана или 

злоупотребления доверием. 

С. И. Ожегов считал, что «мошенничество – это обман, жульнические 

действия с корыстной целью» [81]. 

Согласно МСА 240 «мошенничество – умышленное действие одного 

или нескольких лиц из числа руководства, представителей собственника, ра-

ботников или третьих лиц, связанное с использованием обмана с целью по-

лучения несправедливого или незаконного преимущества» [27, с. 339]. 

Уголовный кодекс России 1996 года в ст. 159 определяет ответствен-

ность за мошенничество и дает его дефиницию – «хищение чужого имуще-

ства или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупо-

требления доверием» [21, с. 98]. 

Одним из основных элементов криминалистической характеристики 

мошенничества является способ совершения, составляющий его специфику и 

отличающий его от других видов противоправных действий. В отличие от 

многих других преступлений, которым присуще физическое воздействие на 

объект преступления, при мошенничестве используется особый способ дей-

ствия виновного лица, строящийся на доверительных отношениях, которые 

складываются между преступником и потерпевшим лицом. 
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Объектом мошеннических действий являются различные формы соб-

ственности. Приведем пример совершения мошеннических действий, связан-

ных с незаконным завладением экономическим субъектом. Так, 23 января 

2013 г. Следственной частью ГСУ ГУ МВД Росси [154 c. 37-38] по Челябин-

ской области было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, 

предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ (покушение на мошенниче-

ство). Сотрудниками полиции были изъяты документы финансово-

хозяйственной деятельности, свидетельствующие о попытке завладения ком-

плексом ОАО «ПКЗ Дубровский» балансовой стоимостью 249,149 млн. руб., 

который использовался в коммерческих целях структурами, входящими в со-

став агрохолдинга «Равис». Руководителем агрохолдинга являлся бывший 

первый заместитель губернатора Челябинской области. 

Под предметом мошенничества понимается право на чужое имущество, 

которое закрепляется в таких документах, как завещание, страховой полис, 

доверенность на получение материальных ценностей, различные виды цен-

ных бумаг (ст. 159 УК РФ) [19]. 

Предметом мошенничества становятся такие документы, которые со-

держат указания на имущественные права, включая их приобретение. 

Понятие «мошенничество» широко распространено в юридической 

практике. Вместе с тем данный способ противоправных действий получил 

широкое распространение и в системе бухгалтерского учета. Тем не менее в 

научной и учебно-методической литературе до настоящего времени не сфор-

мулировано определение понятия «мошенничество в системе бухгалтерского 

учета». На наш взгляд, исходя их потребностей бухгалтерской экспертизы, 

существует необходимость разработки определения понятия мошенничество 

с использованием бухгалтерских документов. 

Особенностью «бухгалтерских» мошенничеств является владение мо-

шенником знаниями в сфере бухгалтерского учета и использование их в ко-

рыстных целях. 
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В настоящее время в специальной литературе наиболее часто употреб-

ляются такие понятия, как «мошенническая деятельность», «мошенничество 

в финансовой отчетности». Понимание значимости и последствий мошенни-

ческой деятельности в системе бухгалтерского учета требует определения 

понятия мошенничества с учетом данной специфики. 

В Российском федеральном стандарте аудиторской деятельности 

5/2010 вместо понятия «мошенничество» используется термин «недобросо-

вестные действия». 

Мошеннические действия в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

официальными организациями и практиками трактуются по-разному. В от-

четности корпораций ассоциация сертифицированных ревизоров США под 

мошенничеством понимает преднамеренное ложное заявление или сокрытие 

данных учета или материальных фактов, вводящее в заблуждение при рас-

смотрении всей доступной информации, заставляющее пользователя изме-

нить суждения или решения [157]. Необходимо отметить, что ранее в отече-

ственной и мировой практике бухгалтерского учета вместо мошенничества 

использовалось понятие «неточность» или «преднамеренное искажение». 

Я.В. Соколов считает, что добиться точного отражения хозяйственной дея-

тельности практически невозможно, поэтому в реальной практике бухгалтер-

ского учета существует искажение отчетности в форме вуалирования либо 

фальсификации. Когда искажается отчетность в разрешенных пределах, ре-

гулируемых нормативными документами, данное искажение можно рассмат-

ривать как вуалирование [94, с. 383]. 

Фальсификация рассматривается как отступление от нормативного за-

конодательства. Как свидетельствует практика, чем точнее оценка имуще-

ства, тем менее точным является отраженный финансовый результат. 

При повышении темпов инфляции переоценка активов ведет к искаже-

нию финансового результата. В связи с этим в любой отчетности возможно 

искажение данных. 
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Мошенничество подразумевает наличие мотивации, а также возможно-

стей для его совершения и обоснования действий. Занимая ответственное по-

ложение или зная конкретные недостатки в работе внутреннего контроля, 

должностное лицо экономического субъекта осознает возможность незакон-

ного присвоения средств или имущества путем недобросовестного ведения 

учета или составления отчетности, считая, что можно обмануть систему 

внутреннего контроля. 

Таким образом, признак, разграничивающий искажения в результате 

ошибки и в результате мошенничества, это непреднамеренный или предна-

меренный характер возникновения искажений. 

Из вышесказанного видно, что отличие ошибки от мошенничества за-

ключается в отсутствии умысла, который лежит в основе действия, повлек-

шего за собой искажение данных учета или результатов отчетности. 

Преднамеренные искажения делятся на два типа: 

- возникающие в процессе недобросовестного ведения учета или со-

ставления бухгалтерских отчетных данных; 

- возникающие в результате неправомерного присвоения средств или 

имущества. 

В первом случае подразумевается нераскрытие информации в учете 

или отчетности с целью введения в заблуждение пользователей и преднаме-

ренный пропуск или искажение числовых значений. 

Недобросовестное ведение учета или составление отчетности является 

следствием: 

- фальсификации, манипуляции (а также подделки документов), изме-

нения документов или учетных записей, на основании которых составляется 

данная отчетность; 

- преднамеренного пропуска или сокрытия информации о событиях, 

фактах хозяйственной жизни и пр.; 

- умышленного нарушения принципов ведения бухгалтерского учета, к 

которым относят измерение, классификацию, представление или раскрытие. 
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Незаконное присвоение активов может осуществляться следующими 

способами: 

- присвоение или растрата денежных поступлений; 

- кража материальных активов или интеллектуальной собственности; 

- обеспечение оплаты организацией неполученных товаров и услуг; 

- использование активов организации в личных целях [27 с. 359–361]. 

Присвоение активов часто сопровождается представлением вводящих в 

заблуждение или ложных отчетов (других документов), в которых скрывает-

ся недостача или несанкционированный залог. 

На основе анализа имеющихся научных разработок и потребностей 

практической деятельности нами предлагается следующее определение: бух-

галтерское мошенничество – это преднамеренное сокрытие сумм, ложное за-

явление о данных бухгалтерского учета или отчетности с целью хищения 

чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем об-

мана или злоупотребления доверием с использованием бухгалтерских доку-

ментов. 

Таким образом, можно сделать вывод, что мошенничество в системе 

учета и отчетности представляет собой комплекс следующих видов противо-

правных действий: 

- преднамеренное искажение информации в бухгалтерской документа-

ции;  

- фальсификация показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- преднамеренное изменение или сокрытие информации, используемой 

при составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- необоснованное изменение документов или учетных записей; 

- неотражение или сокрытие информации об экономических событиях 

или фактах хозяйственной жизни; 

- злоупотребление учетными принципами. 
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Многие уголовные дела о злоупотреблениях и хищениях связаны с 

нарушением правил ведения бухгалтерского учета, составления бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности, документальными подлогами и т.д.  

Основной целью мошенничества с использованием системы бухгалтер-

ского учета является документальное изъятие средств и имущества предпри-

ятия, не нарушая равенства бухгалтерского баланса.  

Особого внимания заслуживает понятие «документальное изъятие», 

означающее присвоение (хищение, кражу и т.д.) имущества экономического 

субъекта с оформлением бухгалтерских документов, содержащих признаки 

материального или интеллектуального подлога. 

Наиболее распространенными способами «бухгалтерских» мошенни-

честв являются: 

- составление с соответствующими целями подложных накладных, от-

ражающих расход или приход материальных ценностей;  

- манипуляции в кассовых отчетах кассиров экономического субъекта, 

а также в приходных и расходных кассовых ордерах; 

- манипуляции с дебиторской и кредиторской задолженностью; 

- составление фиктивных учетных записей;  

- внесение в бухгалтерские документы заведомо ложных сведений.  

При оформлении бухгалтерских записей мошенники руководствуются 

общими принципами ведения бухгалтерского учета.  

Достаточно часто применяемой на практике разновидностью «бухгал-

терских» мошенничеств являются манипуляции с дебиторской и кредитор-

ской задолженностью. В таких мошеннических операциях принимают уча-

стие, как правило, два контрагента. Задолженность значительно влияет на 

финансовое состояние предприятий, платежеспособность и получаемый раз-

мер дохода. Дебиторскую и кредиторскую задолженности нередко исполь-

зуют для совершения мошеннических действий, которые связаны с умыш-

ленным искажением результатов бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
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«Общепринятыми» способами манипулирования с дебиторской и кре-

диторской задолженностью являются: 

- завладение имуществом организации путем умышленного введения в 

заблуждение кредитора; 

- создание условий, способствующих преднамеренному банкротству 

предприятий с помощью дебиторской задолженности; 

- использование кредиторской задолженности для сокрытия прибыли 

при фальсификации отчетных данных; 

- незаконное погашение кредиторской задолженности за счет дебитор-

ской по разным контрагентам с целью присвоения или хищения материаль-

ных ценностей и денежных средств. 

В настоящее время развернулась широкомасштабная борьба с корруп-

ционными проявлениями, с фактами хищения и присвоения бюджетных 

средств и другими негативными проявлениями экономического характера. 

Приведем пример коррупционной схемы хищения бюджетных средств с по-

мощью мошеннических действий. В реализации схемы подозреваются долж-

ностные лица, а также руководители коммерческой организации, предостав-

ляющей услуги по установке и обслуживанию противопожарных систем. В  

2011 году экономическим субъектом было заключено пять контрактов на 

общую сумму подрядов более 5,4 млн. руб. Ответственным за выполнение 

работы был назначен консультант по технике безопасности. Вопреки интере-

сам службы он приказал подчиненным выполнить своими силами преду-

смотренные контрактами работы. При этом в подготовленную консультантом 

исполнительную и сметную документацию были внесены сведения о приня-

тии соответствующих этапов якобы проведенных контрагентом работ, кото-

рые затем оплачивались в полном объеме. Таким образом, подрядчик не-

обоснованно получил более 5,4 млн. руб. за услуги, которые фактически не 

оплачивал [145, с. 48–49]. 

Связь мошенничества с коррупцией, организованной преступностью, 

«отмыванием» доходов от преступной деятельности и других преступлений в 
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сфере экономики становится все более очевидной, показывая острую необхо-

димость борьбы с данными преступлениями. Наука должна находить наибо-

лее оптимальные способы борьбы с мошенничеством, используя, прежде все-

го, те направления и средства, которые учитывают виктимологические ха-

рактеристики преступления и личность потерпевшего, играющие особую 

роль в совершении мошенничества и в социально-правовой оценке содеянно-

го. 

Выявлять и раскрывать мошеннические действия можно как с помо-

щью частных методик, основанных на методах контроля и смежных с ауди- 

том наук, так и традиционных приемов, которые расширены и модифициро-

ваны в условиях современной действительности. 

Метод выявления мошеннических действий напрямую связан с мето-

дикой, через которую он будет реализован. Методика представляет собой со-

вокупность определенных правил, способов и приемов для достижения по-

ставленной цели и выполнения каких-либо задач. Она является конкретной и 

зависимой от объектов исследования, видов и последовательности проведе-

ния. 

Одним из основных факторов выбора методики выявления злоупотреб-

лений является определение объекта в системе бухгалтерского учета, под-

вергнутого противоправному воздействию, с последующим проведением его 

исследования. 

Неэффективная система внутреннего финансового контроля, нелогич-

ная организационная структура часто помогают распознать признаки мошен-

ничества с помощью бухгалтерских документов в системе бухгалтерского 

учета. Если подобные признаки обнаруживаются, то они могут быть исполь-

зованы для выяснения того, что послужило причиной их образования. Впо-

следствии данные признаки могут послужить доказательством осуществле-

ния мошеннических действий или свидетельствовать о совершении ошибки. 

Практически любое должностное лицо может совершить элементарное 

противоправное хозяйственное действие – присвоение, растрату, хищение, но  
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совершить сокрытие данного деяния, то есть осуществить мошеннические 

действия, достаточно сложно, поскольку это требует определенных знаний в 

специальных экономических областях. Сокрытие является основным элемен-

том многих злоупотреблений и правонарушений, которые отражаются в бух-

галтерских записях. Этот факт свидетельствует о том, что совершение непра-

вомерных экономических действий с элементами мошенничества может быть 

осуществлено в основном только сотрудниками бухгалтерских и финансовых 

подразделений. 

Наиболее эффективным способом обнаружения мошеннических дей-

ствий в системе бухгалтерского учета является исследование системы доку-

ментооборота. Тем не менее используется данный способ квалифицирован-

ными специалистами только для того, чтобы получить оперативные резуль-

таты о деятельности экономических субъектов. 

Проведенное исследование позволило сформировать алгоритм работы 

эксперта-бухгалтера по исследованию фактов мошеннических действий в си-

стеме бухгалтерского учета, включающий пять последовательных действий: 

1. Определение объекта в системе бухгалтерского учета, подвергнутого 

противоправному мошенническому воздействию. 

2. Проведение последующего изучения и анализа выбранного объекта в 

соответствии с направлением расследуемого дела. 

3. Выявление элементов неэффективности системы внутреннего фи-

нансового контроля и нелогичности организационной структуры экономиче-

ского субъекта, способствующих совершению мошеннических действий. 

4. Изучение системы документооборота исследуемого экономического 

субъекта по выявленным фактам мошенничества. 

5. Определение и исследование способов сокрытия фактов неправо-

мерных действий мошеннического характера. 

На основе представленного алгоритма была разработана методика бух-

галтерской экспертизы по фактам мошеннических действий с использовани-
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ем бухгалтерской документации (приложение 3) с иллюстрацией ее в виде 

схемы (приложение 4). 

В результате комплексного и системно-ориентированного изучения 

проблем противодействия мошенническим проявлениям нами была построе-

на схема экспертного исследования по фактам мошенничества в системе бух-

галтерского учета, представленная на рис. 2.3.1. Применение ее по своему 

прямому назначению – в качестве наиболее эффективного инструмента для 

выявления и расследования фактов мошеннических действий – позволит оп-

тимизировать работу эксперта-бухгалтера. 

Факты мошенничества могут быть выявлены на трех этапах: 

- на стадии совершения акта хищения (присвоения, растраты и т.п.); 

- на стадии сокрытия неправомерного действия (с помощью обнаруже-

ния фальсифицированных бухгалтерских документов); 

- на этапе реализации присвоенного имущества или получения денеж-

ных средств. 

Анализ мошеннических действий экономической направленности по-

казал необходимость формулирования понятия мошенничества в системе 

бухгалтерского учета. Изучение статистических данных и фактологических 

материалов об экономических преступлениях в России свидетельствует о 

том, что мошенничество приобрело новые количественные и качественные 

масштабы, поэтому назрела острая необходимость в формировании эффек-

тивных методик противодействия мошенничеству, проведении полной клас-

сификации мошеннических действий в системе бухгалтерского учета.  

Таким образом, в данном разделе работы нами проведен ретроспектив-

ный анализ мошеннических действий в истории России; рассмотрено поня-

тие мошенничества с различных научно-методических позиций; сформули-

ровано авторское определение бухгалтерского мошенничества с использова-

нием  бухгалтерских  документов,  исходя из потребностей  бухгалтерской 
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Рис 2.3.1. Схема экспертного исследования по фактам 

 мошенничества в системе бухгалтерского учета 

Недобросовестное ведение учета или составление отчетности 
- фальсификация, манипуляции и подделка документов, изменения  документов или учетных за-

писей, на основании которых составляется данная отчетность; 

- преднамеренный пропуск или сокрытие информации о событиях и хозяйственных операциях; 

- умышленное нарушение принципа ведения бухгалтерского учета 

Способы незаконного присвоения активов 
использование активов для личных целей, присвоение денежных средств, присвоение интеллекту-

альной собственности, незаконное отчуждение имущества, инициирование оплаты несуществую-

щих товаров или услуг 

 

Способы «бухгалтерских» мошенничеств 
- составление с соответствующими целями подложных накладных, отражающих расход или приход матери-

альных ценностей; 

- манипуляции в кассовых отчетах кассиров экономического субъекта, а также в приходных и расходных 

кассовых ордерах; 

- манипуляции с дебиторской и кредиторской задолженностью; 

- составление фиктивных учетных записей; 

- внесение в бухгалтерские документы заведомо ложных сведений 

 

Мошенничество в бухгалтерском учете 
преднамеренное сокрытие сумм, ложное заявление о данных бухгалтерского учета или отчет-

ности с целью хищения чужого имущества или приобретение права на чужое имущество пу-

тем обмана или злоупотребления доверием с использованием бухгалтерских документов 

Виды мошеннических действий в бухгалтерском учете 
- преднамеренное искажение информации в бухгалтерской документации; 

- фальсификация показателей финансовой отчетности; 

- преднамеренное изменение или сокрытие информации, используемой при составлении бухгалтерской 

отчетности; 

- необоснованное изменение  документов или учетных записей; 

- неотражение или сокрытие информации об экономических событиях или хозяйственных операциях; 

- злоупотребление учетными принципами 

 

Алгоритм работы эксперта-бухгалтера по исследованию фактов мошеннических действий: 
1. Определение объекта бухгалтерского учета, подвергнутого противоправному воздействию.  

2. Выявление особенностей системы документооборота исследуемого экономического субъекта. 
3. Проведение исследования документов по объекту бухгалтерского учета, подвергнутому противоправному 

воздействию, в соответствии с направлением расследуемого дела.  
4. Выявление условий (факторов), способствующих возникновению мошеннических действий в отношении объ-

екта бухгалтерского учета, подвергнутого противоправным действиям. 
5. Установление условий (факторов), обеспечивающих возможности сокрытия неправомерного действия в от-

ношении объекта бухгалтерского учета; разработка системы мероприятий по их устранению. 
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экспертизы; рассмотрено понятие документального изъятия с выделением 

основных способов «бухгалтерских» мошенничеств; построен алгоритм ра-

боты эксперта-бухгалтера по исследованию фактов мошеннических действий 

в системе бухгалтерского учета, включающий пять последовательных дей-

ствий, с группировкой видов мошеннических действий; построена схема экс-

пертного исследования фактов совершения противоправных действий в си-

стеме бухгалтерского учета с элементами мошенничества. 

В отдельных практических ситуациях для совершения мошенничества 

могут использоваться внеучетные документы, изучение и анализ которых 

требуют особого внимания со стороны ученых. 
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ГЛАВА 3. Использование документальных методов бухгалтерской  

экспертизы при доказывании противоправных действий 

3.1. Бухгалтерская экспертиза внеучетных документов 

 

Документы, используемые в бухгалтерском учете, несут в себе право-

вую и экономическую информацию. Правовая информация включает в себя 

сведения о содержании совершенных фактах хозяйственной жизни с точки 

зрения действующего законодательства. Экономическая информация отра-

жает данные о регистрации и обобщении фактов хозяйственной жизни, взаи-

мосвязанных между собой посредством количественных и денежных измери-

телей. При проведении бухгалтерской экспертизы эксперт-бухгалтер для 

объективной оценки обстоятельств выявленных противоправных действий 

исследует не только данные первичных документов, учетных регистров и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, но и внеучетную информацию, ока-

зывающую в ряде случаев значительное влияние на отражение фактов хозяй-

ственной жизни экономического субъекта. 

В отдельных экспертных ситуациях в заключениях экспертов-

бухгалтеров осуществляется выделение в отдельные группы документов, со-

держащих как учетную, так и внеучетную информацию. Зачастую же на 

практике такое разделение не производится, несмотря на то, что фактическое 

влияние учетных и внеучетных документов на формирование выводов экс-

перта-бухгалтера неоднозначно. Также неодинаково значение таких доку-

ментов в деятельности эксперта-бухгалтера по сбору доказательств совер-

шенных противоправных действий в сфере экономики по разным категориям 

дел. Так, по фактам присвоения или растраты денежных средств в качестве 

доказательства принимаются первичные кассовые приходные и расходные 

документы, учетные регистры по движению наличных денежных средств, а 

по преступлениям, связанным со злоупотреблением должностными полно-

мочиями или их превышением – приказы, распоряжения, должностные ин-
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струкции. 

Например, учетная политика экономического субъекта, регламентиру-

ющая организационные и методические аспекты учета и влияющая на отра-

жение результатов хозяйственной деятельности, относится к учетной инфор-

мации. В то же время заключенные предприятием договоры относятся к 

внеучетной информации и также влияют на учетный процесс, но уже доволь-

но опосредованно. 

Процесс стандартизации информации и документов, ее содержащих, в 

ходе экспертного бухгалтерского исследования на учетную и внеучетную 

группы носит субъективный характер и зависит, на наш взгляд, от следую-

щих обстоятельств: 

- уровня общей профессиональной компетенции эксперта-бухгалтера в 

вопросах бухгалтерского учета; 

- объема и качества предоставленной эксперту-бухгалтеру информации 

для исследования; 

- степени компьютеризации бухгалтерского учета на исследуемом 

предприятии, уровня программного обеспечения учетного процесса; 

- количества сотрудников экономического субъекта, вовлеченных в 

противоправную деятельность экономического характера; 

- наличия связей исследуемого субъекта с другими юридическими ли-

цами по направлениям противоправной деятельности экономического харак-

тера; 

- способа совершения противоправного действия, приемов его сокры-

тия. 

Несмотря на это, изучение и анализ теоретических источников и мате-

риалов практического характера позволили нам сгруппировать всю докумен-

тацию экономического субъекта, в той или иной степени влияющую на фор-

мирование доказательственной базы по противоправным действиям эконо-

мического характера и используемую экспертом-бухгалтером для обоснова-

ния выводов, с максимальной степенью объективности, разделив ее на два 
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вида – учетную и внеучетную. Результаты данного исследовании представ-

лены схематично на рис. 3.1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.1.1. Классификация учетной и внеучетной документации,  

используемой в экспертной работе 

Учетная документация 

первичные учетные документы на бу-

мажных и электронных носителях 

бухгалтерские регистры 

материалы инвентаризации 

бухгалтерская (финансовая) отчет-

ность 

учетная политика 

Внеучетная документация 

документы неофициального учета 

деловая переписка 

акты ревизий и проверок 

аудиторские заключения 

заключения других экспертиз 

технологическая и техническая 

документация 

гражданско-правовые договоры 
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Выделение из общей массы документации, используемой в экспертной 

бухгалтерской работе, документов, не участвующих непосредственно в учет-

ном процессе исследуемого экономического субъекта, имеет важное значе-

ние при доказывании тех или иных видов противоправных действий в эконо-

мической сфере. 

В ряде случаев такие документы могут служить прямым доказатель-

ством совершения правонарушения или преступления (внеучетные докумен-

ты с элементами материального или интеллектуального подлога, незаконные 

приказы и распоряжения и др.), а в отдельных эпизодах – являться источни-

ком информации или косвенным доказательством противоправной деятель-

ности («черновые» записи материально-ответственных лиц, протоколы до-

просов должностных лиц и т.п.). 

Эксперту-бухгалтеру также необходимо учитывать, что в состав учет-

ных  документов  в  соответствии  с  Федеральным законом от 06.12.2011 г. 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» включены первичные документы, элек-

тронные документы и бухгалтерские регистры [7]. 

Следует отметить, что в современной научной и учебно-методической 

литературе имеется достаточно мало разработок, затрагивающих проблемы 

использования в  системе финансового контроля документации, не  включен- 

ной в учетный процесс экономического субъекта. Нет единого   подхода к 

тому, как называть подобную документацию, какие документы включать в ее 

состав, каким образом осуществлять применение информации, в ней содер-

жащейся, в экспертной и контрольно-ревизионной практике. 

В отдельных научных работах, посвященных методическим и методо-

логическим проблемам государственного финансового контроля и бухгалтер- 

ской экспертизы в частности, ставятся вопросы, связанные с ролью и местом 

внеучетных документов, их определением и классификацией. 

В научной и учебно-методической литературе среди авторов нет един-

ства мнений относительно понятия «внеучетный документ», что наглядно 
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демонстрируют результаты проведенного нами анализа, представленные в 

табл. 3.1.1. 

Таблица 3.1.1 

Определение понятия «внеучетный документ» 

Автор, источники, определение Основополагающий признак  

определения «внеучетный доку-

мент» 

1 2 

Каширская Л.В. [65, с. 176]. Считает, что часть 

внеучетных данных составляют основу системных до-

кументов, под которыми в данном контексте следует 

понимать документы, составляющие системную осно-

ву финансово-хозяйственной деятельности бюджетно-

го учреждения, содержащие учетную и внеучетную 

информацию, на основе которых определяется влияние 

на содержание фактов хозяйственной жизни или на 

базе которых они осуществляются  

Внеучетный документ как часть 

системных документов 

Горшкова Л. [131]. Внеучетные документы – это 

«вспомогательные объекты судебной налоговой экс-

пертизы» 

Внеучетный документ как вспо-

могательный объект 

 

Опираясь на источники научно-методического характера и учитывая 

практический опыт производства бухгалтерских экспертиз, мы посчитали 

возможным сформулировать следующее определение внеучетных докумен-

тов с точки зрения бухгалтерской экспертизы: это небухгалтерская докумен-

тация экономического субъекта, оказывающая влияние на учетный процесс, а 

также на порядок и достоверность отражения фактов хозяйственной жизни в 

системе взаимосвязанных учетных и отчетных данных. 

Основу внеучетных документов составляют: внутренние положения 

экономического субъекта, лицензионно-разрешительная документация, нор-

мативно-правовая документация, договоры гражданско-правового характера, 

документы по учету кадров, протоколы и др. 

Также считаем целесообразным выделить данную категорию докумен-

тов в отдельный сегмент бухгалтерской экспертизы, а именно – «бухгалтер-

ская экспертиза внеучетных документов». 

Для производства бухгалтерской экспертизы внеучетных документов 

на качественном уровне также необходимо разработать методические осо-



 

 

105 

бенности работы с подобными документами в согласовании с порядком осу-

ществления экспертных бухгалтерских процедур на определенных стадиях 

экспертного исследования. 

В целях методического обеспечения экспертного бухгалтерского ис-

следования крайне важно определить параметры информации, содержащейся 

во внеучетной документации. Поэтому мы посчитали необходимым разрабо-

тать группировку источников внеучетной бухгалтерской информации в со-

ставе пяти блоков, схема которой представлена на рис. 3.1.2. 

Методически важным аспектом экспертной работы с внеучетными до-

кументами является обобщение практического опыта и материалов с целью 

выделения характерных видов противоправной деятельности, которые могли 

совершаться в отношении подобной документации. 

Проведенный анализ различных практических источников позволил 

составить перечень типичных нарушений в отношении внеучетной бухгал-

терской документации, выявляемых в процессе бухгалтерской экспертизы, а 

именно: 

1) полное или частичное отсутствие необходимых внеучетных доку-

ментов: 

2) несвоевременное составление и внесение изменений во внеучетные  

документы; 

3) непреднамеренные ошибки и умышленные искажения при составле-

нии документов; 

4) материальный и интеллектуальный подлог внеучетных документов; 

5) несоответствие данных внеучетных документов другим материалам 

в системе взаимосвязанной экспертной документации; 

6) отсутствие необходимых реквизитов внеучетных документов; 

7) нарушение типового порядка составления документов. 

В связи с возникающими на практике затруднениями при работе с 

внеучетными документами считаем целесообразным разработать системную 

таблицу, включающую максимально полный перечень таких документов, 
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Рис. 3.1.2. Схема группировки источников внеучетной бухгалтерской  

информации 
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1) контрольно-вспомогательный блок 

- акты документальных ревизий и проверок; 

- аудиторские заключения; 

- материалы налоговых проверок; 

- досье аудиторских фирм и налоговых органов; 

- объяснения материально-ответственных и должностных лиц по фактам 

материального ущерба  

2) нормативно-правовой блок 

- лицензионно-разрешительная документация; 

- приказы и распоряжения руководителя и вышестоящих организаций; 

- протоколы собраний участников (владельцев); 

- решения совета директоров; 

- законодательно-правовые документы  

3) блок обеспечения производственно-
коммерческой деятельности 

- технологическая и техническая документация; 

- неофициальные и «черновые» записи должностных лиц; 

- договоры гражданско-правового характера с контрагентами; 

- деловая переписка; 

- коллективный договор; 

- документы по учету кадров 

4) судебно-следственный блок 

- протоколы допросов должностных лиц; 

- заключения экспертиз других видов; 

- протоколы изъятия, обысков и выемок документов; 

- протоколы допросов обвиняемых, свидетелей и очных ставок 

5) финансово-расчетный блок 

- банковская переписка; 

- договоры на банковское обслуживание; 

- кредитные договоры и договоры займа; 

- акты сверок взаимных расчетов 
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 места их составления, ответственных исполнителей и ориентировочное ко-

личество экземпляров с местами хранения (табл. 3.1.2). 

Таблица 3.1.2 

Перечень и характеристика внеучетных документов, используемых 

при производстве бухгалтерской экспертизы экономического субъекта 

Наименование 

внеучетного доку-

мента 

Ответственный 

исполнитель 

Место составления Ориентировочное ко-

личество экземпляров и 

место хранения 

1 2 3 4 

Акты документаль-

ных ревизий и про-

верок 

Представители 

контрольно-

ревизионных 

служб 

Проверяемый эко-

номический субъект 

или вышестоящий 

орган 

1 – проверяемый эко-

номический субъект. 

1 – вышестоящая кон-

трольно-ревизионная 

служба 

Материалы налого-

вых проверок 

Представители 

уполномоченного 

налогового органа  

Проверяемый эко-

номический субъект 

или налоговый ор-

ган 

1 – проверяемый эко-

номический субъект. 

1 – налоговый орган 

 

Аудиторские заклю-

чения 

Сотрудники ауди-

торской фирмы, 

независимые 

аудиторы 

Проверяемый эко-

номический субъект 

или аудиторская 

фирма 

1 – проверяемый эко-

номический субъект. 

1 – аудиторская фирма 

Протоколы допро-

сов должностных 

лиц 

Сотрудники след-

ственных органов, 

органов дознания 

Экономический 

субъект, правоохра-

нительные органы 

1 – следственные и су-

дебные органы, органы 

дознания 

Заключения экспер-

тиз других видов 

Эксперты по ви-

дам специально-

сти 

Экспертно-

криминалистические 

подразделения 

1 – следственные и су-

дебные органы, органы 

дознания 

Досье аудиторских 

фирм и налоговых 

органов 

Сотрудники ауди-

торских фирм и 

налоговых орга-

нов 

Аудиторские фирмы 

и налоговые органы 

1 – аудиторская фирма 

или налоговый орган 

 

Объяснения матери-

ально-

ответственных и 

должностных лиц по 

фактам материаль-

ного ущерба 

Материально-

ответственные и 

должностные ли-

ца, допустившие 

факты материаль-

ного ущерба 

Рабочее место мате-

риально-

ответственного или 

должностного лица 

1 – инвентаризационное 

дело 

Лицензионно-

разрешительная до-

кументация 

Представители 

лицензирующего 

или разрешитель-

ного органа 

Лицензирующий 

или разрешитель-

ный орган 

1 – руководитель эко-

номического субъекта 

 

Приказы и распоря-

жения руководителя 

и вышестоящих ор-

ганизаций 

Руководитель 

экономического 

субъекта и выше-

стоящего органа 

Экономический 

субъект или выше-

стоящий орган 

По мере необходимости 

согласно правилам со-

ставления документов 
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Окончание таблицы 3.1.2 

1 2 3 4 

Протоколы собра-

ний участников 

(владельцев) 

Председатель и 

секретарь собра-

ния учредителей 

(участников) 

Экономический 

субъект 

1 – Председатель совета 

директоров 

Технологическая и 

техническая доку-

ментация 

Уполномоченные 

органы 

Уполномоченные 

органы 

По мере необходимости 

согласно правилам со-

ставления документов 

Неофициальные и 

«черновые» записи 

должностных лиц 

Должностные ли-

ца экономическо-

го субъекта 

Рабочее место 

должностного лица 

1 – рабочее место 

должностного лица 

Договоры граждан-

ско-правового ха-

рактера с контраген-

тами 

Должностные ли-

ца экономическо-

го субъекта и 

контрагента 

Экономический 

субъект или контр-

агент 

По мере необходимости 

в соответствии с ГК РФ 

 

Деловая переписка Должностные ли-

ца экономическо-

го субъекта и 

контрагента 

Экономический 

субъект или контр-

агент 

По мере необходимости 

согласно правилам со-

ставления документов 

 

Коллективный дого-

вор 

Представитель 

администрации 

трудового кол-

лектива экономи-

ческого субъекта 

Экономический 

субъект 

1 – руководитель эко-

номического субъекта. 

1 – представитель тру-

дового коллектива 

Протоколы допро-

сов обвиняемых, 

свидетелей и очных 

ставок 

Сотрудники след-

ственных органов, 

органов дознания 

Экономический 

субъект, правоохра-

нительные органы 

1 – следственные и су-

дебные органы, органы 

дознания 

 

Банковская пере-

писка 

Сотрудники бан-

ка, главный бух-

галтер экономи-

ческого субъекта 

Обслуживающий 

банк, экономиче-

ский субъект 

По мере необходимости 

согласно правилам со-

ставления документов 

Договоры на бан-

ковское обслужива-

ние 

 

Сотрудники бан-

ка, руководитель 

и главный бухгал-

тер экономиче-

ского субъекта 

Обслуживающий 

банк, экономиче-

ский субъект 

1 – обслуживающий 

банк. 

1 – бухгалтерия эконо-

мического субъекта 

Акты сверок взаим-

ных расчетов 

Бухгалтерские 

работники эконо-

мического субъ-

екта и контраген-

тов 

Экономический 

субъект, контраген-

ты 

1 – бухгалтерия эконо-

мического субъекта 

1 – бухгалтерия контр-

агента 

 

Документы по учету 

кадров 

Кадровая служба 

экономического 

субъекта 

Экономический 

субъект 

По мере необходимости 

согласно правилам со-

ставления документов 

 

Разработанный и приведенный перечень документов, содержащих 

внеучетную информацию с экспертными характеристиками, отражает раз-
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личные аспекты функционирования обособленного экономического субъек-

та, недооценка и малоэффективное использование которых может значитель-

но повлиять на финансовый результат, способствовать совершению противо-

правных экономических действий, нанести ущерб собственникам, а в ряде 

случаев и государству в форме неуплаченных в установленный срок налого-

вых сумм. 

Основываясь на определении внеучетных документов и их значении в 

экспертной практике, способах совершения противоправных действий с ни-

ми, приведенном перечне и характеристике подобных документов, предлага-

ем систематизировать порядок проведения бухгалтерской экспертизы 

внеучетных документов экономического субъекта с градацией по шести ста-

диям (рис. 3.1.3). 

На основе представленной систематизации стадий была разработана 

методика бухгалтерской экспертизы внеучетных документов (приложение 5) 

с иллюстрацией ее в виде схемы (приложение 6). 

Как уже отмечалось ранее, внеучетные документы имеют важное зна-

чение в деятельности экономических субъектов и оказывают большое влия-

ние на полноту, качество и достоверность отражения фактов хозяйственной 

жизни в данных бухгалтерского учета и отчетности. 

Можно также констатировать, что подобные документы составляют 

основу жизнедеятельности экономического субъекта любой формы соб-

ственности с различными направлениями производственной и коммерческой 

деятельности независимо от структуры управления. 

Кроме того, выделение рассматриваемой категории документов в от-

дельный сегмент бухгалтерской экспертизы – «бухгалтерскую экспертизу 

внеучетных документов» позволит включать данный сегмент в базовую ос-

нову любой формы финансового контроля, а также последующего монито-

ринга и экспертного исследования противоправных проявлений в финансово- 

во-хозяйственной деятельности экономических субъектов. 

Информационной основой для формирования доказательственной базы 



 

 

110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.1.3. Схема систематизации стадий бухгалтерской экспертизы  

внеучетной документации экономического субъекта 
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1 

Ознакомление с организационно-правовой формой экономического 

субъекта, видами деятельности, особенностями функционирования 

и основными показателями финансово-хозяйственной деятельности, 

лицензионно-разрешительными документами 

Изучение организационно-штатной структуры экономического 

субъекта, документов по учету кадров, должностных и функцио-

нальных обязанностей работников администрации, системы управ-

ления, внутрифирменных положений, порядка влияния собственни-

ков на принятие управленческих решений 

 

2 

Исследование (при наличии) актов документальных ревизий и про-

верок, налоговых проверок, аудиторских заключений, выявленных 

правонарушений и злоупотреблений, принятых должностными ли-

цами мер по устранению допущенных противоправных действий. 

Проверка материалов инвентаризаций и принятых решений по их 

результатам  

3 

Изучение особенностей производственной и коммерческой деятель-

ности экономического субъекта, отношений с контрагентами, по-

рядка отпуска и вывоза товаров, продукции, выполнения работ и 

оказания услуг, системы охраны 

4 

Исследование обстоятельств дела, послужившего основанием для 

назначения бухгалтерской экспертизы, постановления (решения) о 

назначении, материалов других экспертиз, протоколов выемок и 

изъятия документов, допросов свидетелей, обвиняемых (подозрева-

емых) по экономическим вопросам 

5 

Ознакомление с порядком банковского обслуживания экономиче-

ского субъекта, его кредитной историей, своевременностью пога-

шения кредитов и займов, количеством и видами открытых счетов, 

степенью обеспечения сохранности наличных денег при хранении и 

транспортировке  

6 
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противоправных экономических действий служат неофициальная бухгалтер-

ская документация, подложные бухгалтерские документы и искаженные дан-

ные бухгалтерской (финансовой) отчетности. Следовательно, научное рас-

смотрение отдельных вопросов организации использования бухгалтерской 

документации в экспертном бухгалтерском исследовании является актуаль-

ным направлением методического обеспечения экспертизы бухгалтерских 

документов. 

3.2. Неофициальная бухгалтерская документация: формы 

проявления и специфика экспертного исследования 

 

Криминальные проявления в экономической деятельности наносят се-

рьезный вред безопасности национальной экономики, причиняют значитель-

ный ущерб государству, посягая на устои существования самого общества и 

его жизнедеятельности. К числу факторов, обуславливающих криминализа-

цию экономических отношений, можно отнести следующие: проведение эко-

номических реформ без построения эффективного механизма противодей-

ствия и защиты от неправомерных посягательств и противоправных действий 

в сфере финансово-хозяйственной деятельности, ослабление государственно-

го влияния в отдельных сферах экономической жизни в период реформиро-

вания и др. 

Реконструкция государственной экономики без формирования адек-

ватных структур контроля, противодействия и защиты от противоправных 

посягательств дает возможность определенным силам расширить масштабы 

теневого сектора и создать предпосылки для неправомерной деятельности. 

При ослаблении государственного контроля и влияния силовых структур по 

экономическим направлениям велика вероятность качественного роста тене-

вых процессов в области экономических отношений, что, в свою очередь, со-

провождается использованием усовершенствованных способов совершения 
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противоправных экономических действий, увеличением масштабов корруп-

ционных проявлений по всем уровням государственной власти и службы. 

Нынешние экономические условия характеризуются трансформацией 

проблемы противодействия криминальным проявлениям в экономической 

сфере и теневому бизнесу из узковедомственной в деятельности правоохра-

нительных органов в проблему общегосударственного уровня. Об этом сви-

детельствуют темпы роста и масштабы распространения теневых аспектов в 

хозяйственной жизни общества. Помимо прочего теневые проявления в эко-

номической сфере не только препятствуют формированию доходной части 

бюджета, но и создают значительные трудности в развитии официальной 

государственной экономики, которая, оставаясь в правовых рамках, в от-

дельных ситуациях и по ряду направлений не всегда выдерживает конку-

рентную борьбу с теневыми структурами и их деятельностью. Все вышена-

званное не дает государственному сектору экономики в полной мере исполь-

зовать собственные ресурсы и источники для поступательного социально-

экономического совершенствования. 

Используя элементы некоторой дезорганизации и низкий уровень 

надзора со стороны государственных контрольных органов, наибольший им-

пульс получили различные аспекты теневого ведения дел и предпринима-

тельства, в ряду которых отдельного внимания для нашего исследования за-

служивают такие проявления теневого сектора, как искажение объемов и со-

крытие элементов финансово-хозяйственной деятельности. В связи с этим 

одной из важных задач деятельности правоохранительных органов в системе 

обеспечения экономической безопасности будет являться работа по противо-

действию противоправным проявлениям в сфере экономики, в составе кото-

рой приоритет приобретают проблемы выявления, анализа, документирова-

ния и доказывания фактов сокрытия и неотражения хозяйственной деятель-

ности экономических субъектов. 

Необходимо также учитывать, что противоправные действия по иска-

жению и сокрытию объемов производственной и коммерческой деятельности 
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в рамках экономического субъекта неизбежно ведут к деформации бухгал-

терских учетных данных. В теории и практике бухгалтерской экспертизы си-

стему бухгалтерского учета, измененную вследствие криминального воздей-

ствия и имеющую в своей структуре следы такого деформирования, принято 

называть «двойной» бухгалтерией. 

Основу для документирования подобных действий и формирования 

выводов эксперта-бухгалтера составляют соответствующие бухгалтерские 

документы, полученные и приобщенные к делу с соблюдением действующе-

го законодательства. 

В специальной научной и учебно-методической литературе для иссле-

дования противоправных экономических действий и их документирования, 

формирования доказательственной базы по правонарушениям и злоупотреб-

лениям предлагаются и описываются разнообразные приемы и способы ра-

боты с документальными свидетельствами [49, с. 48]. В качестве объектов 

исследования эксперту-бухгалтеру органами, назначившими экспертизу, 

предоставляются помимо бухгалтерских документов, как на бумажных, так и 

на электронных носителях, другие материалы дела, которые позволяют су-

дить о фактах хозяйственной жизни и действиях, не отраженных в учетных 

документах или искаженных в них. Такие операции и действия целесообраз-

но исследовать с привлечением неофициальной («черновой») бухгалтерской 

и небухгалтерской документации, изъятой и полученной, как правило, в ходе 

оперативно-розыскных мероприятий. 

Изучение и анализ практических материалов свидетельствуют о том, 

что в настоящее время в целях бухгалтерской экспертизы необходимо четко 

разграничивать понятие официального документа бухгалтерского учета и до-

кумента неофициального, или «чернового» учета. Чаще всего в качестве до-

кументов неофициального учета признают документацию, которая не ис-

пользуется в официальном порядке исследуемым экономическим субъектом, 

не регламентирована учетной политикой субъекта, не отражена в его бухгал-

терском учете. На наш взгляд, подобная распространенная точка зрения не-
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сколько сужает практические аспекты использования такой внеучетной до-

кументации. На практике неоднократно фиксировались случаи, когда неофи-

циальные документы влияли не только на учетные данные, но и на показате-

ли бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта (кри-

минальные банкротства, налоговые правонарушения и т.п.). 

Поэтому в качестве наиболее полного определения документов неофи-

циального учета нами предлагается следующее: это документ экономическо-

го субъекта на бумажных или электронных носителях, не регламентирован-

ный официальными нормативными актами, не отраженный в системе бухгал-

терского учета или отчетности, составленный с нарушением действующего 

законодательства. 

Как правило, документы такого рода формируются вне системы фи-

нансового контроля и не имеют доказательственного значения без подтвер-

ждения их данных официальной бухгалтерской документацией. Названная 

документация может быть использована органами правопорядка для опреде-

ления границ участия должностных лиц экономического субъекта в противо-

правных схемах и степени их виновности. В работе эксперта-бухгалтера та-

кие документы необходимы при исследовании и оценке анализируемых не-

правомерных фактов, при определении направлений поисковой деятельно-

сти, для правильного и объективного формулирования выводов и составле-

ния компетентного заключения. 

Однако на практике имеют место определенные проблемы при исполь-

зовании неофициальной «черновой» документации в экспертной бухгалтер-

ской работе в связи с многообразием типов и форм рассматриваемых доку-

ментов, расширением диапазона мест их составления и применения, различ-

ным уровнем их исполнения. 

Результаты проведенного исследования и анализ практических данных 

показывают, что при оформлении подобных документов можно наблюдать 

следующие характерные признаки: 
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- не полностью оформленные данные о совершенных фактах хозяй-

ственной жизни; 

- наличие необоснованных или неоговоренных исправлений; 

- отсутствие подписей должностных лиц, давших разрешение на со-

вершение операций или исполнивших их; 

- неполное или неясное указание фактов хозяйственной жизни; 

- отсутствие наименования экономического субъекта, в котором со-

вершена операция; 

- небрежность во внешнем оформлении. 

Все вышеизложенное подтверждает крайнюю необходимость деталь-

ного изучения документов неофициального («чернового») учета, пределов их 

использования при производстве бухгалтерских экспертиз, порядка и степени 

их оценки и исследования, разработки методических основ экспертной бух-

галтерской работы с такой документацией. 

В правоохранительной практике по фактам противоправных действий с 

имуществом, денежными средствами и обязательствами для установления 

истины основанием для исследования документов является определение их 

достоверности по существу содержания. Данное основание может послужить 

причиной приобщения к делу неофициальных («черновых») документов и 

записей их оценки в качестве документов официального порядка. Эксперт-

бухгалтер обязан сопоставить результаты исследования неофициальной бух-

галтерской и небухгалтерской документации, приобщенной к делу, с данны-

ми бухгалтерского учета и отчетности по одним и тем же операциям. С этой 

целью сравнивается информация, имеющаяся в официальной и неформаль-

ной документации, на предмет наличия расхождений между ними, опреде-

ляются сущность и причины отклонений. 

В различных экспертных ситуациях при оценке неофициальных доку-

ментов для эксперта-бухгалтера важное значение могут иметь выводы, отра-

женные в заключениях экспертов другой специальности, без которых в от-

дельных случаях практически невозможно решить вопросы, стоящие перед 
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бухгалтерской экспертизой. С помощью других экспертиз, например крими-

налистической, может осуществляться идентификация подписей или почер-

ков должностных лиц, подписавших или оформивших неофициальный 

(«черновой») документ. Без проведения товароведческой экспертизы на 

практике бывает проблематичным установление реальных объемов недостач 

или излишков имущества, а также определение суммы материального ущер-

ба. На основании заключений других экспертов эксперт-бухгалтер в процессе 

своего исследования может сделать соответствующие выводы и ответить на 

поставленные перед ним вопросы. 

Неформальная документация, связанная тем или иным образом с учет-

ным процессом, экспертом-бухгалтером может быть также использована в 

качестве отправной точки при сборе информации с целью максимально до-

стоверного формирования доказательственной базы совершенного противо-

правного действия экономического характера. Она может служить в виде 

вспомогательного материала для выяснения ответственных должностных и 

материально-ответственных лиц в различных хозяйственных ситуациях, 

имеющих отношение к хранению и движению денежных средств, имущества 

и обязательств экономического субъекта. 

Помимо бухгалтерской экспертизы на практике, но в меньшей степени, 

осуществляется использование неофициальной документации для решения 

задач, стоящих перед другими видами финансового контроля (документаль-

ными ревизиями, аудиторскими и налоговыми проверками). Поэтому про-

блемы эффективного применения и актуализации градации рассматриваемых 

документов существуют и нуждаются в рассмотрении и решении в рамках 

всей системы государственного финансового контроля. 

Исследование неофициальных документов помогает установить в 

предварительном порядке фактическое положение дел на исследуемом объ-

екте, наиболее проблемные участки жизнедеятельности экономического 

субъекта, ориентировочные приемы и способы совершения правонарушений 

и злоупотреблений. Вместе с тем полученную на основе неофициальной до-
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кументации информацию в дальнейшей работе следует использовать с высо-

кой степенью осторожности, только в комплексе с другими доказательствами 

и в рамках действующего законодательства. 

Если в результате изучения документации исследуемого экономиче-

ского субъекта экспертом-бухгалтером будет установлено, что факты хозяй-

ственной жизни в бухгалтерских учетных документах отражены с искажени-

ями, а в неофициальных документах – в соответствии с действующими пра-

вилами и инструкциями, то выводы о правомерности данных неформальной 

документации эксперт-бухгалтер вправе сформулировать только при нали-

чии следующих двух факторов: 

1) в неформальные документы включены реквизиты, предусмотренные 

для официальной документации; 

2) информация неофициального учета об отражении фактов хозяй-

ственной жизни совпадает с официальной бухгалтерской документацией. 

Экспертное бухгалтерское исследование проводится на основе бухгал-

терской документации, полученной в распоряжение правоохранительных ор-

ганов в соответствии с действующим законодательством. Основная часть до-

кументов изымается с соблюдением правовых норм. При этом выемка и изъ-

ятие производятся в отношении подлинных документов, но в исключитель-

ных случаях допускается замена подлинников заверенными в установленном 

порядке копиями. 

Однако в процессе выемок и изъятий не во всех случаях появляется 

возможность получить всю необходимую документальную информацию. Как 

свидетельствуют практические материалы расследования противоправных 

действий экономической направленности, ответственные должностные лица 

экономических субъектов, причастные к правонарушениям и злоупотребле-

ниям, чаще всего принимают определенные меры, связанные с уничтожени-

ем или сокрытием следов, имеющихся как в официальной, так и неформаль-

ной («черновой») документации. Официальные и неофициальные документы 
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могут храниться не только в служебных помещениях, но и в других местах (в 

частных домовладениях, гаражах и т.п.). 

С помощью информации, имеющейся на неофициальных («черновых») 

бумажных и электронных носителях, появляется возможность установить 

фактические данные отражения в учете фактов хозяйственной жизни. После-

дующее сравнение неофициальной информации и правомерных учетных и 

отчетных записей повышает шансы проводимых поисковых мероприятий и 

эффективность дальнейших экспертных бухгалтерских исследований. Как 

показали результаты проведенного исследования, неофициальная («черно-

вая») документация в основном содержит следующие учетные сведения: 

- о движении и условиях хранения денежных средств и имущества эко-

номического субъекта; 

- об отдельных сторонах и аспектах совершенных фактах хозяйствен-

ной жизни, не получивших правильного отражения в официальном учете и 

отчетности;  

- о действительных суммах выручки и объемах продаж экономического 

субъекта за исследуемый период; 

- об особенностях производственного процесса и коммерческой дея-

тельности экономического субъекта.  

В отдельных экспертных ситуациях путем использования информации 

неформальной документации на основе профессиональных знаний эксперта-

бухгалтера возникает необходимость и появляется возможность восстано-

вить полностью или частично учетные этапы и хронологию финансово-

хозяйственной деятельности экономического субъекта за определенный от-

резок времени даже в тех случаях, когда официальный бухгалтерский учет 

имел отставания или не велся совсем. При помощи неофициальных данных 

становится возможным исследовать факты выпуска и реализации неучтенной 

продукции (товаров, работ, услуг), ведения «двойной» бухгалтерии, проведе-

ния бестоварных операций учета и т.п. 
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В зависимости от роли неофициальной («черновой») документации в 

поисковых мероприятиях правоохранительных органов, в формировании до-

казательственной базы противоправных действий в сфере экономики, в фор-

мулировании выводов эксперта-бухгалтера и составлении объективного экс-

пертного заключения, а также по отношению к официальному бухгалтерско-

му учету экономического субъекта нами предлагается классификация таких 

документов по четырем блокам: 

Первый блок – неофициальная переписка должностных лиц экономи-

ческого субъекта, в том числе помещенная во внутренней (корпоративной) 

компьютерной сети (указания руководства, доклады подчиненных, обмен 

мнениями по тем или иным вопросам, незарегистрированные объяснения 

должностных и материально-ответственных лиц и т.п.). 

Второй блок – вспомогательные неформатные учетные документы, 

оформленные должностными или материально-ответственными лицами по 

собственной инициативе («личная» картотека складского учета имущества, 

неформатные результаты производственного и коммерческого количествен-

ного учета, неучтенные пропуски на вывоз материальных ценностей и др.). 

Третий блок  – «черновые» бухгалтерские документы, составленные 

параллельно с правомерной документацией, элементы «двойной» бухгалте-

рии («вторая» Главная книга, незарегистрированные платежные ведомости, 

неофициальные приходно-расходные кассовые документы и т.д.). 

Четвертый блок  – неформальные записи должностных лиц экономиче-

ского субъекта, содержащие следы противоправных хозяйственных действий 

(деловые неформальные дневники, неофициальные служебные тетради, 

блокноты, записные книжки и др.). 

Иллюстрация перечисленной классификации по блокам представлена 

на рис. 3.2.1. 

Таким образом, мы можем с уверенностью констатировать, что неофи-

циальные («черновые») документы, в той или иной степени влияющие на си-

стему бухгалтерского учета экономического субъекта и используемые в  
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Рис. 3.1. Группы классификации «черновых» и неофициальнтов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.2.1. Схема группировки по блокам неофициальной («черновой»)  

бухгалтерской документации 

 

экспертной бухгалтерской практике, могут быть отнесены к внеучетным до-

кументам. Кроме того, было обосновано важное значение неофициальных и 

1 неофициальная переписка должностных лиц экономического 
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сети 
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«черновых» внеучетных документов при проведении оперативных и поиско-

вых мероприятий; в выявлении, доказывании и расследовании экономиче-

ских правонарушений и злоупотреблений; в формировании доказательствен-

ной базы по противоправным действиям экономической направленности; в 

осуществлении экспертного бухгалтерского исследования и формулировании 

выводов эксперта-бухгалтера; в подготовке обоснованного адекватного экс-

пертного бухгалтерского заключения. 

Проведенное изучение и анализ практических материалов позволили 

сформулировать авторское определение неформатной документации эконо-

мического субъекта с позиций системы государственного финансового кон-

троля и провести группировку названных документов по четырем взаимосвя-

занным блокам в зависимости от степени их использования и назначения в 

правоохранительной практике и экспертном бухгалтерском исследовании. 

Также по результатам осуществленного исследования нами были опре-

делены виды информации, содержащейся на неофициальных бумажных и 

электронных носителях; выявлены характерные признаки и отличительные 

черты, наблюдаемые при оформлении неформатной документации. 

Вместе с неофициальной (неформатной) бухгалтерской документацией 

в экспертном бухгалтерском исследовании довольно часто используются 

подложные документы, непосредственно содержащие признаки и следы про-

тивоправной деятельности. От результатов исследования этих документов 

зависит весь ход следственных действий и итог судебного рассмотрения ма-

териалов дела. 

3.3. Особенности экспертной работы с подложными 

бухгалтерскими документами 

 

Постоянно меняющаяся экономическая и внешнеполитическая обста-

новка в условиях становления рыночных отношений способствует возникно-

вению новых видов противоправной деятельности, в том числе и в экономи-
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ческой сфере. Одним из важнейших направлений обеспечения экономиче-

ской безопасности является противодействие экономической и налоговой 

преступности. 

Необходимо отметить, что противоправные действия экономической 

направленности характеризуются не только общественной опасностью, но и 

высокотехнологичной замаскированностью. Данные неправомерные дей-

ствия совершаются, как правило, организованными преступными группами 

под прикрытием законной экономической деятельности. 

В современных условиях правонарушения и злоупотребления совер-

шаются различными способами с применением знаний в сфере бухгалтерско-

го учета. При этом многие противоправные действия совершаются с исполь-

зованием подложных документов. В условиях научно-технического прогрес-

са в документооборот экономических субъектов внедряются вновь появив-

шиеся и наиболее изощренные способы подделок документов. 

По мнению А.А. Жижиленко [57, с. 212], «подлог документов стано-

вится возможным только с того времени, когда развитие известного обще-

ства достигает той степени, при которой является сознание необходимости 

особых способов такого удостоверения в интересах всего правопорядка, и 

когда охрана этих удостоверительных средств начинает представляться 

весьма существенной, как обусловливающая собой твердость и крепость все-

го правопорядка». 

Такие неправомерные действия труднодоказуемы, так как совершаются  

лицами, владеющими специальными знаниями в области бухгалтерского 

учета, налогообложения и финансового контроля, а также в сфере информа-

ционных технологий, что позволяет создавать подложные документы с ис-

пользованием современной оргтехники, внешне трудно отличимые от под-

линных, и использовать их при совершении различных неправомерных дей-

ствий в течение продолжительного периода. Лица, совершающие экономиче-

ские неправомерные действия, в большинстве своем владеют навыками веде-

ния бухгалтерского учета, обладают знаниями в сфере налогообложения и 
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используют их, чтобы скрыть следы правонарушений. При раскрытии право-

нарушений в экономической сфере чаще всего приходится изучать и анали-

зировать бухгалтерскую документацию, т.к. любая хозяйственная деятель-

ность предполагает ведение специальной документации. Законодательство не 

требует знаний бухгалтерского учета от лиц, производящих расследование. В 

перечне требований, которые предъявляются к сотрудникам, служащим в ор-

ганах внутренних дел и расследующим правонарушения в экономической 

сфере, отсутствует требование о наличии у них экономического образования.  

Следственно-судебная практика показывает, что оперативными работ-

никами не всегда своевременно выявляются правонарушения и злоупотреб-

ления в сфере бухгалтерского учета и собираются необходимые доказатель-

ства, а также устанавливается круг подозреваемых лиц [181]. Перед зло-

умышленниками открыты возможности для использования ими многоплано-

вых схем действий с различными способами подлогов в документах бухгал-

терского учета и отчетности из-за пробелов в законодательстве. Поэтому це-

лесообразно привлекать к выявлению и расследованию противоправных дей-

ствий экономической направленности лиц, обладающих знаниями бухгалтер-

ского учета, с назначением бухгалтерской экспертизы. 

От всестороннего исследования операций и фактов, относящихся к ре-

шаемым экспертизой вопросам, выбора различных приемов и методов анали-

за документов, достоверной оценки данных документов зависит качество за-

ключения эксперта-бухгалтера. Необходимо передавать эксперту-бухгалтеру 

такие материалы, которые действительно требуются для всестороннего ре-

шения вопросов экспертизы, так как приобщение к материалам дела доку-

ментов, не относящихся к исследуемым вопросам, вызывает неоправданную 

трату сил, средств, а также удлиняет сроки проведения расследования. 

В ходе производства бухгалтерской экспертизы и тщательного анализа 

полученных результатов во взаимосвязи с результатами других видов экс-

пертиз, а также с использованием документальных методических приемов 

возможным становится качественное формирование доказательственной ба-
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зы, полное документирование противоправных действий, осуществление 

профилактических мероприятий по делам о правонарушениях и злоупотреб-

лениях экономической направленности. 

Экспертное исследование бухгалтерских документов, а тем более – на 

стадии предварительного расследования, особенно значимо при выявлении 

неправомерных хозяйственных действий. 

При расследовании правонарушений экономической направленности в 

качестве доказательства, как правило, выступают бухгалтерские документы, 

которые становятся вещественными доказательствами, если они обладают 

следующими признаками: 

- являлись орудием правонарушений; на них сохранились следы проти-

воправных действий; 

- на них были направлены неправомерные действия; 

- денежные средства, ценные бумаги и другие активы – как результат 

правонарушений и злоупотреблений. 

В данном случае такие документы признаются вещественным доказа-

тельством, подлежат обязательному следственному осмотру и приобщаются 

к делу, о чем выносится соответствующее постановление.  

Поэтому объектом исследования бухгалтерской экспертизы в основном 

являются бухгалтерские документы, среди которых особое место занимают 

документы, содержащие признаки подлога. Такие документы чаще всего ста-

новятся отправной точкой при проведении оперативно-розыскных мероприя-

тий и ложатся в основу формирования доказательственной базы совершен-

ных противоправных деяний экономической направленности. 

К сожалению, в настоящее время малоисследованным остается вопрос 

методического обеспечения работы эксперта-бухгалтера с подобными доку-

ментами, существуют проблемы при классификации подложных документов, 

недостаточно изучены проблемы теоретического обоснования отнесения 

бухгалтерского документа к категории подложного. Имеющиеся разработки 

в данном направлении в основном относятся к советскому периоду. 
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В научной и учебно-методической литературе среди авторов нет един-

ства мнений относительно понятия «подложный документа», что наглядно 

демонстрируют результаты проведенного нами анализа, представленные в 

табл. 3.3.1. 

Таблица 3.3.1 

Определение понятия «подложный документ» 

Автор, источники, определение Основополагающий признак  

определения «подложный документ» 

Современный бухгалтерский словарь [116]. 

Подложный документ – это «поддельный 

документ – фальшивый документ, изготов-

ленный с соблюдением установленной 

формы, либо подлинный документ, но с ча-

стично измененными реквизитами»  

Подложный документ как фальшивый до-

кумент или подлинный документ с изме-

ненными реквизитами 

Голубятников С.П. [49, с. 89]. Подложны 

документы – это «документы, отражающие 

операции, которые в действительности не 

совершались (бестоварные и безденежные 

документы), а также в которые внесены за-

ведомо ложные сведения о содержании, да-

те или сумме хозяйственной операции»  

Подложный документ, в который внесены 

заведомо ложные сведения и отражающий 

не совершенные операции  

Постников В.С. [86]. Подложный документ 

– это «особый вещественный (материаль-

ный) обман, воплощенный в фальшивом 

документе» 

Подложный документ как материальный 

обман 

 

Мы не можем согласиться с данной точкой зрения, так как в большин-

стве случаев подразумевается факт подделки, которая ассоциируется с под-

ложным документом. Таким образом, авторы исследуют только одну сторону 

подлога – материальную, иногда не признавая вторую часть подлога (интел-

лектуальную) без подробного ее рассмотрения и анализа. По нашему мне-

нию, признаком интеллектуального подлога является составление подлинно-

го бухгалтерского документа, содержащего неверные (искаженные) сведения 

о фактах хозяйственной жизни и финансово-хозяйственной деятельности. 

Примером такого подлога может служить искажение данных бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, что будет рассмотрено подробнее в другом разделе 

работы. 
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В результате исследований нами сформулировано определение понятия 

«подложный бухгалтерский документ» – это документ, содержащий призна-

ки подделки или изменения первоначальных данных, а также подлинный до-

кумент с искаженными сведениями о фактах хозяйственной жизни. 

Большое разнообразие подлогов, посягающих на общественные отно-

шения, обуславливает необходимость предметного рассмотрения группиров-

ки и состава выделяемых групп документальных подлогов. 

Законодательно закрепленное определение разнообразных видов под-

логов является одним из важных критериев классификации документальных 

подлогов, а основополагающим критерием законодательного деления доку-

ментальных подлогов на множество видов является уровень общественной 

опасности. В связи с этим законодатель, установив специфическую ответ-

ственность за конкретный вид подлога, обеспечивает защиту определенных 

интересов, преследует цель, связанную с усилением контроля за охраной об-

щественных отношений в сфере экономики. 

Проведенный анализ позволил сформировать классификацию докумен-

тальных подлогов с определением в ней места подлога бухгалтерских доку-

ментов (рис. 3.3.1). Так, по качественным характеристикам данные докумен-

ты делятся на полноценные и неполноценные. 

Полноценными являются те документы, которые составлены по уста-

новленной форме, имеют в наличии все обязательные реквизиты, а также 

правильно отражают совершенный факт хозяйственной жизни. Тот документ, 

который не удовлетворяет этим требованиям, будет являться неполноцен-

ным. 

В зависимости от объекта посягательства выделяются следующие виды  

подлогов: 

а) бухгалтерский подлог – характеризуется подделкой документов, из-

готовлением или сбытом поддельных бухгалтерских документов, использо-

ванием подложных документов; 
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Рис. 3.3.1. Классификация документальных подлогов 

 

б) служебный подлог – фальсификация документов, связанных с про-

хождением службы или движением кадров; 

в) подлог избирательных документов;  

г) фальшивомонетничество – изготовление поддельных денег, ценных 

бумаг и их сбыт; 

д) банковский подлог – изготовление поддельных расчетных и кредит-

ных карт, иных платежных документов и их сбыт; 

е) фармацевтический подлог – связан с подделкой рецептов и других 

документов, которые дают право получения психотропных веществ и нарко-

тических средств; 

ж) юридический подлог – фальсификация доказательств; 

з) подделка, фальсификация и реализация акцизных марок, документов, 

подтверждающих соответствие, и др. 

Документальный подлог 

Подложный бухгалтерский документ – документ, содержащий признаки 

подделки или изменения первоначальных данных, а также подлинный доку-

мент с искаженными сведениями о финансово-хозяйственной деятельности. 
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Приведенная классификация может включать и другие отрасли знаний 

и жизнедеятельности, в которых возникает прецедент использования под-

ложных документов. 

Состав подлогов документов на основе различия в признаках можно 

сгруппировать по двум видам – общий и специальный. 

Деление видов подлогов на специальные или общие носит относитель-

ный характер. Таким образом, специальным является служебный подлог по 

отношению к частному подлогу, а по отношению к фальсификации доказа-

тельств он является общим и т. д. В качестве разновидностей общего понятия 

«подлог документов», которое основано на последовательном осуществлении 

подлога, следует рассмотреть такие противоправные проявления, как: изго-

товление поддельных документов; использование поддельных документов. 

При изготовлении подложных документов изменяют существующий 

подлинный документ или создают новый фиктивный документ. Предъявле-

ние подложного документа должностным лицам, представление в организа-

ции (учреждения, предприятия), использование таких документов в бухгал-

терской или иной отчетности означает использование подложных докумен-

тов, невозможное без предшествующего создания данных документов. 

По субъекту осуществления деление подлогов документов производит-

ся на следующие группы: 

1) частный подлог (совершенный частными лицами); 

2) должностной подлог (совершенный должностными лицами);  

3) специальный должностной подлог (совершенный специальными 

должностными лицами); 

4) подлог, который обладает определенными правомочиями, статусом и 

служебным положением (совершен частными или должностными лицами). 

По способу совершения, подлоги документов классифицируются на 

следующие виды: 

1) материальные (изменение вида документа, внесение фиктивных рек-

визитов, исправление содержащихся в данном документе записей); 
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2) интеллектуальные (документы, составленные с соблюдением всех 

соответствующих требований, правильные по форме, но ложные по содержа-

нию, материальных признаков подделки не содержат). 

С точки зрения бухгалтерской экспертизы данная классификация имеет 

особое методическое значение, так как способствует выявлению и определе-

нию способа совершения противоправного действия экономического харак-

тера. По нашему мнению, сложившаяся классификация подлогов по способу 

совершения на два вида в настоящее время не в полной мере отражает мно-

гообразие форм и способов экономических правонарушений с использовани-

ем системы бухгалтерского учета. В связи с этим мы предлагаем дополни-

тельно выделить в структуре приведенной группировки такой вид подлога, 

как комбинированный, который содержит элементы материального и интел-

лектуального подлога. Примером может служить заключенный между контр-

агентами фиктивный договор (бестоварный документ) с намеренным иска-

жением реквизитов одной из сторон с целью невозможности последующей 

идентификации. 

В основе приведенной классификации лежит анализ разнообразных 

способов, с помощью которых изготавливаются подложные документы, и 

сопоставление характеризующих признаков составов противоправных дей-

ствий, которые предусматривают ответственность за подлог документов. 

По нашему мнению, одной из разновидностей интеллектуального под-

лога является прямой подлог бухгалтерской (финансовой) отчетности, кото-

рый выделяется в научных работах отдельных авторов. 

Интеллектуальный подлог включает в себя следующие действия: пред-

намеренное искажение результата при принятии решений акционерами, 

включение в декларацию искаженных данных, внесение в официальные до-

кументы ложных сведений и др. 

Способы совершения материального подлога могут быть выражены в 

двух формах: 
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а) в виде трансформации существующего подлинного документа путем 

внесения нового (измененного) текста, сумм, дописок и других искажений; 

б) в создании новых подложных документов с использованием под-

дельных подписей, печатей, оттисков штампа и т. д. 

Различие способов совершения подлога документов отмечается в рабо-

тах многих авторов. Одни усматривают в данном разграничении скрытый 

смысл, возможность уточнения понятий. Так, И.Д. Гамолин считает, что ма-

териальный подлог заключается: а) в подделке, т. е. создании фиктивного до-

кумента, имеющего вид подлинного; б) переделке, изменении вида подлин-

ного документа. Он полагает, что при регламентации состава неправомерно-

го хозяйственного действия «подделка, изготовление и сбыт подложных до-

кументов» законодатель упустил одну из форм материального подлога – пе-

ределку, поскольку термин «подделка» заключается в изготовлении какого- 

либо нового (фиктивного) документа и не охватывает переделку уже имею-

щихся бланка документа, печати или штампа [129, с. 155]. 

Отсутствие единства авторов во взглядах на способы подлога в основ-

ном связано с законодательным разграничением материального и интеллек-

туального подлогов. Не совпадает их точка зрения и по вопросу отнесения 

интеллектуального подлога к должностному. 

По мнению Г.Ф. Поленова [85, с. 36], в одних случаях законодатель 

имеет в виду только материальные подлоги, а в других – как материальные, 

так и интеллектуальные (при этом субъект последнего – только должностное 

лицо). И.Д. Гамолин считает, что подделка, совершенная частным лицом, яв-

ляется только материальным подлогом, в то время как должностной подлог 

может быть как материальным, так и интеллектуальным. А.В. Кузнецов [70], 

Б.И. Пинхасов [83] придерживаются иной позиции и считают, что интеллек-

туальный подлог может совершить только лицо, уполномоченное на состав-

ление документа.  

Другие исследователи рассматривают определенные виды подлога, не 

связывая их с конкретным составом противоправных действий. 



 

 

131 

На наш взгляд, должностной подлог охватывает такие формы, как ин-

теллектуальная (внесение в документы ложных данных, составление и выда-

ча ложных документов, внесение заведомо ложных записей) и материальная 

(подделка, подчистка и т.д.), но может быть также отнесен к комбинирован-

ной форме, упомянутой нами ранее. 

Наиболее часто интеллектуальный подлог имеет место при использо-

вании похищенных или незаконно изъятых печатей, бланков, в случае со-

ставления документов от имени несуществующей организации с использова-

нием ее данных и т.д. 

Изменяющиеся формы и способы подделки документов требуют адек-

ватной реакции со стороны правоохранительных органов путем своевремен-

ного формирования реальных классификаций подложных документов, разра-

ботки и внедрения соответствующих методик выявления и исследования та-

ких документов, а также использования их при формировании доказатель-

ственной базы экономических правонарушений и преступлений. 

С этой целью нами обоснована возможность эффективного использо-

вания подложной бухгалтерской информации в экспертном бухгалтерском 

исследовании с формулированием авторского определения подложного бух-

галтерского документа; разработана классификация документальных подло-

гов с определением в ней места подлога бухгалтерских документов; выделе-

но особое методическое значение градации подлогов документов по способу 

совершения с дополнением ранее существовавших группировок новым ви-

дом подлога – комбинированным, включающим элементы материального и 

интеллектуального подлога. 

Наиболее сложным объектом из числа бухгалтерской документации с 

точки зрения экспертного исследования являются документы бухгалтерской  

(финансовой) отчетности. 
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3.4. Экспертное исследование искажений бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

 

В нынешних условиях наше правительство и общественные организа-

ции развернули широкомасштабную борьбу с противоправными действиями 

коррупционного характера, с нецелевым использованием, хищением и при-

своением бюджетных ресурсов, другими неправомерными проявлениями 

экономической направленности. В качестве важнейшего инструмента фор-

мирования доказательств перечисленных противоправных экономических 

действий интенсивно используется бухгалтерская экспертиза, в процессе ко-

торой применяются приемы изучения данных бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, экономико-криминалистического анализа показателей экономи-

ческого субъекта. 

Например, Управлением экономической безопасности и противодей-

ствия коррупции (УЭБ и ПК) ГУ МВД России по Воронежской области была 

пресечена преступная деятельность организованной группы, совершившей 

хищение бюджетных средств на сумму более 35 млн. руб. путем внесения 

искаженных сведений о выполненных строительно-монтажных работах по 

возведению канализационного коллектора (ул. Менделеева г. Воронежа). Не-

законно полученные денежные средства были обналичены и присвоены ор-

ганизаторами противоправной деятельности. 

Доказательственная информация по данному факту формировалась в 

том  числе  и  по  результатам проведенной бухгалтерской экспертизы [181,  

с. 2-3]. 

Однако ряд аспектов экспертного бухгалтерского исследования отчет-

ных бухгалтерских документов остается недостаточно разработанным или не 

в полной мере соответствует современному уровню экономических и право-

вых знаний, а также модификации способов осуществления противоправных 

действий в сфере экономики. 
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В составе мероприятий, объединенных проблемами выявления и дока-

зывания неправомерных действий экономического характера, важная роль 

принадлежит оценке и экспертизе надежности и достоверности бухгалтер-

ской (финансовой) отчетной информации. Поэтому, на наш взгляд, бухгал-

терскую экспертизу отчетных документов следует выделить в отдельное 

направление экспертных бухгалтерских исследований. 

Надежность результатов данного направления напрямую связана с 

полнотой и эффективностью разработки методик исследования отчетных 

данных экономических субъектов, изучения существующих и используемых 

способов искажения и фальсификации бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти. 

Применение традиционных методов и методик исследования и анализа 

бухгалтерской (финансовой) отчетности позволит только в общем виде вы-

явить причины отклонений показателей деятельности исследуемого субъекта 

от принятых нормативных заданий (заказов, бизнес-планов), оценить его фи-

нансовое состояние и хозяйственные результаты. Экономические показатели 

деятельности субъекта хозяйствования находятся в строгой взаимозависимо-

сти и взаимосвязи. Отдельные виды противоправных действий экономической 

направленности нарушают имевшуюся взаимосвязь, что неизбежно порождает 

образование в системе взаимозависимых показателей деятельности опреде-

ленных следов злоупотреблений и правонарушений экономической направ-

ленности. 

При исследовании и анализе отчетности экономического субъекта в 

ходе бухгалтерской экспертизы решающее значение имеет процесс установ-

ления фактов искажения отчетных данных и показателей. Изучение материа-

лов проведенных практическими органами бухгалтерских экспертиз, а также 

анализ теоретических источников показали, что подобные искажения совер-

шаются с различными целями и многочисленными способами. В связи с этим 

теория и практика финансового контроля выделяет по нескольким признакам 

различные виды искажений бухгалтерских отчетных данных экономического 
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субъекта. Различаются и позиции авторов по вопросам классификации иска-

жений отчетности. Например, О.А. Заббарова, Л.А. Чайковская, А.Д. Шере-

мет, В.П. Суйц и др. представляют четыре вида искажения отчетности по 

двум признакам: существенное и несущественное, преднамеренное и непред-

намеренное [58, 175, 112]. 

В работах С.М. Бычковой искажения классифицируются по четырем 

признакам: 

- по характеру возникновения – преднамеренное и непреднамеренное; 

- по объекту посягательства – денежное и материальное; 

- по степени влияния на достоверность отчетности – существенное и 

несущественное; 

- по способу отражения в данных бухгалтерского учета – необоснован-

ность учетных записей, неправильное или недостаточное отражение инфор-

мации в отчетных формах, неполнота учета фактов хозяйственной жизни, 

ошибки в периодизации, ошибки в оценке [124]. 

На наш взгляд, предложенная С.М. Бычковой классификация наиболее 

полно отражает существующее положение дел, но требует определенной до-

работки в части последнего признака с учетом имеющихся в области финан-

сового анализа современных разработок. Также подобная классификация по 

способу отражения в данных бухгалтерского учета не в полной мере отража-

ет искажения именно отчетных данных, а влияет на отчетные показатели 

опосредованно. По нашему мнению, названную группировку следует прово-

дить именно по способам искажения бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти, которые были рассмотрены в работах отдельных ученых (О.В. Ефимо-

вой, Я.В. Соколова и др.), а именно – вуалирование и фальсификация бухгал-

терской (финансовой) отчетности [56]. Перечисленные способы следует так-

же дополнить третьим способом – прямым подлогом отчетных данных, опи-

санным в работах С.А. Звягина [60, с. 291]. Предложенная С.М. Бычковой 

классификация по объекту посягательства, на наш взгляд, не совсем уместна 

в связи с тем, что объектом посягательства по искажению отчетных данных 
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всегда будут показатели отчетности экономического субъекта, исчисленные, 

как известно, в денежном выражении. 

В данном случае мы считаем более актуальной группировку способов 

искажений по характеру противоправных действий, которыми на практике 

выступают два вида: искажения, имеющие противоправный характер; иска-

жения, не являющиеся противоправными. 

Исходя из вышеизложенного, на основе проведенного анализа нами 

предлагается провести классификацию видов искажений документов бухгал-

терской (финансовой) отчетности по трем признакам: 

1) по характеру преднамеренности – преднамеренные (вуалирование, 

фальсификация, прямой подлог отчетных данных) и непреднамеренные; 

2) по характеру противоправности – искажения, имеющие противо-

правный характер; искажения, не являющиеся противоправными; 

3) по характеру существенности – существенные и несущественные. 

Особого внимания заслуживает проблема трактовки различными авто-

рами понятий преднамеренного и непреднамеренного искажения отчетности. 

Так, О.А. Заббарова [58]., Л.А. Чайковская [175]., А.Д. Шеремет, В.П. Суйц  

[112].преднамеренное искажение рассматривают как результат преднамерен-

ных действий (или бездействия) персонала проверяемого экономического 

субъекта в корыстных целях для введения в заблуждение пользователей бух-

галтерской (финансовой) отчетности. Эти же авторы в качестве непреднаме-

ренного искажения представляют результат непреднамеренных действий 

(или бездействия) персонала проверяемого экономического субъекта, кото-

рый может быть следствием арифметических или логических ошибок в учет-

ных записях, ошибок в расчетах, недосмотра в полноте учета, неправильного 

отражения в учете фактов хозяйственной деятельности, наличия и состояния 

имущества. 

В работах С.М. Бычковой [124] вводится понятие «преднамеренной 

ошибки», что является, по нашему мнению, не совсем корректным словосо-

четанием, так как ошибка не может быть преднамеренным действием, а со-
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вершается неумышленно. По мнению автора, «преднамеренные ошибки яв-

ляются средством деловой политики организаций», в связи с чем предлагает-

ся разделить «все преднамеренные ошибки … на не противоречащие и про-

тиворечащие законодательству». При этом непреднамеренными искажения-

ми являются «ошибки, совершенные по некомпетентности, халатности и не-

внимательности, а также вызванные несовершенством системы бухгалтер-

ского учета и действующего законодательства». 

Основываясь на анализе теоретических разработок и с учетом потреб-

ностей  практики, мы предлагаем сформулировать следующее определение 

преднамеренного искажения документов бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности: это совершенное в корыстных или иных целях умышленное действие 

сотрудников экономического субъекта по изменению данных бухгалтерской 

(финансовой) отчетности для введения в заблуждение ее пользователей. В 

данном определении нами учтено то, что не все факты умышленного иска-

жения документов отчетности из числа изученных нами совершались из ко-

рыстных побуждений.  

Определение непреднамеренного искажения бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности рассматривалось в работах А.Д. Шеремета и В.П. Суйца 

[112]. Дополняя их разработку, мы предлагаем понимать под этим действием 

неумышленное искажение отчетных показателей должностными лицами 

вследствие арифметических или логических ошибок в расчетах при отраже-

нии в учете фактов хозяйственной деятельности, наличия и состояния иму-

щества или обязательств экономического субъекта. 

Как преднамеренное, так и непреднамеренное искажение в документах 

бухгалтерской (финансовой) отчетности по степени влияния на ее достовер-

ность могут выражаться в двух видах: существенное и несущественное. 

Опираясь на теоретические положения аудита и с учетом потребностей 

бухгалтерской экспертизы, мы предлагаем понимать под существенным ис-

кажением отчетных данных изменения, оказывающие значительное влияние 

на достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности, на основе кото-
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рых пользователь отчетности может принять неверные решения или сделать 

ошибочные выводы. 

В то же время несущественное искажение бухгалтерской (финансовой) 

отчетности с позиций бухгалтерской экспертизы нами предлагается в следу-

ющей трактовке: это изменения, оказывающие незначительное влияние на 

достоверность данных отчетности, на основе которых пользователь отчетно-

сти не может принять неверные решения или сделать ошибочные выводы.  

При проведении экспертного бухгалтерского исследования документов 

бухгалтерской (финансовой) отчетности необходимо учитывать риск необна-

ружения фактов искажения бухгалтерских (финансовых) отчетных данных. 

Подобный риск безусловно зависит от различных факторов, как внутренних, 

так и внешних, которые могут способствовать повышению риска возникно-

вения фактов искажений отчетных показателей. Такие факторы примени-

тельно к аудиторской деятельности были разработаны А.Д. Шереметом и 

В.П. Суйцом [112] . В их работах названые факторы делились на два вида: 

факторы внутрихозяйственной деятельности экономического субъекта; фак-

торы, отражающие особенности состояния конкретной отрасли финансово-

хозяйственной деятельности экономического субъекта и экономики страны в 

целом. 

На наш взгляд, разработанные ранее внутрихозяйственные факторы 

нуждаются в значительной корректировке и дополнении. В связи с этим, 

учитывая сложившуюся ситуацию в сфере противодействия противоправным 

действиям в сфере экономики, на основе проведенного анализа материалов 

бухгалтерских экспертиз предлагаем факторы внутрихозяйственной деятель-

ности экономического субъекта, способствующие возникновению фактов ис-

кажения отчетных данных, представить в следующем виде: 

- инвестирование экономическим субъектом средств в сомнительные 

проекты; 

- осуществление необоснованных изменений в учетной политике или в 

договорных отношениях, значительно влияющих на изменение величины 
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прибыли экономического субъекта; 

- неоправданное уменьшение объемов продаж и производства продук-

ции (выполненных работ, оказанных услуг), товарооборота, по данным эко-

номического субъекта, оказывающих влияние на сумму прибыли; 

- осуществление платежей за работы и услуги, не соответствующие 

профилю деятельности экономического субъекта, а также фактическим дан-

ным; 

- нехарактерные для данного экономического субъекта факты хозяй-

ственной жизни, особенно в конце года, значительно влияющие на его фи-

нансовые показатели; 

- несоблюдение должностными лицами установленных нормативных 

правил ведения учета и составления отчетности; 

- недостатки в организации документооборота экономического субъек-

та, способствующие образованию искажений в документах бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

- нарушение порядка распределения прибыли по итогам отчетного пе-

риода. 

Проведенный анализ научных и учебно-методических работ, посвя-

щенных проблемам противодействия противоправным действиям экономи-

ческого характера, а также изучение практических материалов правоохрани-

тельных органов дали возможность выявить на основе ранее разработанных 

так называемые внешние факторы, которые могут способствовать возникно-

вению фактов искажения в отчетных данных. 

Подобные факторы в разной степени могут побуждать должностных 

лиц экономического субъекта или владельцев совершать неправомерные дей-

ствия по необоснованному изменению отчетных показателей. Среди подоб-

ных факторов мы предлагаем выделить следующие: 

- участие в той или иной степени исследуемого экономического субъ-

екта в теневом секторе экономики; 

- неудовлетворительное или кризисное состояние в отрасли, в которой 
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функционирует рассматриваемый экономический субъект; 

- негативная ситуация с реализацией товаров (продукции, работ, услуг), 

вызванная внутренними или внешними причинами; 

- увеличение угрозы банкротства (несостоятельности) экономического 

субъекта, спровоцированного искусственно или вызванного объективными 

причинами. 

Теоретические основы аудиторской деятельности, затрагивающие во-

просы искажения данных бухгалтерской (финансовой) отчетности, помимо 

внутренних и внешних факторов, оказывающих влияние на ее достоверность, 

также предполагают изучение условий финансово-хозяйственной деятельно-

сти экономического субъекта, которые могли способствовать совершению 

действий, связанных с искажением бухгалтерских (финансовых) отчетных 

данных. 

Подобные условия ранее рассматривались именно с позиций аудита. 

Поэтому мы предлагаем рассмотреть названные условия с точки зрения бух-

галтерской экспертизы и с учетом нынешнего состояния противодействия 

противоправным действиям экономической направленности.  

Рассмотренные подобным образом условия искажения отчетных пока-

зателей в комплексе с ранее представленными внутренними и внешними 

факторами должны сформировать основу для поисково-исследовательской 

работы не только эксперта-бухгалтера, но и других лиц, уполномоченных 

выявлять и анализировать противоправные действия экономического харак-

тера. Совокупность предлагаемых условий и факторов мы предлагаем иссле-

довать в составе модели экспертизы фактов. 

Поэтому мы посчитали возможным разработать с точки зрения бухгал-

терской экспертизы такие условия, которые могут способствовать искаже-

нию документов бухгалтерской (финансовой) отчетности, в составе трех вза-

имосвязанных групп: 

I. Качество управленческой деятельности экономического субъекта в 

части персонала, связанного с учетным процессом: 
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- низкий уровень осуществления внутреннего хозяйственного контроля 

на предприятии; 

- укомплектованность должностей учетного персонала некомпетент-

ными сотрудниками; 

- значительный по времени недокомплект в составе учетного персона-

ла; 

- текучесть кадров в структурах предприятия, связанная с формирова-

нием отчетных показателей или осуществлением контрольных функций;  

- постановка перед учетным персоналом задач, связанных с неправо-

мерным отражением данных в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

II. Нестандартные операции и неблагоприятные ситуации в жизнедея-

тельности экономического субъекта: 

- значительные суммы перечислений за работы и услуги, не имеющие 

актуального значения для деятельности экономического субъекта (информа-

ционные и консультационные услуги, работы сомнительного характера и 

т.п.); 

- необычные контракты, заключенные и реализованные, как правило, в 

конце года, оказывающие значительное влияние на величину прибыли; 

- неудовлетворительное финансовое состояние экономического субъ-

екта, вызванное как субъективными, так и объективными причинами; 

- перерастание негативного финансового положения в стадию несосто-

ятельности (банкротства); 

- необходимость поддержания имиджа финансового благополучия с 

целью получения материальной выгоды (привлечение инвестиций, получе-

ние кредита, мошеннические операции и др.); 

- осуществление хозяйственных взаимоотношений с нетрадиционными 

контрагентами и сомнительными партнерами. 

III. Корректировка данных бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

связи со следующими обстоятельствами: 

- получение указания руководства об уменьшении суммы полученной 
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прибыли после составления отчетности; 

- возникшая несогласованность между бухгалтерскими данными в ходе 

составления отчетности (учетными регистрами и оборотно-сальдовой ведо-

мостью, оборотно-сальдовой ведомостью и балансом, балансом и другими 

формами отчетности и др.); 

- суммовые разногласия между отчетными данными и информацией, 

полученной от третьих лиц (контрагентов, банка, налоговых органов и др.); 

- представление в бухгалтерскую службу документов по отдельным 

фактам хозяйственной жизни (в том числе – необычным), требующих изме-

нения статей баланса и корректировки данных показателей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

- замечания налоговых органов по результатам камеральных налоговых 

проверок и аудиторов в ходе проведения аудиторских проверок. 

Опираясь на исследование ранее определенных внутрихозяйственных и 

внешних факторов деятельности экономического субъекта, а также на ре-

зультаты изучения условий, которые могли способствовать возникновению 

фактов искажения отчетных данных, эксперт-бухгалтер или проверяющий 

должны выстраивать основы своей поисковой работы по названным фактам 

изменения отчетности. Такая поисково-исследовательская работа, связанная 

с выявлением, документированием и исследованием фактов неправомерного 

искажения документов бухгалтерской (финансовой) отчетности, на наш 

взгляд, должна проводиться с осуществлением следующих последовательных 

действий: 

- получение и оценка информации о финансовом состоянии экономи-

ческого субъекта; 

- изучение информации о материальном положении и уровне жизни ра-

ботников администрации экономического субъекта; 

- определение круга должностных лиц, имеющих отношение к состав-

лению документов бухгалтерской (финансовой) отчетности, знакомство с 

названным персоналом; 
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- изучение личных дел должностных лиц, участвующих в формирова-

нии данных отчетности, оплаты их труда, условий работы; 

- анализ системы внутреннего финансового контроля экономического 

субъекта; 

- определение возможностей совершения противоправных действий, 

связанных с преднамеренным изменением отчетных данных, отношения ад-

министрации к подобным действиям, реакции системы внутрихозяйственно-

го контроля на искажение отчетности; 

- установление следов и признаков действий по преднамеренному ис-

кажению отчетных документов с помощью аналитических процедур; 

- выявление целей совершения неправомерного искажения отчетных 

данных; 

- проведение экспертной выборки по данным отчетности или сплошной 

проверки отчетных документов с целью обнаружения, документирования и 

исследования выявленных фактов; 

- обобщение результатов и формулирование выводов по поставленным 

на экспертизу вопросам. 

Таким образом, на основе совокупности определенных нами факторов 

(внутренних и внешних), условий хозяйствования, способствующих искаже-

нию документов бухгалтерской (финансовой) отчетности, обозначенных по-

следовательных элементов поисково-исследовательской работы эксперта-

бухгалтера по фактам необоснованного искажения данных бухгалтерской 

(финансовой) отчетности нами сформирована схема проведения бухгалтер-

ской экспертизы по фактам изменения отчетных бухгалтерских документов 

экономического субъекта, представленная на рис. 3.4.1. 

Подготовленная нами схема включает три взаимосвязанных блока: 

1. Внутренние и внешние факторы, создающие возможность неправо-

мерного изменения данных бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

2. Виды искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
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Рис. 3.4.1. Схема проведения бухгалтерской экспертизы по фактам изменения 

отчетных бухгалтерских документов экономического субъекта 

- качество управления в части учетного персонала 

- нестандартные и неблагоприятные операции 

- корректировка данных отчетности 

фиктивное банкротство экономического субъекта 
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осуществление незаконной банковской деятельности 
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Виды искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Факторы, создающие возможность искажения бухгалтерской  

(финансовой) отчетности 
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Перечень противоправных действий, совершенных путем искажения 
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3. Перечень противоправных действий, совершенных путем искажения 

данных бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Исходя из представленной схемы проведения бухгалтерской эксперти-

зы по фактам изменения отчетных бухгалтерских документов экономическо-

го субъекта, по-прежнему остается открытым вопрос о целях, которые пре-

следуют должностные лица экономических субъектов путем искажения от-

четных данных. Активизация данного направления противоправной эконо-

мической деятельности требует адекватного научного реагирования с целью 

обобщения и изучения целей, способов и приемов неправомерного искаже-

ния данных бухгалтерской (финансовой) отчетности. Изучение теоретиче-

ских разработок в сфере противодействия экономическим правонарушениям, 

а также практических материалов по производству экспертных бухгалтер-

ских действий дало возможность сгруппировать перечень противоправных 

действий, совершенных путем искажения данных бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности: 

1) фиктивное банкротство экономического субъекта – мнимое ухудше-

ние финансового состояния и результатов деятельности предприятия путем 

внесения неправомерных изменений в отчетные показатели; 

2) преднамеренное банкротство – умышленное ухудшение финансово-

го положения экономического субъекта и итогов его жизнедеятельности, в 

том числе искусственное отражение или завышение в отчетных данных сум-

мы полученной прибыли, рентабельности готовой продукции, выполненных 

работ и оказанных услуг и т.п. Анализ статистических данных об экономиче-

ской преступности в стране за 2013 год свидетельствует о том, что все про-

тивоправные действия, связанные с так называемыми «криминальными» 

банкротствами, были совершены в крупном и особо крупном размере [184]; 

3) осуществление незаконной банковской деятельности. Данную цель 

можно продемонстрировать на примере. Так, ГУЭБ и ПК МВД России задо-

кументирована противоправная деятельность преступного сообщества, 

насчитывающего более 400 участников, схема которой была организована 
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следующим образом: денежные средства со счетов экономических субъектов, 

осуществляющих свою деятельность в различных субъектах Российской Фе-

дерации, перечислялись на банковские счета специально созданных органи-

заций, реально не осуществляющих финансово-хозяйственную деятельность, 

в качестве оплаты за якобы оказанные услуги. Затем денежные средства об-

наличивались или конвертировались в необходимую валюту и выводились за 

рубеж путем проведения ряда банковских транзакций, часть из них возвра-

щалась клиентам, а оставшиеся денежные средства за оказанные услуги не-

законно переводились за пределы Российской Федерации на счета экономи-

ческих субъектов, специально созданных в зонах с льготным режимом нало-

гообложения и использующихся для личного обогащения. 

За период 2012–2013 гг. участниками сообщества был извлечен неза-

конный доход на сумму более 500 млн. руб. Государству был причинен зна-

чительный материальный ущерб путем неуплаты налогов, изъятия денежной 

массы из легального оборота, в виде оттока капитала за рубеж на сумму бо-

лее чем 20 млрд. руб. ежегодно [182]; 

4) незаконное получение кредита – осуществляется путем необосно-

ванного получения заемных средств за счет предоставления заведомо лож-

ных сведений банку или другому кредитору о финансовом положении эко-

номического субъекта в целом или по отдельным показателям. С названной 

целью группа лиц из числа собственников и руководителей компании ЗАО 

«Группа JFC» в 2010–2012 гг. получила незаконно кредит на сумму более 10 

млрд. руб. от ряда крупных банков (ОАО «Сбербанк России», ОАО «Банк 

Москвы», ЗАО «Райфазенбанк», ОАО «Уралсиб» и др.) под предлогом ис-

полнения договорных обязательств с аффилированными и фиктивными эко-

номическими субъектами. Затем в 2012 г. с целью невыполнения кредитных 

обязательств они предприняли попытку фиктивного банкротства компании 

[154, с. 38-39]; 
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5) злоупотребления при выпуске ценных бумаг – умышленное искаже-

ние отчетных данных о стоимости акций экономического субъекта и их 

обеспечении; 

6) организация фиктивных юридических лиц (так называемых «фирм-

однодневок») для осуществления противоправных действий экономического 

характера: хищения денежных средств, мошенничества, проведения опера-

ций по незаконному обналичиванию денежных средств, вывода активов и др. 

Уставный капитал и другие показатели таких экономических субъектов от-

ражаются в отчетности, как правило, также фиктивно. 

Характерным примером таких действий являются материалы уголовно-

го дела, возбужденного в отношении генерального директора и ряда руково-

дителей компании ООО «Энергострим», которые организовали противоправ-

ную схему вывода энергетических активов за счет незаконного отчуждения 

акций сбытовых компаний в ряде регионов страны (Тверская, Курская, Брян-

ская, Орловская и ряд других областей и регионов). Для проведения незакон-

ных операций ими использовались «фирмы-однодневки» и иностранные аф-

филированные компании, которые были зарегистрированы на Британских 

Виргинских островах и в Республике Кипр. Сумма нанесенного государству 

ущерба от действий злоумышленников превысила 12 млрд. руб. [154, с. 42]; 

7) причинение имущественного ущерба путем обмана или злоупотреб-

ления доверием. Подобная цель чаще всего преследуется при совершении 

противоправных экономических действий в отношении потенциальных инве-

сторов или партнеров и выражается в основном во введении их в заблужде-

ние относительно значений отдельных финансовых показателей деятельно-

сти экономических субъектов; 

8) уклонение от уплаты налогов. Достижение этой цели осуществляет-

ся различными противоправными способами в зависимости от объекта нало-

гообложения, в отношении которого проводятся неправомерные действия. 

Исходя из этого, искажению подвергаются различные показатели фи-

нансово-хозяйственной деятельности экономического субъекта. 
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Но наиболее распространенным способом совершения рассматривае-

мого вида противоправных действий на протяжении последних лет по-

прежнему остается ведение «двойной» бухгалтерии, требующее искажения 

бухгалтерских (финансовых) отчетных данных в той или иной степени. Так, 

сотрудниками органов внутренних дел в 2013 году была пресечена деятель-

ность организованной группы, участники которой создали несколько юриди-

ческих фирм, через которые фиктивно совершались и отражались в отчетных 

данных сделки купли-продажи. Результатом этих псевдоопераций был якобы 

переплаченный государству налог на добавленную стоимость, представляе-

мый впоследствии для возмещения за счет бюджета. Группа действовала на 

территории Санкт-Петербурга, Московского региона, Владимирской и Челя-

бинской областей на протяжении нескольких лет. Участники подозреваются 

в попытке хищения денежных средств на сумму более 500 млн. руб. путем 

неправомерного возмещения из бюджета налога на добавленную стоимость 

[155, с. 31]. 

Всего же в нашей стране, по данным МВД России, за 2014 год было за-

регестрировано более 107 тыс. преступлений экономической направленно-

сти, что на 24% меньше, чем в 2013 году. Удельный вес экономических пре-

ступлений в общем объеме зафиксированных правонарушений также умень-

шился на 1,8%. [184]. 

Таким образом, в данном разделе работы нами на основе практико-

ориентированного и системного подходов осуществлена классификация ви-

дов искажений бухгалтерских (финансовых) отчетных данных по трем при-

знакам; предложены авторские определения преднамеренного и непреднаме-

ренного, существенного и несущественного искажения документов бухгал-

терской (финансовой) отчетности с позиций бухгалтерской экспертизы; 

определены внутрихозяйственные факторы и факторы внешней среды, со-

здающие возможность искажения данных бухгалтерской (финансовой) от-

четности; выявлены условия, способствующие неправомерному изменению 

отчетных показателей; построена последовательность действий эксперта-
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бухгалтера при проведении поисково-исследовательской работы, связанной с 

выявлением, документированием и исследованием фактов неправомерного 

искажения документов бухгалтерской (финансовой) отчетности; сгруппиро-

ван перечень противоправных действий, совершенных путем искажения дан-

ных бухгалтерской (финансовой) отчетности; сформирована схема проведе-

ния бухгалтерской экспертизы по фактам изменения отчетных бухгалтерских 

документов экономического субъекта. 
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Заключение 

 

Результаты проведенного исследования показывают, что существую-

щая в нашей стране система противодействия правонарушениям и злоупо-

треблениям экономической направленности не в полной мере способна осу-

ществить нейтрализацию процесса криминализации отношений, сложивших-

ся в хозяйственной жизни экономических субъектов. Все это, несомненно, 

обусловило «качественный» рост криминальных проявлений в экономиче-

ской сфере, расширение диапазона неправомерных действий, в том числе и с 

использованием современных технологий. 

В связи с этим нынешние условия диктуют необходимость более при-

стального внимания со стороны ученых и практиков к мобилизации научных 

ресурсов по разработке современных адаптированных теоретических и науч-

но-методических положений, связанных с совершенствованием системы гос-

ударственного финансового контроля, одним из важных элементов которой 

является бухгалтерская экспертиза. Наблюдаемые тенденции развития кри-

минальных экономических проявлений требуют адекватного реагирования со 

стороны контрольно-надзорных органов, в компетенцию которых входит 

назначение, организация и производство бухгалтерских экспертиз. 

Важной составляющей частью работы проверяющих и экспертов в фи-

нансовой сфере являются умения и навыки обращения с документацией, на 

основе которой могут быть сформулированы выводы, построена доказатель-

ственная база противоправных экономических действий, принято решение о 

привлечении виновных к ответственности, в том числе и к уголовной. По-

этому организационно-методические особенности исследования докумен-

тальных источников криминальной информации, названных нами докумен-

тальными методами бухгалтерской экспертизы, всегда были объектом при-

стального внимания специалистов, занимающихся выявлением, сбором, изу-

чением и анализом бухгалтерской и иной экономической документации. 
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Как показали результаты проведенного исследования, в нынешних 

условиях назрела острая необходимость в разработке современных эффек-

тивных научно-обоснованных положений и методик экспертного бухгалтер-

ского исследования документальных источников информации. 

Полученные в процессе диссертационного исследования результаты 

позволяют обобщить его основные положения, подвести итоги и сформули-

ровать определенные выводы и предложения следующего содержания: 

1. Повышение уровня противодействия криминальным проявлениям в 

сфере экономики вызывает необходимость совершенствования документаль-

ных методов проведения бухгалтерской экспертизы, в связи с чем в научный 

оборот введено новое определение документальных методов бухгалтерской 

экспертизы, под которыми предлагается понимать способ профессионально-

го экспертного исследования документальных источников бухгалтерской 

информации с целью формулирования выводов по поставленным уполномо-

ченными органами вопросам и выдачи экспертного заключения. 

Проведенные исследования, а также анализ используемых в специаль-

ной литературе приемов и способов работы с документами при проведении 

контрольных и экспертных действий позволили перегруппировать классифи-

кацию документальных методов бухгалтерской экспертизы с выделением пя-

ти блоков: диагностирующие, конкретизирующие, систематизирующие, ана-

литические и контрольные документальные методы.  

2. В рамках развития документальных методов бухгалтерской экспер-

тизы с целью расширения информационной базы экспертных бухгалтерских 

работ в структуре бухгалтерских документов выделены новые классифика-

ционные признаки: по отношению к доказательственной базе противоправ-

ных действий экономического характера (документы бухгалтерского учета, 

документы неофициального учета и внеучетные документы), а также по 

наличию подлога (не содержащие признаков подлога и содержащие признаки 

подлога). 
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3. Разнообразие видов и форм финансового контроля порождает несо-

гласованность и разобщение в методическом обеспечении бухгалтерской 

экспертизы документальных объектов. Решение данной проблемы реализо-

вано автором посредством рассмотрения сущности экспертной выборки и 

разработки методики ее осуществления, позволившей охватить экспертизой 

помимо документов бухгалтерского учета внеучетные и неофициальные 

(«черновые») документы.  

Под экспертной выборкой предложено понимать применение эксперт-

ных процедур не ко всей совокупности исследуемых документов бухгалтер-

ского учета, внеучетных документов и документов неофициального учета 

при производстве бухгалтерской экспертизы. Таким образом, в процессе экс-

пертной выборки исследуются не только документы бухгалтерского учета, но 

и широкий спектр внеучетных документов, к которым относятся протоколы 

изъятия и выемки документов, допросов свидетелей, обвиняемых и подозре-

ваемых,  заключения других экспертиз (почерковедческая, компьютерно-

техническая и др.), а также данные неофициального («чернового») учета.  

4. В работе предложено методическое обеспечение бухгалтерской экс-

пертизы мошеннических действий, в том числе по фактам экономических 

правонарушений с использованием компьютерных систем. Разработка мето-

дики бухгалтерской экспертизы по фактам мошеннических действий, совер-

шенных с использованием бухгалтерской документации, базировалась на вы-

делении способов совершения мошенничества, выявлении связи мошенниче-

ства с коррупцией, организованной преступностью, «отмыванием» доходов 

от противоправной деятельности и других неправомерных действий в сфере 

экономики. 

 Проведенное исследование позволило сформировать в рамках методи-

ки алгоритм работы эксперта-бухгалтера по исследованию фактов мошенни-

чества в системе бухгалтерского учета, включающий пять последовательных 

действий. Применение методики позволит оперативно выявлять и докумен-

тировать мошеннические действия в системе бухгалтерского учета, форму-
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лировать экспертные выводы по поставленным вопросам и формировать до-

казательственную базу по рассматриваемой категории неправомерной дея-

тельности. 

 С целью упорядочения отдельных видов экспертных работ была раз-

работана методика бухгалтерской экспертизы экономической информации в 

компьютерных системах, включающая цели, задачи, информационную базу, 

исполнителей и сроки проведения, организационные аспекты, алгоритм экс-

пертных действий, методические особенности составления и структуру за-

ключения по результатам проведения бухгалтерской экспертизы. Алгоритм 

действий эксперта-бухгалтера разработан в виде схемы и учитывает совмест-

ные действия со специалистом компьютерно-технической экспертизы.  

5. Автором разработано методическое обеспечение экспертизы 

внеучетных документов, позволяющее своевременно исследовать и докумен-

тировать неправомерные действия с целью формирования доказательствен-

ной базы. Для этого были определены параметры изучения информации, со-

держащейся во внеучетной документации, проведена систематизация и груп-

пировка таких документов, выявлены способы неправомерного воздействия 

на внеучетные документы и цели, преследуемые должностными лицами эко-

номических субъектов. Также предложена методика экспертной работы с 

внеучетной документацией, включающая цели и задачи экспертизы внеучет-

ных документов, ее информационную базу, исполнителей и сроки, организа-

ционные процедуры, алгоритм действий и структуру заключения. 

6. Отдельные виды и категории неправомерных экономических дей-

ствий остаются необнаруженными из-за отсутствия или недостаточной степе-

ни разработанности понятийного аппарата бухгалтерской экспертизы. В це-

лях экспертной  идентификации внеучетных и неофициальных  документов 

автором предложены новые определения понятий «внеучетные документы», 

«документы неофициального учета», «подложные бухгалтерские докумен-

ты».  
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7. Изучение и анализ практических материалов свидетельствует о том, 

что в настоящее время в целях бухгалтерской экспертизы необходимо четко 

разграничивать понятие официального документа бухгалтерского учета и до-

кумента неофициального учета. Чаще всего в качестве документов неофици-

ального учета признают документацию, которая не используется в офици-

альном порядке исследуемым экономическим субъектом, не регламентиро-

вана учетной политикой, не отражена в его бухгалтерском учете.  

В зависимости от роли неофициальной документации в поисковых ме-

роприятиях правоохранительных органов, формировании доказательствен-

ной базы противоправных действий в сфере экономики, формулировании 

выводов эксперта-бухгалтера и составлении объективного экспертного за-

ключения, а также по отношению к официальному бухгалтерскому учету 

экономического субъекта впервые разработана классификация неофициаль-

ных («черновых») документов по четырем блокам. 

8. Изменяющиеся формы и способы подделки документов требуют 

адекватной реакции со стороны правоохранительных органов путем форми-

рования классификаций подложных документов, разработки и внедрения со-

ответствующих методик выявления и исследования таких документов, а так-

же использования их при формировании доказательственной базы экономи-

ческих правонарушений и преступлений. 

С этой целью была обоснована возможность эффективного использо-

вания подложной бухгалтерской информации в экспертном бухгалтерском 

исследовании с предложением классификация документальных подлогов и 

определением в ней места подлога бухгалтерских документов; выделено осо-

бое методическое значение градации подлогов документов по способу со-

вершения с дополнением ранее существовавших группировок новым видом 

подлога – комбинированным, включающим элементы материального и ин-

теллектуального подлога. 

9. Развитие методики бухгалтерской экспертизы предопределило разра-

ботку такого направления бухгалтерской экспертизы, как исследование дан-
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ных бухгалтерской (финансовой) отчетности с дополнением существующей 

классификация видов неправомерного изменения отчетных показателей но-

вым критерием – по характеру противоправных действий. 
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Приложение 1 

Методика выборки бухгалтерских документов при осуществлении 

бухгалтерской экспертизы 

1. Цель методики 

Методическое обеспечение исследования данных бухгалтерского учета 

и бухгалтерской (финансовой) отчетности за определенные отчетные перио-

ды для проверки следственных версий и повышения эффективности эксперт-

ной работы при анализе бухгалтерских документов. 

2. Задачи методики экспертной выборки 

2.1. Определение посредством проведения бухгалтерской экспертизы 

способа совершения противоправных действий. 

2.2. Формирование при проведении оперативно-поисковых и след-

ственных мероприятий доказательственной базы по фактам экономических 

правонарушений. 

2.3. Выявление возможных отклонений в учете, нарушений и фальси-

фикаций, подлогов, которые способны оказать существенное влияние на по-

лучение экспертом-бухгалтером достоверной информации о фактах эконо-

мических правонарушений и формулирование экспертом выводов. 

2.4. Обеспечение оптимального механизма экспертных действий при 

проведении выборки. 

2.5. Определение направлений оперативно-следственной работы по ре-

зультатам экспертной выборки с целью выявления и пресечения противо-

правных экономических действий. 

3. Информационная база методики 

3.1. Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности исследуемого 

субъекта. 

3.2. Акты сверок взаимных расчетов с контрагентами. 

3.3. Переписка субъекта с налоговыми и статистическими органами, 

банковскими учреждениями по вопросам представления отчетных данных. 
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3.4. Главная книга и журналы-ордера в части объектов выборки по ма-

териалам постановления о проведении бухгалтерской экспертизы. 

3.5. Первичная бухгалтерская документация  по исследуемым объектам 

выборки и бухгалтерской экспертизы. 

3.6. Протоколы допросов лиц, причастных к формированию отчетных 

показателей. 

3.7. Протоколы выемки документов – объектов выборки и бухгалтер-

ской экспертизы. 

4. Исполнители и сроки проведения экспертной выборки 

Бухгалтерская экспертиза с элементами выборки поручается эксперту, 

способному сформировать и выразить собственное профессиональное суж-

дение в данной области знаний. Срок проведения экспертизы определяется в 

зависимости от времени возбуждения и специфики уголовного дела, характе-

ра поставленных на экспертизу вопросов, определенного объема экспертных 

работ, количества и качества представленных для выборки документов. 

5. Организационная стадия выборки бухгалтерских документов пред-

полагает 

5.1. Определение экспертных процедур, применяемых при использова-

нии методики экспертной выборки в бухгалтерской экспертизе по соответ-

ствующему делу. 

5.2. Выявление и определение порядка использования помимо выборки 

других документальных методов бухгалтерской экспертизы. 

5.3. Объекты экспертной выборки определяются в зависимости от объ-

ектов бухгалтерского учета и внеучетных объектов, подвергнутых противо-

правному воздействию. 

5.4. Экспертные процедуры бухгалтерских документов при осуществ-

лении бухгалтерской экспертизы. При использовании методики применяются 

следующие экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы: 

- организационные – составление организационно-распорядительной 

документации для проведения экспертизы, определение объектов и выбор 
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методики исследования, определение места проведения экспертизы и т.д.; 

- нормативно-правовые – совокупность действий, связанных с исследо-

ванием функционирования объекта экспертизы в соответствии с действую-

щим законодательством и нормативно-правовыми актами; 

- аналитические – расчленение объекта экспертного бухгалтерского ис-

следования на составные элементы и изучение их с помощью специальных 

методов; 

- расчетно-вычислительные – индивидуальная система расчетов, при-

меняемых при исследовании достоверности количественных и стоимостных 

показателей совершенных фактов хозяйственной жизни; 

- логические – использование приемов логической взаимосвязи при 

проведении экспертного исследования между событием конкретного право-

нарушения и должностными лицами, имевшими возможность его соверше-

ния; между несоответствиями в учетном процессе и фактами противоправной 

деятельности и др. 

5.5. Стадия планирования экспертной выборки. Предполагает выпол-

нение следующих действий: 

- определение объема работ, осуществляемых с применением метода 

экспертной выборки, с составлением перечня основных видов таких работ; 

- время проведения экспертной выборки зависит от сроков назначения 

и проведения бухгалтерской экспертизы, включается в план ее проведения; 

- продолжительность использования методики экспертной выборки 

определяется объемом генеральной совокупности. 

6. Алгоритм экспертной выборки 

6.1. Определение целей и задач выборки. 

6.2. Конкретизация задания на производство экспертизы и уточнение 

объема выборки. 

6.3. Выявление критериев, по которым устанавливаются отклонения 

показателей, подвергнутых противоправному воздействию. 

6.4. Установление генеральной совокупности. 
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6.5. Определение метода отбора. 

6.6. Расчет параметров (объема) выборки. 

6.7. Получение (построение) выборки. 

6.8. Выявление обнаруженных отклонений с последующим их анали-

зом. 

6.9. Выполнение экспертных процедур в отношении элементов выбор-

ки, отобранных в ходе исследования. 

6.10. Анализ результатов, полученных в процессе исследования с рас-

пространением их на генеральную совокупность. 

6.11. Документирование выборочной проверки. 

6.12. Оценка результатов и выводы по выборочной проверке. 

6.13. Отражение результатов выборочной проверки в экспертном за-

ключении. 

7. Заключение по результатам экспертной выборки 

7.1. Заключение по результатам экспертной выборки составляется по 

форме и с использованием методик, разработанных в системе МВД России, в 

соответствии с документами информационной базы (раздел 3 методики). 

7.2. Заключение по результатам экспертной выборки включается в со-

став заключения эксперта-бухгалтера, составленного по результатам бухгал-

терской экспертизы. 

7.3. Методика экспертной выборки применяется на исследовательской 

стадии бухгалтерской экспертизы, данные выборки формируются и отража-

ются в заключении на стадии систематизации и фиксации результатов.  
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Приложение 2 

Схема методики выборки бухгалтерских документов при осуществлении 

бухгалтерской экспертизы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Цель методики 
 

Методическое обеспечение исследования дан-

ных бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности за определенные отчетные периоды 

для проверки следственных версий и повышения эф-

фективности экспертной работы при анализе бухгал-

терских документов. 

2. Задачи методики 

экспертной выборки 

1. Определение посредством проведении бухгалтер-

ской экспертизы способа совершения противоправных 

действий. 

2. Формирование при проведении оперативно-

поисковых и следственных мероприятий доказатель-

ственной базы по фактам экономических правонару-

шений. 

3. Выявление возможных отклонений в учете, наруше-

ний и фальсификаций, подлогов, которые способны 

оказать существенное влияние на получение экспер-

том-бухгалтером достоверной информации о фактах 

экономических правонарушений и формулирование 

экспертом выводов. 

4. Обеспечение оптимального механизма экспертных 

действий при проведении выборки. 

5. Определение направлений оперативно-следственной 

работы по результатам экспертной выборки с целью 

выявления и пресечения противоправных экономиче-

ских действий. 

3. Информационная 

база методики 

1. Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности 

исследуемого субъекта. 

2. Акты сверок взаимных расчетов с контрагентами. 

3. Переписка субъекта с налоговыми и статистически-

ми органами, банковскими учреждениями по вопросам 

представления отчетных данных. 

4. Главная книга и журналы-ордера в части объектов 

выборки по материалам постановления о проведении 

бухгалтерской экспертизы. 

5. Первичная бухгалтерская документация по исследу-

емым объектам выборки и бухгалтерской экспертизы. 

6. Протоколы допросов лиц, причастных к формирова- 
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5. Организационная 

стадия выборки бух-

галтерских докумен-

тов 

1. Определение экспертных процедур, применяемых 

при использовании методики экспертной выборки в 

бухгалтерской экспертизе по соответствующему делу. 

2. Выявление и определение порядка использования 

помимо выборки других документальных методов бух-

галтерской экспертизы. 

3. Объекты экспертной выборки определяются в зави-

симости от объектов бухгалтерского учета и внеучет-

ных объектов, подвергнутых противоправному воздей-

ствию. 

4. Экспертные процедуры выборки бухгалтерских до-

кументов при производстве бухгалтерской экспертизы. 

При использовании методики применяются следующие 

экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы: 

- организационные – составление организационно-

распорядительной документации для проведения экс-

пертизы, определение объектов и выбор методики ис-

следования, определение места проведения экспертизы 

и т.д.; 

- нормативно-правовые – совокупность действий, свя-

занных с исследованием функционирования объекта 

экспертизы в соответствии с действующим законода-

тельством и нормативно-правовыми актами; 

- аналитические – расчленение объекта экспертного 

бухгалтерского исследования на составные элементы и 

изучение их с помощью специальных методов; 

 

 нию отчетных показателей. 

7. Протоколы выемки документов – объектов выборки 

и бухгалтерской экспертизы. 

 

4. Исполнители и сро-

ки проведения экс-

пертной выборки 

Бухгалтерская экспертиза с элементами выборки по-

ручается эксперту, способному сформировать и выра-

зить собственное профессиональное суждение в дан-

ной области знаний. Срок проведения экспертизы 

определяется в зависимости от времени возбуждения 

и специфики уголовного дела, характера поставлен-

ных на экспертизу вопросов, определенного объема 

экспертных работ, количества и качества представ-

ленных для выборки документов. 
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 - расчетно-вычислительные – индивидуальная система 

расчетов, применяемых при исследовании достоверно-

сти количественных и стоимостных показателей со-

вершенных фактов хозяйственной жизни; 

- логические – использование приемов логической вза-

имосвязи при проведении экспертного исследования 

между событием конкретного правонарушения и долж-

ностными лицами, имевшими возможность его совер-

шения; между несоответствиями в учетном процессе и 

фактами противоправной деятельности и др. 

5. Стадия планирования экспертной выборки. Предпо-

лагает выполнение следующих действий: 

- определение объема работ, осуществляемых с приме-

нением метода экспертной выборки, с составлением 

перечня основных видов таких работ; 

- время проведения экспертной выборки зависит от 

сроков назначения и проведения бухгалтерской экспер-

тизы, включается в план ее проведения; 

- продолжительность использования методики эксперт-

ной выборки определяется объемом генеральной сово-

купности. 

 
 

6. Алгоритм эксперт-

ной выборки 

 

 

 
 

1. Определение конкретных целей и задач выборки. 

2. Конкретизация задания на производство экспертизы 

и уточнение объема выборки. 

3. Выявление критериев отклонений. 

4. Выделение генеральной совокупности. 

5. Определение метода отбора. 

6. Расчет параметров (объема) выборки. 

7. Получение (построение) выборки. 

8. Выявление обнаруженных отклонений с последую-

щим анализом. 

9. Выполнение экспертных процедур в отношении эле-

ментов выборки, отобранных в ходе исследования. 

10. Анализ результатов, полученных в процессе иссле-

дования с распространением их на генеральную сово-

купность. 

11. Документирование выборочной проверки. 

12. Оценка результатов и выводы по выборочной про-

верке. 

13. Отражение результатов выборочной проверки в 

экспертном заключении. 
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7. Заключение по ре-

зультатам экспертной 

выборки 

1. Заключение по результатам экспертной выборки со-

ставляется по форме и с использованием методик, разра-

ботанных в системе МВД России, в соответствии с доку-

ментами информационной базы (раздел 3 методики). 

2. Заключение по результатам экспертной выборки вклю-

чается в состав заключения эксперта-бухгалтера, состав-

ленного по результатам бухгалтерской экспертизы. 

3. Методика экспертной выборки применяется на иссле-

довательской стадии бухгалтерской экспертизы, данные 

выборки формируются и отражаются в заключении на 

стадии систематизации и фиксации результатов.  
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Приложение 3 

 

Методика бухгалтерской экспертизы по фактам мошеннических действий, 

совершенных с использованием бухгалтерской документации 

1. Цель методики 

Методическое обеспечение экспертной работы с документами, сопро-

вождающими и доказывающими факт мошеннических действий с выявлени-

ем способа совершения противоправных действий, размера нанесенного ма-

териального ущерба юридическим, физическим лицам или государству и вы-

яснением причин и условий, которые способствовали совершению мошенни-

ческих действий с использованием бухгалтерской документации. 

2. Задачи методики бухгалтерской экспертизы по фактам мошенниче-

ских действий 

2.1. Исследование фактов мошеннических действий в системе бухгал-

терского учета. 

2.2. Оценка и анализ практических ситуаций, связанных с мошенниче-

скими действиями в бухгалтерских документах. 

2.3. Выявление фактов мошеннических действий с использованием 

бухгалтерской документации. 

2.4. Определение объекта в системе бухгалтерского учета, подвергну-

того противоправному воздействию. 

2.5. Выявление элементов неэффективности системы внутреннего кон-

троля. 

2.6. Обнаружение признаков мошенничества в бухгалтерских докумен-

тах. 

2.7. Исследование системы документооборота. 

2.8. Получение оперативных результатов о деятельности экономиче-

ских субъектов. 
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2.9. Определение и исследование фактов сокрытия неправомерных 

экономических действий. 

3. Информационная база методики 

3.1. Первичная бухгалтерская документация, ставшая объектом совер-

шения мошеннических действий. 

3.2. Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности исследуемого 

субъекта, содержащие признаки мошеннических действий. 

3.3. Главная книга и журналы-ордера в части объектов расследования 

по материалам постановления о проведении бухгалтерской экспертизы. 

3.4. Информация от третьих лиц, поступившая по запросам в рамках 

возбужденного дела. 

3.5. Протоколы допросов лиц, причастных к случаям мошеннических 

действий. 

3.6. Протоколы выемки документов – объектов бухгалтерской экспер-

тизы. 

4. Исполнители и сроки использования методики бухгалтерской экс-

пертизы по фактам мошеннических действий 

Бухгалтерская экспертиза поручается эксперту, способному сформиро-

вать и выразить собственное профессиональное суждение в сфере противо-

действия мошенническим действиям. Срок проведения экспертизы определя-

ется в зависимости от времени возбуждения и специфики уголовного дела, 

характера поставленных на экспертизу вопросов, определенного объема экс-

пертных работ, количества и качества представленных на экспертизу доку-

ментов и материалов дела. 

5. Организационная стадия бухгалтерской экспертизы по фактам мо-

шеннических действий включает следующие действия 

5.1. Определение экспертных процедур, применяемых при использова-

нии методики экспертизы по фактам мошеннических действий, проводится 

применительно к конкретной бухгалтерской экспертизе по соответствующе-

му делу. 
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5.2. Выявление и определение порядка использования документальных 

методов бухгалтерской экспертизы по фактам мошенничества. 

5.3. Объекты исследования определяются в зависимости от объектов 

бухгалтерского учета и внеучетных объектов, подвергнутых противоправно-

му воздействию. 

5.4. Экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы по фактам мо-

шеннических действий. При использовании методики применяются следую-

щие экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы: 

- организационные – составление организационно-распорядительной 

документации для проведения экспертизы, определение объектов и выбор 

методики исследования, определение места проведения экспертизы и т.д.; 

- нормативно-правовые – совокупность действий, связанных с исследо-

ванием функционирования объекта экспертизы в соответствии с действую-

щим законодательством и нормативно-правовыми актами; 

- аналитические - расчленение объекта экспертного бухгалтерского ис-

следования на составные элементы и изучение их с помощью специальных 

методов; 

- расчетно-вычислительные – индивидуальная система расчетов, при-

меняемых при исследовании достоверности количественных и стоимостных 

показателей совершенных фактов хозяйственной жизни; 

- логические – использование приемов логической взаимосвязи при 

проведении экспертного исследования между событием конкретного право-

нарушения и должностными лицами, имевшими возможность его соверше-

ния; между несоответствиями в учетном процессе и фактами противоправной 

деятельности и др. 

5.5. Стадия планирования методики бухгалтерской экспертизы по фак-

там мошеннических действий, совершенных с использованием бухгалтер-

ской документации. Предполагает выполнение следующих действий: 

- определение объема экспертизы мошеннических действий с составле-

нием перечня основных видов работ; 
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- время проведения экспертизы мошеннических действий зависит от 

сроков назначения и проведения бухгалтерской экспертизы, включается в 

план ее проведения; 

- продолжительность использования методики бухгалтерской экспер-

тизы мошеннических действий, совершенных с использованием бухгалтер-

ской документации, определяется планом проведения экспертизы. 

6. Алгоритм работы эксперта-бухгалтера по исследованию фактов мо-

шеннических действий в системе бухгалтерского учета 

6.1. Определение объекта в системе бухгалтерского учета, подвергну-

того противоправному мошенническому воздействию. 

6.2. Проведение последующего изучения и анализа выбранного объекта 

в соответствии с направлением расследуемого дела. 

6.3. Выявление элементов неэффективности системы внутреннего фи-

нансового контроля и нелогичности организационной структуры экономиче-

ского субъекта, способствующих совершению мошеннических действий. 

6.4. Изучение системы документооборота исследуемого экономическо-

го субъекта по выявленным фактам мошенничества. 

6.5. Определение и исследование способов сокрытия фактов неправо-

мерных действий мошеннического характера. 

7. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы мошенниче-

ских действий, совершенных с использованием бухгалтерской документации 

7.1. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы по фактам 

мошеннических действий, совершенных с использованием бухгалтерской 

документации, составляется по форме и с использованием методик, разрабо-

танных в системе МВД России, в соответствии с документами информацион-

ной базы (раздел 3 методики). 

7.2. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы по фактам 

мошеннических действий, совершенных с использованием бухгалтерской 

документации, включается в состав заключения эксперта-бухгалтера, состав-

ленного по результатам бухгалтерской экспертизы. 
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7.3. Методика экспертизы по фактам мошеннических действий, совер-

шенных с использованием бухгалтерской документации, применяется на ис-

следовательской стадии бухгалтерской экспертизы, выводы формируются и 

отражаются в заключении на стадии систематизации и фиксации результатов.  
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Приложение 4 

 

Схема методики бухгалтерской экспертизы по фактам мошеннических 

 действий совершенных с использованием бухгалтерской документации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методическое обеспечение экспертной работы с докумен-

тами, сопровождающими и доказывающими факт мошеннических 

действий с выявлением способа совершения противоправных дей-

ствий, размера материального ущерба, нанесенного юридическим, 

физическим лицам или государству, и выяснением причин и усло-

вий, которые способствовали совершению мошеннических дей-

ствий с использованием бухгалтерской документации. 

1. Цель мето-

дики 

2. Задачи ме-

тодики бух-

галтерской 

экспертизы 

по фактам 

мошенничес-

ких действий 

1. Исследование фактов мошеннических действий в системе бух-

галтерского учета. 

2. Оценка и анализ практических ситуаций, связанных с мошенни-

ческими действиями в бухгалтерских документах. 

3. Выявление фактов мошеннических действий с использованием 

бухгалтерской документации. 

4. Определение объекта в системе бухгалтерского учета, подверг-

нутого противоправному воздействию. 

5. Выявление элементов неэффективности системы внутреннего 

контроля. 

6. Обнаружение признаков мошенничества в бухгалтерских доку-

ментах. 

7. Исследование системы документооборота. 

8. Получение оперативных результатов о деятельности экономи-

ческих субъектов. 

9. Определение и исследование фактов сокрытия неправомерных 

экономических действий. 

 

3. Информа-

ционная база 

методики 

 

1. Первичная бухгалтерская документация, ставшая объектом со-

вершения мошеннических действий. 

2. Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности исследуе-

мого субъекта, содержащие признаки мошеннических действий. 

3. Главная книга и журналы-ордера в части объектов расследова-

ния по материалам постановления о проведении бухгалтерской 

экспертизы. 

4. Информация от третьих лиц, поступившая по запросам в рамках 

возбужденного дела. 

5. Протоколы допросов лиц, причастных к случаям мошенничес- 
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Продолжение приложения 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Окончание приложения 4 

 ких действий. 

6. Протоколы выемки документов – объектов бухгалтерской экс-

пертизы. 

 

4. Исполните-

ли и сроки 

использова-

ния методики 
 

 

Бухгалтерская экспертиза поручается эксперту, способному сфор-

мировать и выразить собственное профессиональное суждение в 

сфере противодействия мошенническим действиям. Срок прове-

дения экспертизы определяется в зависимости от времени возбуж-

дения и специфики уголовного дела, характера поставленных на 

экспертизу вопросов, определенного объема экспертных работ, 

количества и качества представленных на экспертизу документов 

и материалов дела. 

5. Организа-

ционная ста-

дия бухгал-

терской экс-

пертизы по 

фактам мо-

шеннических 

действий 

 

1. Определение экспертных процедур, применяемых при исполь-

зовании методики экспертизы мошеннических действий, прово-

дится применительно к конкретной бухгалтерской экспертизе по 

соответствующему делу. 

2. Выявление и определение порядка использования документаль-

ных методов бухгалтерской экспертизы по фактам мошенниче-

сктва. 

3. Объекты исследования определяются в зависимости от объектов 

бухгалтерского учета и внеучетных объектов, подвергнутых про-

тивоправному воздействию. 

4. Экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы по фактам 

мошеннических действий. При использовании методики приме-

няются следующие экспертные процедуры бухгалтерской экспер-

тизы: 

- организационные – составление организационно-распорядитель- 

ной документации для проведения экспертизы, определение объ-

ектов и выбор методики исследования, определение места прове-

дения экспертизы и т.д.; 

- нормативно-правовые – совокупность действий, связанных с ис-

следованием функционирования объекта экспертизы в соответ-

ствии с действующим законодательством и нормативно-

правовыми актами; 

- аналитические – расчленение объекта экспертного бухгалтерско-

го исследования на составные элементы и изучение их с помощью 

специальных методов; 

- расчетно-вычислительные – индивидуальная система расчетов, 

применяемых при исследовании достоверности количественных и 

стоимостных показателей совершенных хозяйственных операций; 

- логические – использование приемов логической взаимосвязи 

при проведении экспертного исследования между событием кон-

кретного правонарушения и должностными лицами, 

имевших возможность его совершения; между несоот-

ветствиями в учетном процессе и фактами противоправ-
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6. Алгоритм 

работы экс-

перта-бухгал-

тера по ис-

следованию 

фактов мо-

шеннических 

действий 

1. Определение объекта в системе бухгалтерского учета, подверг-

нутого противоправному мошенническому воздействию. 

2. Проведение последующего изучения и анализа выбранного объ-

екта в соответствии с направлением расследуемого дела. 

3. Выявление элементов неэффективности системы внутреннего 

финансового контроля и нелогичности организационной структу-

ры экономического субъекта, способствующих совершению мо-

шеннических действий. 

4. Изучение системы документооборота исследуемого экономиче-

ского субъекта по выявленным фактам мошенничества. 

5. Определение и исследование способов сокрытия фактов непра-

вомерных действий мошеннического характера. 

 кретного правонарушения и должностными лицами, имевшими 

возможность его совершения; между несоответствиями в учетном 

процессе и фактами противоправной деятельности и др. 

5. Стадия планирования методики бухгалтерской экспертизы мо-

шеннических действий, совершенных с использованием бухгал-

терской документации. Предполагает выполнение следующих 

действий: 

- определение объема экспертизы мошеннических действий с со-

ставлением перечня основных видов работ; 

- время проведения экспертизы мошеннических действий зависит 

от сроков назначения и проведения бухгалтерской экспертизы, 

включается в план ее проведения; 

- продолжительность использования методики бухгалтерской экс-

пертизы мошеннических действий, совершенных с использовани-

ем бухгалтерской документации, определяется планом проведения 

экспертизы. 

 

7. Заключе-

ние по ре-

зультатам 

бухгалтер-

ской экспер-

тизы 

 

1. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы мошен-

нических действий, совершенных с использованием бухгалтер-

ской документации, составляется по форме и с использованием 

методик, разработанных в системе МВД России, в соответствии с 

документами информационной базы (раздел 3 методики). 

2. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы мошен-

нических действий, совершенных с использованием бухгалтер-

ской документации, включается в состав заключения эксперта-

бухгалтера, составленного по результатам бухгалтерской экспер-

тизы. 

3. Методика экспертизы мошеннических действий, совершенных с 

использованием бухгалтерской документации, применяется на ис-

следовательской стадии бухгалтерской экспертизы, выводы фор- 

мируются и отражаются в заключении на стадии систематизации и 

фиксации результатов.  

- 
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Приложение 5 

Методика бухгалтерской экспертизы внеучетных документов 

1. Цель методики 
 

Методическое обеспечение бухгалтерской экспертизы внеучетной ин-

формации для повышения эффективности экспертной работы с внеучетными 

документами при формировании доказательственной базы противоправных 

экономических действий. 

2. Задачи методики бухгалтерской экспертизы внеучетных документов 

2.1. Выделение методических особенностей работы с внеучетными до-

кументами в ходе осуществления экспертных бухгалтерских процедур. 

2.2. Определение и исследование источников внеучетной бухгалтер-

ской информации. 

2.3. Выявление способов противоправных действий в отношении 

внеучетной документации. 

2.4. Определение признаков неправомерных действий при оформлении 

и исполнении внеучетных документов. 

2.5. Оценка и анализ практических ситуаций, связанных с противо-

правными действиями, отраженными во внеучетных документах. 

2.6. Систематизация порядка проведения бухгалтерской экспертизы 

внеучетных документов экономического субъекта. 

3. Информационная база методики 

3.1. Первичная бухгалтерская документация, подтверждающая (опро-

вергающая) данные внеучетных документов. 

3.2. Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности исследуемого 

субъекта, сформированные по данным внеучетных документов. 

3.3. Главная книга и журналы-ордера в части объектов расследования 

по материалам постановления о проведении бухгалтерской экспертизы. 

3.4. Информация от третьих лиц, поступившая по запросам в рамках 

возбужденного дела. 
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3.5. Протоколы допросов лиц, причастных к случаям неправомерного 

использования внеучетных документов. 

3.6. Протоколы выемки документов – объектов бухгалтерской экспер-

тизы. 

3.7. Внеучетные документы, используемые при производстве бухгал-

терской экспертизы экономического субъекта, согласно таблице 3.1.2. 

4. Исполнители и сроки проведения бухгалтерской экспертизы 

внеучетных документов 

Бухгалтерская экспертиза поручается эксперту, способному сформиро-

вать и выразить собственное профессиональное суждение в сфере противо-

действия неправомерным действиям, совершенным с использованием 

внеучетной документации. Срок проведения экспертизы определяется в зави-

симости от времени возбуждения и специфики уголовного дела, характера 

поставленных на экспертизу вопросов, определенного объема экспертных 

работ, количества и качества представленных на экспертизу документов и 

материалов дела. 

5. Организационная стадия бухгалтерской экспертизы внеучетных до-

кументов предполагает 

5.1. Определение экспертных процедур, применяемых при использова-

нии методики бухгалтерской экспертизы внеучетных документов, проводит-

ся применительно к конкретной бухгалтерской экспертизе по соответствую-

щему делу. 

5.2. Выявление и определение порядка использования документальных 

методов бухгалтерской экспертизы по фактам противоправных действий, от-

раженных во внеучетных документах. 

5.3. Объекты исследования определяются в зависимости от объектов 

бухгалтерского учета и внеучетных объектов, подвергнутых противоправно-

му воздействию. 

5.4. Экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы внеучетных до-

кументов.  
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При использовании методики применяются следующие экспертные 

процедуры бухгалтерской экспертизы: 

- организационные – составление организационно-распорядительной 

документации для проведения экспертизы, определение объектов и выбор 

методики исследования, определение места проведения экспертизы и т.д.; 

- нормативно-правовые – совокупность действий, связанных с исследо-

ванием функционирования объекта экспертизы в соответствии с действую-

щим законодательством и нормативно-правовыми актами; 

- аналитические – расчленение объекта экспертного бухгалтерского ис-

следования на составные элементы и изучение их с помощью специальных 

методов; 

- расчетно-вычислительные – индивидуальная система расчетов, при-

меняемых при исследовании достоверности количественных и стоимостных 

показателей совершенных фактов хозяйственной жизни; 

- логические – использование приемов логической взаимосвязи при 

проведении экспертного исследования между событием конкретного право-

нарушения и должностными лицами, имевшими возможность его соверше-

ния; между несоответствиями в учетном процессе и фактами противоправной 

деятельности и др. 

5.5. Стадия планирования бухгалтерской экспертизы внеучетных доку-

ментов предполагает выполнение следующих действий: 

- определение объема экспертизы внеучетных документов с составле-

нием перечня основных видов работ; 

- время проведения экспертизы внеучетных документов зависит от 

сроков назначения и проведения бухгалтерской экспертизы, включается в 

план ее проведения; 

- продолжительность использования методики бухгалтерской экспер-

тизы внеучетных документов определяется планом проведения экспертизы. 

6. Алгоритм действий при применении методики бухгалтерской экс-

пертизы внеучетных документов 
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6.1. Ознакомление с организационно-правовой формой экономического 

субъекта, видами деятельности, особенностями функционирования и основ-

ными показателями финансово-хозяйственной деятельности, лицензионно-

разрешительными документами. 

6.2. Выявление особенностей организационно-штатной структуры эко-

номического субъекта, документов по учету кадров, должностных и функци-

ональных обязанностей работников администрации, системы управления, 

внутрифирменных положений, порядка влияния собственников на принятие 

управленческих решений. 

6.3. Исследование (при наличии) актов документальных ревизий и про-

верок, налоговых проверок, аудиторских заключений, выявленных правона-

рушений и злоупотреблений, принятых должностными лицами мер по устра-

нению допущенных противоправных действий. Проверка материалов инвен-

таризаций и принятых решений по их результатам.  

6.4. Установление особенностей производственной и коммерческой де-

ятельности экономического субъекта, отношений с контрагентами, порядка 

отпуска и вывоза товаров, продукции, выполнения работ и оказания услуг, 

системы охраны. 

6.5. Исследование обстоятельств дела, послужившего основанием для 

назначения бухгалтерской экспертизы, постановления (решения) о назначе-

нии, материалов других экспертиз, протоколов выемок и изъятия докумен-

тов, допросов свидетелей, обвиняемых (подозреваемых) по экономическим 

вопросам. 

6.6. Ознакомление с порядком банковского обслуживания экономиче-

ского субъекта, его кредитной историей, своевременностью погашения кре-

дитов и займов, количеством и видами открытых счетов, степенью обеспече-

ния сохранности наличных денег при хранении и транспортировке.  

7. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы внеучетных 

документов 
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7.1. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы внеучетных 

документов составляется по форме и с использованием методик, разработан-

ных в системе МВД России, в соответствии с документами информационной 

базы (раздел 3 методики). 

7.2. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы внеучетных 

документов включается в состав заключения эксперта-бухгалтера, состав-

ленного по результатам бухгалтерской экспертизы. 

7.3. Методика экспертизы противоправных действий, совершенных с 

использованием внеучетной документации, применяется на исследователь-

ской стадии бухгалтерской экспертизы, выводы формируются и отражаются 

в заключении на стадии систематизации и фиксации результатов.  
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Приложение 6 

Схема методики экспертной работы с внеучетными документами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Цель методики Методическое обеспечение бухгалтерской экспер-

тизы внеучетной информации для повышения эффектив-

ности экспертной работы с внеучетными документами 

при формировании доказательственной базы противо-

правных экономических действий. 

2. Задачи методики 

бухгалтерской экс-

пертизы внеучетных 

документов 

1. Выделение методических особенностей работы с 

внеучетными документами в ходе осуществления экс-

пертных бухгалтерских процедур. 

2. Определение и исследование источников внеучетной 

бухгалтерской информации. 

3. Выявление способов противоправных действий в от-

ношении внеучетной документации. 

4. Определение признаков неправомерных действий при 

оформлении и исполнении внеучетных документов. 

5. Оценка и анализ практических ситуаций, связанных с 

противоправными действиями, отраженными во внеучет-

ных документах. 

6. Систематизация порядка проведения бухгалтерской 

экспертизы внеучетных документов экономического 

субъекта. 

 

3. Информационная 

база методики 

 

1. Первичная бухгалтерская документация, подтвержда-

ющая (опровергающая) данные внеучетных документов. 

2. Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности 

исследуемого субъекта, сформированные по данным 

внеучетных документов. 

3. Главная книга и журналы-ордера в части объектов рас-

следования по материалам постановления о проведении 

бухгалтерской экспертизы. 

4. Информация от третьих лиц, поступившая по запросам 

в рамках возбужденного дела. 
5. Протоколы допросов лиц, причастных к случаям не-

правомерного использования внеучетных документов. 
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Продолжение приложения 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

5. Организационная 

стадия бухгалтерской 

экспертизы внеучет-

ных документов 

 

1. Определение экспертных процедур, применяемых при 

использовании методики бухгалтерской экспертизы 

внеучетных документов, проводится применительно к 

конкретной бухгалтерской экспертизе по соответствую-

щему делу. 

2. Выявление и определение порядка использования до-

кументальных методов бухгалтерской экспертизы по фак-

там противоправных действий, отраженных во внеучет-

ных документах. 

3. Объекты исследования определяются в зависимости от 

объектов бухгалтерского учета и внеучетных объектов, 

подвергнутых противоправному воздействию. 

4. Экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы 

внеучетных документов. 

 При использовании методики применяются следующие 

экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы: 

- организационные – составление организационно-

распорядительной документации для проведения экспер-

тизы, определение объектов и выбор методики исследо-

вания, определение места проведения экспертизы и т.д.; 

- нормативно-правовые – совокупность действий, связан-

ных с исследованием функционирования объекта экспер-

тизы в соответствии с действующим законодательством и 

нормативно-правовыми актами; 

- аналитические – расчленение объекта экспертного бух-

галтерского исследования на составные элементы и изу-

чение их с помощью специальных методов; 

 6. Протоколы выемки документов – объектов бухгалтер-

ской экспертизы. 

7. Внеучетные документы, используемые при производ-

стве бухгалтерской экспертизы экономического субъекта, 

согласно таблице 3.1.2. 

 

4. Исполнители и 

сроки проведения ра-

бот бухгалтерской 

экспертизы внеучет-

ных документов 
 

Бухгалтерская экспертиза поручается эксперту, способ-

ному сформировать и выразить собственное профессио-

нальное суждение в сфере противодействия неправомер-

ным действиям, совершенным с использованием 

внеучетной документации. Срок проведения экспертизы 

определяется в зависимости от времени возбуждения и 

специфики уголовного дела, характера поставленных на 

экспертизу вопросов, определенного объема экспертных 

работ, количества и качества представленных на экспер-

тизу документов и материалов дела. 
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- расчетно-вычислительные – индивидуальная система 

расчетов, применяемых при исследовании достоверности 

количественных и стоимостных показателей совершен-

ных фактов хозяйственной жизни; 

- логические – использование приемов логической взаи-

мосвязи при проведении экспертного исследования меж-

ду событием конкретного правонарушения и должност-

ными лицами, имевшими возможность его совершения; 

между несоответствиями в учетном процессе и фактами 

противоправной деятельности и др. 

5. Стадия планирования бухгалтерской экспертизы 

внеучетных документов предполагает выполнение сле-

дующих действий: 

- определение объема экспертизы внеучетных документов 

с составлением перечня основных видов работ; 

- время проведения экспертизы внеучетных документов 

зависит от сроков назначения и проведения бухгалтер-

ской экспертизы, включается в план ее проведения; 

- продолжительность использования методики бухгалтер-

ской экспертизы внеучетных документов определяется 

планом проведения экспертизы. 

6. Алгоритм действий 

при применении мето-

дики бухгалтерской 

экспертизы внеучет-

ных документов 
 

1. Ознакомление с организационно-правовой формой 

экономического субъекта, видами деятельности, особен-

ностями функционирования и основными показателями 

финансово-хозяйственной деятельности, лицензионно-

разрешительными документами. 

2. Выявление особенностей организационно-штатной 

структуры экономического субъекта, документов по уче-

ту кадров, должностных и функциональных обязанностей 

работников администрации, системы управления, внут-

рифирменных положений, порядка влияния собственни-

ков на принятие управленческих решений. 

3. Исследование (при наличии) актов документальных 

ревизий и проверок, налоговых проверок, аудиторских 

заключений, выявленных правонарушений и злоупотреб-

лений, принятых должностными лицами мер по устране-

нию допущенных противоправных действий. Проверка 

материалов инвентаризаций и принятых решений по их 

результатам. 

4. Установление особенностей производственной и ком-

мерческой деятельности экономического субъекта, отно-

шений с контрагентами, порядка отпуска и вывоза това-

ров, продукции, выполнения работ и оказания услуг, си-

стемы охраны. 
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5. Исследование обстоятельств дела, послужившего ос-

нованием для назначения бухгалтерской экспертизы, 

постановления (решения) о назначении, материалов 

других экспертиз, протоколов выемок и изъятия доку-

ментов, допросов свидетелей, обвиняемых (подозрева-

емых) по экономическим вопросам. 

6. Ознакомление с порядком банковского обслужива-

ния экономического субъекта, его кредитной историей, 

своевременностью погашения кредитов и займов, коли-

чеством и видами открытых счетов, степенью обеспе-

чения сохранности наличных денег при хранении и 

транспортировке.  
 

7. Заключение по ре-

зультатам бухгалтер-

ской экспертизы 

внеучетных докумен-

тов 
 

1. Заключение по результатам бухгалтерской эксперти-

зы внеучетных документов составляется по форме и с 

использованием методик, разработанных в системе 

МВД России, в соответствии с документами информа-

ционной базы (раздел 3 методики). 

2. Заключение по результатам бухгалтерской эксперти-

зы внеучетных документов включается в состав заклю-

чения эксперта-бухгалтера, составленного по результа-

там бухгалтерской экспертизы. 

3. Методика экспертизы противоправных действий, со-

вершенных с использованием внеучетной документа-

ции, применяется на исследовательской стадии бухгал-

терской экспертизы, выводы формируются и отражают-

ся в заключении на стадии систематизации и фиксации 

результатов.  
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Схема методики бухгалтерской экспертизы экономической информации в 

компьютерных системах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методическое обеспечение осмотра, изъятия и первичного 

исследования экономической информации, находящейся в опера-

тивной памяти компьютерных систем и оптимизация согласован-

ности действий специалистов бухгалтерской и компьютерно-

технической экспертиз при осуществлении экспертных работ. 

1. Цель мето-

дики 

2. Задачи ме-

тодики бух-

галтерской 

экспертизы 

экономичес-

кой инфор-

мации в ком-

пьютерных 

системах 

1. Определение тактики совместных действий по экспертизе эко-

номической информации на электронных носителях. 

2. Изучение и анализ бухгалтерской информации, хранящейся в 

оперативной памяти компьютерных средств. 

3. Проведение сопоставления компьютерной информации с ре-

зультатами изучения бумажных объектов бухгалтерской эксперти-

зы. 

4. Осуществление предварительной проверки согласованности 

бухгалтерских данных, находящихся на электронных носителях. 

 

3. Информа-

ционная база 

методики 

1. Первичная бухгалтерская документация, включенная в состав 

информации на электронных носителях. 

2. Документы бухгалтерской (финансовой) отчетности исследуе-

мого субъекта, сформированные на электронных носителях. 

3. Главная книга и журналы-ордера в части объектов расследова-

ния по материалам постановления о проведении бухгалтерской 

экспертизы. 

4. Информация от третьих лиц, поступившая по запросам в рамках 

возбужденного дела. 

5. Протоколы допросов лиц, причастных к ведению бухгалтерско-

го учета в компьютерных системах. 

6. Протоколы выемки документов – объектов бухгалтерской экс-

пертизы. 
7. Бухгалтерские документы на электронных носителях, получен-

ные в процессе компьютерно-технической экспертизы. 

8. Бухгалтерские документы на бумажных носителях, необходи-

мые для сопоставления с данными на электронных носителях. 

9. Заключение компьютерно-технической экспертизы по противо-

правным экономическим действиям в рамках расследуемого дела.  
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5. Организа-

ционная ста-

дия бухгал-

терской экс-

пертизы эко-

номической 

информации 

в компьютер-

ных системах 

 

1. Определение экспертных процедур, применяемых при исполь-

зовании методики бухгалтерской экспертизы экономической ин-

формации в компьютерных системах, проводится применительно 

к конкретной бухгалтерской экспертизе по соответствующему де-

лу. 

2. Выявление и определение порядка использования документаль-

ных методов бухгалтерской экспертизы по фактам противоправ-

ных действий, нашедших отражение в компьютерных системах.  

3. Объекты исследования определяются в зависимости от объектов 

бухгалтерского учета, подвергнутых противоправному воздей-

ствию, и степени их отражения на электронных носителях.  

4. Экспертные процедуры бухгалтерской экспертизы экономиче-

ской информации в компьютерных системах. При использовании 

методики применяются следующие экспертные процедуры бух-

галтерской экспертизы: 

- организационные – составление организационно-распорядитель-

ной документации для проведения экспертизы, определение объ-

ектов и выбор методики исследования, определение места прове-

дения экспертизы и т.д.; 

- моделирования – построение организационных и информацион-

ных моделей экспертного бухгалтерского исследования конкрет-

ного объекта с целью оптимизации проводимых работ по времени 

и качеству; 

- нормативно-правовые – совокупность действий, связанных с ис-

следованием функционирования объекта экспертизы в соответ-

ствии с действующим законодательством и нормативно-

правовыми актами; 

- аналитические – расчленение объекта экспертного бухгалтерско-

го исследования на составные элементы и изучение их с помощью 

специальных методов; 

- расчетно-вычислительные – индивидуальная система расчетов, 

применяемых при исследовании достоверности количественных и 

стоимостных показателей совершенных фактов хозяйственной 

жизни; 

4. Исполните-

ли и сроки 

проведения 

работ 
 

 

Бухгалтерская экспертиза поручается эксперту, способному сфор-

мировать и выразить собственное профессиональное суждение в 

сфере противодействия неправомерным действиям, совершенным 

с использованием компьютерных систем. Срок проведения экс-

пертизы определяется в зависимости от времени возбуждения и 

специфики уголовного дела, характера поставленных на эксперти-

зу вопросов, определенного объема экспертных работ, количества 

и качества представленных на экспертизу документов и материа-

лов дела. 
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 - логические – использование приемов логической взаимосвязи 

при проведении экспертного исследования между событием кон-

кретного правонарушения и должностными лицами, имевшими 

возможность его совершения; между несоответствиями в учетном 

процессе и фактами противоправной деятельности и др. 

5. Стадия планирования бухгалтерской экспертизы экономической 

информации в компьютерных системах предполагает выполнение 

следующих действий: 

- определение объема экспертизы экономической информации в 

компьютерных системах с составлением перечня основных видов 

работ; 

- время проведения экспертизы экономической информации в 

компьютерных системах зависит от сроков назначения и проведе-

ния бухгалтерской экспертизы, включается в план ее проведения; 

- продолжительность использования методики бухгалтерской экс-

пертизы экономической информации в компьютерных системах 

определяется планом проведения экспертизы. 

 

6. Алгоритм 

проведения 

бухгалтер-

ской экспер-

тизы 

Алгоритм проведения бухгалтерской экспертизы экономической 

информации в компьютерных системах при взаимодействии экс-

перта-бухгалтера со специалистом компьютерно-технической экс-

пертизы представлен в виде схемы на рисунке 2.2.1. 

7. Заключение 

по результа-

там бухгал-

терской экс-

пертизы  

1. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы эконо-

мической информации в компьютерных системах составляется по 

форме и с использованием методик, разработанных в системе 

МВД России, в соответствии с документами информационной ба-

зы (раздел 3 методики). 

2. Заключение по результатам бухгалтерской экспертизы эконо-

мической информации в компьютерных системах включается в 

состав заключения эксперта-бухгалтера, составленного по резуль-

татам бухгалтерской экспертизы. 

3. Методика экспертизы экономической информации в компью-

терных системах применяется на исследовательской стадии бух-

галтерской экспертизы, выводы формируются и отражаются в за-

ключении на стадии систематизации и фиксации результатов. 

 


